



แบงก์ชาติจับมือคลัง เปิดโครงการ 'ปิดหนี้ไว ไปต่อได้' - กระทรวงการคลัง ชปท. สมาคมธนาคารไทย บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัดและบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด ร่วมลงนาม MOU และแถลงข่าว “โครงการปิดหนี้ไว ไปต่อได้” โดยมีนาย เอกนิติ รองนายก และ รมว.คลัง นายวิทย์ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ชชาติศิริ โสภณพนิช ผู้แทนจากสมาคมธนาคารไทยและผู้บริหารสถาบันการเงิน ร่วมลงนาม โครงการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) ในวันอังคารที่ 11 พฤศจิกายน 2568 เวลา 15.30-16.30 น. ณ ห้องภัทรรวมใจ อาคาร 2 ชั้น 2 ชปท. สำนักงานใหญ่

กดปุ่มโครงการ
แก้หนี้ต่ำแสน

หน้า... 7

กดปุ่มโครงการแก้หนี้ต่ำแสน

ลุยอุ้ม 1.2 ล้านราย/คิกออฟ 1 ม.ค. 2569

บางขุนพรหม ● คลัง-แบงก์ชาติกดปุ่ม “โครงการปิดหนี้ไว ไปได้” ปักหมุดอุ้มลูกหนี้เสียกลุ่มไม่เกิน 1 แสนบาทต่อราย 1.2 ล้านราย ภาระหนี้ 4.36 หมื่นล้านบาท ผ่านกลไก AMC หนุนลูกหนี้เดินทางต่อ คิกออฟ 1 ม.ค.69

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว. การคลัง กล่าวภายหลังพิธีลงนาม ในหลักการเบื้องต้น “โครงการ ปิดหนี้ไว ไปได้” ผ่านกลไก การซื้อขายย่อยของบริษัทบริหาร สินทรัพย์ (AMC) ว่า กลุ่มเป้าหมายหลักคือลูกหนี้รายย่อย ที่มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ทุกประเภทสินเชื่อไม่เกิน 1 แสนบาทต่อราย ณ วันที่ 30 ก.ย.2568 ซึ่งในระยะแรก จะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ 1.6 ล้านบัญชี หรือ 1.2 ล้านราย ภาระหนี้ประมาณ 4.36 หมื่นล้านบาท โดยบริษัท บริหารสินทรัพย์ สุขุมวิท จำกัด (SAM) จะรับซื้อหนี้ของลูกหนี้กลุ่มเป้าหมายข้างต้น เพื่อนำมาปรับโครงสร้างหนี้แบบ ผ่อนปรน เพื่อให้ลูกหนี้กลับมาจ่ายชำระหนี้ได้

ทั้งนี้ ในระยะต่อไปจะเดิน หน้าแนวทางการแก้ไขหนี้สินภาค เกษตร โดยได้มีการหารือเบื้องต้น กับธนาคารเพื่อการเกษตรและ สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) แล้ว จะมีการตั้ง AMC ภายในสิ้นมา เพื่อเดินทางปรับโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้ในภาคเกษตร ซึ่งจะเป็นการดำเนินการคู่ขนานไปกับ โครงการปิดหนี้ไว ไปได้ มูลหนี้ เบื้องต้นไม่ถึง 1 หมื่นล้านบาท แต่ เชื่อว่าจะช่วยลูกหนี้ได้เป็นหลัก ล้านราย เนื่องจากโครงสร้างหนี้ ของลูกหนี้เกษตรแตกต่างกับสิน เชื้อประเภทอื่น คาดว่าจะได้เห็น ความชัดเจนภายในต้นปี 2569

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า หลังจากนี้ SAM จะมีการ ปรับยุทธศาสตร์เป็น Social AMC ที่มุ่งเน้นช่วยเหลือให้ประชาชน โดยไม่มุ่งหากำไร ซึ่งในระยะต่อไปจะพิจารณาขยายให้ SAM รับ



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ซื้อหนี้จากผู้ให้บริการทางการเงินประเภทอื่นเพิ่มเติมด้วย จะถูกเปลี่ยนบทบาท ส่วนโครงการนี้คาดหวังว่าจะมีคนปิดจบหนี้ได้ ปกติอย่างน้อย 30-50%

ทั้งนี้ ลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการ จะได้รับการปรับโครงสร้างหนี้แบบ ผ่อนปรนมากกว่าปกติเพื่อ ลดภาระหนี้ เช่น ยกเว้นดอกเบี้ย คงค้างทั้งหมดและค่าธรรมเนียม ลดยอดเงินต้นบางส่วน เป็นต้น ทำให้ลูกหนี้สามารถกลับมาจ่าย

ชำระได้และปิดจบหนี้ได้เร็วขึ้น รวมทั้งกลับมามีประวัติการชำระหนี้ในเครดิตบูโรที่ดีขึ้น และมี โอกาสเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้อีกครั้ง โดยมี 2 มาตรการ ได้แก่ 1.จ่ายปิดจบ ให้ลูกหนี้จ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดจบหนี้ในทันที และ 2.ผ่อนชำระหนี้เป็นงวด ให้ลูกหนี้ผ่อนชำระเป็นระยะเวลา สูงสุดถึง 3 ปี และจะได้รับการ ยกเว้นดอกเบี้ยเงินกู้ในระหว่าง ที่เข้าร่วมมาตรการหากปฏิบัติตามเงื่อนไข

“โครงการนี้จะดำเนินการ เพียงครั้งนี้ ซึ่งคาดว่าจะลงนาม สัญญาโอนหนี้ในช่วงเดือน ธ.ค. 2568 และโอนกรรมสิทธิ์หนี้ไป AMC วันที่ 1 ม.ค.2569 ส่วนวันที่ 5 ม.ค.2569 ลูกหนี้ติดต่อเจ้าหน้าที่ เดิม หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่เจ้าหน้าที่ SAM/ธปท. และตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ.หน้า SAM หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจาก SAM เริ่มทยอยติดต่อกลับลูกหนี้” นายวิทย์กล่าว

สำหรับลูกหนี้ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจจะได้รับการช่วยเหลือผ่านกลไกการขายและโอนหนี้ให้กับบริษัท บริหารสินทรัพย์

อารีย์ จำกัด (Ari-AMC) เพื่อ
ปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรน
อีก 3.3 แสนบัญชี ซึ่งกระทรวง
การคลังจะดำเนินการภายใต้หลัก
การและแนวทางการช่วยเหลือที่
สอดคล้องกัน รวมทั้งสิ้นโครงการ
จะช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยได้มาก
ถึง 1.9 ล้านบัญชี.

คลัง ผนึก แบงก์ชาติ รุกแก้หนี้ 1.2 ล้านราย



กระทรวงการคลัง ร่วมมือ ธปท. รุกแก้หนี้ประชาชน
เฟสแรก 1.2 ล้านราย ผ่านโครงการ “ปิดหนี้ไว ไม่ต่อได้”
เร่งปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนฟื้นฟูโอกาสทางการเงิน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี
และรมว.คลัง กล่าวว่า ปัญหาหนี้ครัวเรือนเป็นปัญหาที่อยู่คู่
สังคมไทยมานาน และหากปล่อยไว้นานต่อไป จะไม่เพียงแต่
ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยเท่านั้น แต่ยังส่งผลกระทบต่อชีวิต
คนไทย รัฐบาลจึงได้ผลักดันโครงการ “ปิดหนี้ไว ไม่ต่อได้”
ผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของ AMC ถือเป็นหนึ่งใน
โครงการเรือธงภายใต้นโยบายลดภาระหนี้ของประชาชน

▶ เฟสแรกแก้หนี้ 1.2 ล้านราย

สำหรับโครงการ “ปิดหนี้ไว ไม่ต่อได้” โดยเน้นการแก้
ปัญหาหนี้เสีย (NPLs) ผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของ AMC

โดยในระยะแรก โครงการจะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคาร
พาณิชย์ และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคาร
พาณิชย์ ประมาณ 1.6 ล้านบัญชี หรือกว่า 1.2 ล้านราย
โดยบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) จะเข้าซื้อ
หนี้ของลูกหนี้กลุ่มเป้าหมาย เพื่อนำมาปรับโครงสร้างหนี้
แบบผ่อนปรนให้สามารถกลับมาชำระได้อีกครั้ง

▶ ให้โอกาสทางการเงิน

ด้านนายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย
กล่าวว่า ทาง ธปท. เร่งแก้ไขปัญหาเชิงโครงสร้างหนี้ เพื่อคืน
โอกาสให้คนกลับมาใช้ชีวิตทางการเงินได้อีกครั้ง โดยเชื่อ
ว่าการช่วยลูกหนี้รายย่อยให้ลุกขึ้นได้ จะสร้างพลังใหม่
ให้ระบบเศรษฐกิจเดินต่ออย่างยั่งยืนเมื่อฐานรากมั่นคง
เศรษฐกิจไทยก็จะเติบโตอย่างแข็งแกร่ง

คลัง-ธปท.สตาร์ท'ปิดหนี้ไว ไปต่อได้'ช่วย 3.4 ล้านราย

ปลดชนวน 'หนี้รายย่อย'

โครงการปิดหนี้ไว ไปต่อได้

ลูกหนี้ NPL กลุ่มเป้าหมาย

สำหรับลูกหนี้ธนาคารพาณิชย์ ลูกหนี้ Non-bank และ
บริษัทลูกธนาคารพาณิชย์

1.6 1.2 43,600
ล้านบาท ล้านบาท ล้านบาท

ลูกหนี้ SFI 0.3 ล้านบาท

รวมลูกหนี้ 1.9 ล้านบาท : รวมภาระหนี้ 53,200 ล้านบาท

ขายหนี้

SAM Social AMC

หลักการสำคัญ

- เป็นลูกค้ารายย่อย ให้ปิดหนี้ไว มีประวัติการชำระหนี้ดี มีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อใหม่เร็วขึ้น
- ปรับโครงสร้างหนี้และผ่อนปรนเป็นพิเศษ
- เป็นความร่วมมือระหว่างรัฐ-เอกชน และดำเนินการเฉพาะกิจเพียงครั้งเดียว

ปิดหนี้เสีย เคลียร์ประวัติ

โครงการ
ปิดหนี้ไว ไปต่อได้

เข้าร่วมโครงการ
ปรับโครงสร้างหนี้

มาตรการ 'จ่าย ปิด จบ'

มาตรการ 'ผ่อนเป็นงวด' เริ่มผ่อน

ปิดจบหนี้

ผ่อนครบปิดจบหนี้

ไทม์ไลน์การดำเนินงาน

30 ก.ย. 68

Cut off date
'NPL'

11 พ.ย. 68

ร่วมลงนาม
หลักการเบื้องต้น

ลงนาม
สัญญาโอนหนี้

1 ม.ค. 69

โอน
กรรมสิทธิ์หนี้
ไป SAM

5 ม.ค. 69

ลูกหนี้ติดต่อเจ้าหน้าที่
หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม
ที่เจ้าหน้าที่ / SAM / สปท.

ตั้งแต่ ก.พ. 69

SAM / ผู้ที่ได้รับมอบหมาย
จาก SAM เริ่มทยอย
ติดต่อกลับลูกหนี้

โครงการ
ปิดหนี้ไว ไปต่อได้
'ปิดจบหนี้
มีประวัติดีขึ้น'

กราฟิก กรุงเทพธุรกิจ 12/11/2568

“วิทย์” หวัง 8 แสนคนหลุดพ้น เอือกกลับสู่ระบบการเงินรอบใหม่

กรุงเทพธุรกิจ ● “คลัง-ธปท.-สมาคมธนาคารไทย” จับมือเปิดตัวโครงการแก้หนี้รายย่อยต่ำกว่า 1 ล้านบาท “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” ด้าน “เอกนิติ” หวังดึงลูกหนี้พันกับดักหนี้-ช่วยชีวิตคน “วิทย์” หวังแก้หนี้ได้ 30-50% หรือ 8 แสนคน จากการเข้าไปแก้หนี้ 1.6 ล้านรายในเฟสแรก

ปัญหานี้ถาวรหรือไม่ คือ ปัญหาใหญ่ที่

ฝังรากลึกอยู่ในสังคมไทยมายาวนาน และกำลังกลายเป็นอุปสรรคสำคัญที่ฉุดรั้งการเติบโตของเศรษฐกิจประเทศ

ล่าสุดกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สมาคมธนาคารไทย เปิดตัวโครงการแก้หนี้รายย่อยที่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือเอ็นพีแอล ต่ำกว่า 100,000 บาท ผ่านโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยกว่า 3.4 ล้านราย หรือ 4.7 ล้านบัญชี โดยคิดเป็นยอดเงินกว่า 1.2 แสนล้านบาท

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ปลดชนวน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าววาทกปล่อยให้สถานการณ์ดำเนินไปโดยไม่แก้ไขจริงจะไม่เพียงแต่ดึงเศรษฐกิจไทยไว้เท่านั้นแต่ยังดึงชีวิตของคนไทยอีกจำนวนมากลงไปด้วย

ดังนั้นปัญหา "หนี้ครัวเรือน" จึงไม่ใช่แค่ตัวเลขในบัญชีธนาคาร แต่คือชีวิตจริงของผู้คน คือเรื่องของความเป็นอยู่ของครอบครัว และเป็นภาพสะท้อนของความเป็นบางในระบบเศรษฐกิจไทยในระยะยาว หากไม่ช่วยเหลือให้คนไทยสามารถกลับมาเย็นบนขาของตนเองได้ เศรษฐกิจก็ไม่อาจฟื้นได้อย่างยั่งยืน

และหนึ่งในโครงการเรือธงที่รัฐบาลเดินหน้านำอย่างเร่งด่วนคือโครงการปิดหนี้ไวไปต่อได้ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งนโยบายเศรษฐกิจผ่าน "Quick Big Win" กระตุ้นสั้นได้ผลยาวมีเป้าหมายช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่มีหนี้เสีย (NPL) ไม่เกิน 100,000 บาท ต่อราย ซึ่งเป็น "เสาหลักที่สอง" ของแผน Quick Big Win ที่มุ่งลดภาระหนี้ประชาชนเป็นระบบช่วยให้คนที่เคยล้มกลับมามีชีวิตทางเศรษฐกิจอีกครั้ง

สำหรับกลุ่มเป้าหมายคือประชาชนที่มีหนี้เสียสะสมรายละไม่เกินหนึ่งแสนบาท ซึ่งเมื่อรวมกันทั้งประเทศ มีจำนวนกว่า 3.4 ล้านราย รวมกว่า 4.7 ล้านบัญชี เป็นยอดหนี้รวม 120,000 ล้านบาท

"เราต้องมองให้ไกลกว่าแค่การลดยอดหนี้หรือยืดเวลาชำระ โครงการนี้ไม่ใช่เพียงช่วยให้เขาพ้นหนี้ระยะสั้น แต่คือการช่วยชีวิตคน ให้เขากลับมามีลมหายใจทางเศรษฐกิจอีกครั้ง และมีโอกาสสร้างชีวิตใหม่ได้จริง ถ้าไม่มีความร่วมมือจากทุกฝ่าย โครงการนี้ไม่มีทางสำเร็จได้"

สำหรับโครงการ "ปิดหนี้ไวไปต่อได้" ไม่ได้ใช้งบประมาณแผ่นดิน โดยแหล่งเงินทุนมาจากเงินที่เหลือจากโครงการ "คุณสู้ เราช่วย" ซึ่งมีเงินเหลืออยู่ราว 20,000 ล้านบาท เงินส่วนนี้จึงถูกนำมาใช้ต่อยอดเพื่อช่วยเหลือคนไทยที่ยังตกค้าง

อยู่ในระบบหนี้

ต่อยอดช่วยแก้หนี้ภาคเกษตร

นอกจากโครงการแก้หนี้รายย่อยในระบบแล้ว กระทรวงการคลังเตรียมเดินหน้าโครงการคู้ชนวนในภาคเกษตร ซึ่งมีลักษณะหนี้ต่างกัน โดยเฉพาะหนี้เกษตรกรที่ผูกพันกับฤดูกาล เช่น น้ำท่วม ภัยแล้ง หรือราคาผลผลิตตกต่ำ

สำหรับหนี้เกษตรกรจะดำเนินการผ่านธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ซึ่งจะตั้ง AMC ภายในตนเองเพื่อรองรับการแก้ไขหนี้ในรูปแบบเฉพาะทางเนื่องจากหนี้เกษตรกรมีธรรมชาติที่แตกต่างจากหนี้ครัวเรือนทั่วไป ซึ่งโครงการนี้จะสินเชื่อเล็กกว่า โดยเม็ดเงินรวมไม่ถึงหลักหมื่นล้านบาท แต่ช่วยเกษตรกรได้เป็นจำนวนหลักล้านราย และคาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้ภายในต้นปี 2569

ส่วนการแก้ปัญหาภัยพิบัติน้ำท่วมเช่น น้ำท่วม ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อความสามารถในการชำระหนี้ของประชาชน โดยเฉพาะในภาคเกษตรซึ่งหากดูตลอดหลายปีที่ผ่านมาประเทศไทยใช้เงินงบประมาณปีละหลายหมื่นล้านบาทในการเยียวยาผู้ประสบภัยน้ำท่วม แต่หากนำเงินเหล่านั้นมาลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน เช่น การสร้างเขื่อนหรือระบบจัดการน้ำขนาดใหญ่

ดังนั้น กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างผลักดันโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านน้ำในกลุ่มน้ำเจ้าพระยา ซึ่งจะเป็นการเปลี่ยนแนวทางจากการเยียวยา มาเป็นการป้องกันและแก้ไขอย่างยั่งยืน

ทั้งนี้อาจใช้แหล่งเงินจากสินเชื่อผ่อนปรน (Soft Loan) จากต่างประเทศพร้อมได้รับความช่วยเหลือทางเทคนิคจากผู้เชี่ยวชาญเพื่อให้โครงการนี้สอดคล้องกับหลักสิ่งแวดล้อมและความยั่งยืนเพื่อร่วมแรงร่วมใจเพื่อให้ชีวิตคนไทยไปต่อได้

หนี้ครัวเรือนคือปัญหาเชิงโครงสร้าง

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการ ธปท. กล่าวว่าปัญหาหนี้ครัวเรือนของไทยไม่ได้เป็นเพียงประเด็นเชิงเศรษฐกิจระยะสั้น แต่เป็นปัญหาเชิงโครงสร้างที่ฝังรากลึกมานาน และกระทบโดยตรงต่อความเป็นอยู่ประชาชนวงกว้าง รวมถึงต่อการเติบโตเศรษฐกิจอย่างมีนัยสำคัญ

รวมทั้งหากดูหนี้ครัวเรือนไทยในปัจจุบันแม้จะลดลงจากระดับกว่า 90% ของจีดีพีมาอยู่ที่ราว 87% แล้วก็ตาม แต่ก็ยังถือว่าสูงมากเมื่อเทียบกับประเทศในภูมิภาค และเป็นระดับที่สร้างแรงกดดันต่อทั้งภาคเศรษฐกิจและประชาชน ดังนั้นหนี้ครัวเรือนเป็นปัญหาใหญ่ของประเทศ ถ้าไม่แก้ไข มันจะเหนี่ยวรั้งการเติบโตของประเทศไปอีกยาว ที่สำคัญที่สุดคือ มันกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ของคนโดยตรง

ในช่วงที่ผ่านมา ภาครัฐ ธปท. ได้ตระหนักว่าการแก้หนี้ให้ได้ผลจำเป็นต้องเจาะจงและ "ตรงจุด" โดยเฉพาะในกลุ่มลูกหนี้รายย่อยที่มีปัญหาหนี้เสียอยู่ในระบบ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นกลุ่มที่มีภาระหนี้ไม่สูงมากแต่จำนวนคนกลับมหาศาล

ดังนั้น ธปท. จึงเลือก "กลุ่มลูกหนี้ที่มียอดหนี้ต่ำกว่า 100,000 บาท" เป็นกลุ่มเป้าหมายหลักของโครงการนารองครั้งนี้ เพราะแม้จำนวนเงินต่อหัวจะไม่มากแต่กลุ่มนี้มีจำนวนบัญชีสูงถึง 4.7 ล้านบัญชีหรือคิดเป็น 3.4 ล้านราย ซึ่งรวมแล้วคิดเป็นกว่า 60% ของจำนวนลูกหนี้เสียทั้งหมดในระบบ

ทั้งนี้ เป้าหมายของโครงการนี้ไม่ใช่เพียงเพื่อรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินแต่เพื่อช่วย "คน" ให้กลับมามีชีวิตใหม่ในระบบเศรษฐกิจอีกครั้ง เป็นการช่วยทั้งระบบและช่วยคนไปพร้อมกันซึ่งสอดคล้องกับแนวทางของ ธปท. ที่นอกจากจะดูแลนโยบายการเงินแล้ว ยังมุ่งเข้ามาแก้ปัญหาเศรษฐกิจในระดับจุลภาคเพื่อให้ประชาชนกินดีอยู่ดีขึ้นจริง

เฟสแรกแก้หนี้ 1.9 ล้านบัญชี

อย่างไรก็ตาม จากลูกหนี้รวมกว่า 4.7 ล้านบัญชี ในนี้จะถูกแก้หนี้ก่อนในเฟสแรก คือลูกหนี้จากธนาคารพาณิชย์และบริษัทนอนแบงก์ในเครือธนาคาร ซึ่งมีจำนวนรวมประมาณ 1.6 ล้านบัญชีและจะมีอีกกว่า 3.3 แสนบัญชี จะมาจากลูกหนี้แบงก์รัฐ

หัวใจสำคัญของการน่อยู่ที่การเปลี่ยนบทบาทของบริษัทบริหารสินทรัพย์ สุขุมวิท จำกัด (SAM) ซึ่งเป็นบริษัทลูกของกองทุนฟื้นฟูฯ ที่ ธปท. ถือหุ้น 100% เดิมที SAM มีหน้าที่จัดการสินทรัพย์ด้อย

คุณภาพเชิงพาณิชย์ เช่น หนี้จากสถาบันการเงินในอดีต แต่ในโครงการนี้ SAM จะถูกปรับบทบาทให้กลายเป็น Social AMC มาสู่บริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อสังคมที่ไม่ได้มุ่งหวังกำไรอีกต่อไป แต่มีเป้าหมายเพื่อ “ช่วยคน” เป็นหลัก

“เมื่อหนี้จากธนาคารพาณิชย์ถูกโอนเข้าสู่ SAM แล้ว SAM จะปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้ โดยมีเงื่อนไขที่ผ่อนปรนมากที่สุดเท่าที่เคยมีมาเพื่อให้ลูกหนี้สามารถหลุดพ้นจากกับดักหนี้ได้จริง”

สำหรับเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้ภายใต้โครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อ” ประกอบด้วย 3 ส่วนสำคัญคือ 1. ยกดอกเบี้ยทั้งหมด ทั้งดอกเบี้ยปกติและดอกเบี้ยผิดนัดชำระที่ค้างอยู่ทั้งหมดจะถูกยกเลิกทันที 2. ยกค่าธรรมเนียมทั้งหมด ค่าธรรมเนียมทุกรูปแบบที่ค้างอยู่จะถูกล้างออกหมด 3. ลดเงินต้นในสัดส่วนสูง เพื่อให้ลูกหนี้มีภาระชำระที่เบาลงมากพอจะกลับมาชำระได้จริง

ซึ่งหลังจากปรับโครงสร้างหนี้แล้ว ลูกหนี้จะสามารถเลือกได้ 2 แนวทาง คือ ชำระหนี้ครั้งเดียว หากลูกหนี้สามารถชำระหนี้ทั้งหมดได้ทันที จะถือว่า “ปิดบัญชีสมบูรณ์” และจะได้รับการปรับสถานะเครดิตบูโรกลับมาเป็น รหัส 11 หรือ “ลูกหนี้ปกติ” ทันที และหากผ่อนชำระได้สูงสุด 3 ปี โดยไม่คิดดอกเบี้ย ลูกหนี้สามารถทยอยชำระหนี้ได้ภายในระยะเวลา 3 ปี ซึ่งระหว่างนั้นจะไม่คิดดอกเบี้ยเลย เมื่อชำระครบตามกำหนด จะได้รับการปรับรหัสเครดิตกลับเป็นลูกหนี้ปกติ

อย่างไรก็ตามหลังจากการโอนขายหนี้ให้ SAM เสร็จสิ้น ซึ่งคาดว่าจะเริ่มต้นอย่างเป็นทางการในวันที่ 1 ม.ค. 2569 ลูกหนี้สามารถเริ่มชำระหนี้ได้ทันที โดยในช่วงแรกสามารถชำระผ่านสถาบันการเงินเดิมที่ถือบัญชีอยู่ และเมื่อระบบของ SAM พร้อมเต็มรูปแบบในเดือนถัดมา ลูกหนี้จะสามารถชำระโดยตรงผ่านช่องทางของ SAM ได้เช่นกัน

หลังช่วยลูกหนี้ 8 แสนคนกลับสู่ระบบ

ทั้งนี้โครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อ” ถือเป็นมาตรการเฉพาะกิจ ที่ออกแบบให้ทำเพียงครั้งเดียว เพื่อไม่ให้เกิดความเสี่ยงต่อ moral hazard หรือพฤติกรรมที่คาดหวังว่าจะได้รับการช่วยเหลือซ้ำในอนาคต เป้าหมายเบื้องต้นคือในเฟสแรก จากลูกหนี้ในโครงการกว่า 1.6 ล้านราย คาดหวังว่าจะสามารถช่วยลูกหนี้ประสบความสำเร็จและกลับสู่ระบบได้ราว 30-50% หรือราว 500,000-800,000 คน

“เราทำงานแข่งกับเวลา เพื่อสร้างอิมแพกต์ให้กับประเทศ และช่วยคนให้ได้มากที่สุด โครงการนี้ไม่ได้มีเป้าหมายทางธุรกิจ แต่มุ่งสร้างผลลัพธ์ทางสังคมอย่างแท้จริง”

แก้หนี้ครัวเรือนภาคีร่วมทั้งประเทศ

นายชาติศิริ โสภณพนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ผู้แทนสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า นับเป็นอีกก้าวสำคัญของความร่วมมือระหว่างภาครัฐและภาคการเงินไทยในการขับเคลื่อนโครงการ “แก้ปัญหานี้เสีย ผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC)” เพื่อช่วยลูกหนี้รายย่อยที่ประสบภาวะเศรษฐกิจให้กลับมาตั้งหลักและเริ่มต้นใหม่ทางการเงินได้อีก

ช่วงที่ผ่านมาไทยเผชิญปัญหานี้ครัวเรือนที่อยู่ระดับสูงต่อเนื่อง โดยเฉพาะหนี้ไม่มีหลักประกันที่เป็นภาระของครัวเรือนจำนวนมาก ลูกหนี้หลายรายชำระหนี้ไม่ได้ตามกำหนด ถูกจำกัดโอกาสทางเศรษฐกิจและเข้าถึงสินเชื่อใหม่ส่งผลต่อทั้งชีวิตความเป็นอยู่ประชาชนและเสถียรภาพระบบเศรษฐกิจ

สมาคมธนาคารไทยและธนาคารสมาชิกตระหนักดีว่า การแก้ปัญหานี้ครัวเรือนเป็นภารกิจร่วมของทั้งประเทศ สอดคล้องกับแนวทาง “Reinvent Thailand” ที่ภาคการเงินร่วมกับรัฐบาล

กระทรวงการคลัง สภาพัฒน์ฯ และ ธปท. ผลักดันมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ต่อเนื่องจากโครงการ “คุณสู้ เราช่วย” ที่มุ่งรักษารายได้และลด ซึ่งเป็นปัจจัยพื้นฐานดำรงชีพ มาจนถึงการช่วยเหลือลูกหนี้ไม่มีหลักประกันผ่านกลไก AMC

โครงการนี้มีเป้าหมายชัดเจนในการช่วยลูกหนี้ที่ยังมีศักยภาพและตั้งใจชำระหนี้ให้มีโอกาสเริ่มต้นใหม่ ลดภาระหนี้ ปรับปรุงประวัติในเครดิตบูโร และเปิดโอกาสกลับเข้าสู่สินเชื่อในระบบ โดยดำเนินการภายใต้แนวทาง Responsible Lending และ Market Conduct อย่างทั่วถึง เท่าเทียม และไม่สร้างภาระต่อภาครัฐ

การดำเนินการดังกล่าวสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ความยั่งยืนของสมาคมธนาคารไทย ที่มุ่งสร้างระบบการเงินที่รับผิดชอบต่อสังคม ภายใต้หลักการ 5 ประการ คือ การกู้ยืมอย่างเหมาะสม, การแข่งขันที่เป็นธรรม, การอยู่บนกติกาเดียวกัน, ความเป็นธรรม และการไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง

คลังกุดปุม
'ปิดหนี้ไว' 11
'ไปต่อได้'
โอนเข้า SAM
1 ม.ค. 69

คลังกุดปุม 'ปิดหนี้ไว' ไปต่อได้'

● หนี้ครัวเรือน 1.6 ล้านคน โอนเข้า SAM ดีเดย์ 1 ม.ค.69

"เอกนิติ" รองนายกฯ และรมว.คลัง ได้ถูกขั้วตติบริบับโครงการ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" พร้อมช่วยลูกหนี้ 1.6 ล้านบัญชีให้พ้นน้ำ เริ่มโอนเข้า SAM วันที่ 1 ม.ค.69

วานนี้ (11 พ.ย.) กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สมาคมธนาคารไทย บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM และบริษัท บริหารสินทรัพย์อารีย์ จำกัด (Ari-AMC) ที่งานกระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้ร่วมกันดำเนินโครงการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (Asset Management Company: AMC) ภายใต้ชื่อ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้"

โดยการช่วยเหลือในครั้งนี้ เป็นมาตรการเฉพาะกิจที่จะดำเนินการเพียงครั้งเดียว เน้นหนี้เสียที่ไม่มีหลักประกัน ซึ่งกลุ่มเป้าหมาย คือ ลูกหนี้รายย่อยที่มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non-Performing Loans: NPLs) ทุกประเภทสินเชื่อกับผู้ให้บริการทางการเงินทุกแห่งรวมกันไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ณ วันที่ 30

ก.ย.2568

ในระยะแรก จะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์ และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ จำนวนประมาณ 1.6 ล้านบัญชี หรือ 1.2 ล้านราย ภาระหนี้ประมาณ 43,600 ล้านบาท โดยบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) จะรับซื้อหนี้ของลูกหนี้กลุ่มเป้าหมายนำมาปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรน เพื่อให้ลูกหนี้กลับมาชำระหนี้ได้ โดย ธปท. จะปรับยุทธศาสตร์ให้ SAM เป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อสังคม (social AMC) ที่มุ่งเน้นช่วยเหลือให้ประชาชนโดยไม่มุ่งหากำไร ซึ่งในระยะต่อไปจะพิจารณาขยายให้ SAM รับซื้อหนี้จากผู้ให้บริการทางการเงินประเภทอื่นเพิ่มเติมด้วย

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงการนี้เป็นหนึ่งในโครงการเรือธงในเสาที่ 2 เรื่องการลดภาระหนี้ของประชาชนที่เป็นนโยบายรัฐบาล และจากความร่วมมือ



ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ของทุกฝ่าย ทำให้ระยะเวลาเพียง 1 เดือน เราสามารถขับเคลื่อนโครงการนี้ออกมาได้

"ประชาชนที่มีหนี้เสียรายละไม่เกิน 1 แสนบาท มีอยู่ราว 3.4 ล้านคน คิดเป็น 4.7 ล้านบัญชี เม็ดเงินราว 1.2 แสนล้านบาท หากรัฐบาลไม่ช่วยให้คนเหล่านี้กลับมามีชีวิตที่ดีได้ จะทำให้ชีวิตต้องจมปลักและปัญหาของสังคมและเศรษฐกิจไทยต่อไป" นายเอกนิติ กล่าว

ด้านผยวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการ ธปท. กล่าวว่า ลูกหนี้ NPL ซึ่งเป็นกลุ่มเป้าหมายของโครงการ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1.085

Section: First Section/เศรษฐกิจต่างประเทศ - การเมือง

วันที่: พุธ 12 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7788

หน้า: 1 (บน), 11

Col.Inch: 48.03

Ad Value: 52,112.55

PRValue (x3): 156,337.65

คลิป: สีส

หัวข้อข่าว: คลังกดปุ่ม 'ปิดหนี้' ไปต่อได้' หนี้ครัวเรือน 1.6 ล้านคน โอนเข้า SAM ดีเดย์ 1...

‘ปิดหนี้ไปต่อได้’ ในช่วงแรกของโครงการนี้จะเป็นลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์ และลูกหนี้ Non-bank ที่เป็นบริษัทลูกของธนาคารพาณิชย์ 1.2 ล้านราย หรือคิดเป็น 1.6 ล้านบัญชี โดยจะขายหนี้ให้แก่ SAM และอีกส่วนเป็นลูกหนี้ของ SFI อีก 3 แสนบัญชีที่จะขายและโอนหนี้ให้กับ Ari-AMC

ลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับการ ‘ปิดหนี้เสีย เคลียร์ประวัติ’ โดยหากร่วมในมาตรการที่ 1 คือ “จ่าย ปิด จบ” ซึ่งชำระหนี้ก้อนเดียว ก็จะได้รับปิดจบหนี้และได้รหัส 11 ที่เป็นลูกหนี้ปกติ แต่หากร่วมในมาตรการที่ 2 คือ “ผ่อนเป็นงวด” ในระยะเวลา 3 ปี ไม่คิดดอกเบี้ย จะได้รหัส 16 แต่เมื่อผ่อนครบปิดจบหนี้แล้ว ก็จะได้รหัส 11 เป็นลูกหนี้ปกติ

หลังจากร่วมลงนาม MOU ในหลักการเบื้องต้นกันในวันนี้แล้ว ในช่วงเดือนธ.ค.2568 จะเริ่มลงนามสัญญาโอนหนี้ จากนั้นตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2569 เป็นต้นไปหนี้จะถูกโอนกรรมสิทธิ์ไปอยู่ที่ SAM ซึ่งการติดต่อเพื่อขอปรับโครงสร้างหนี้นั้น ตั้งแต่ช่วง 5 ม.ค.2569 ลูกหนี้ก็ยังต้องติดต่อกับเจ้าหนี้เดิมไปก่อน หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่เจ้าหนี้-SAM-รพท. ตั้งแต่ก.พ.2569 เป็นต้นไป SAM หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจาก SAM จะเริ่มทยอยติดต่อกับลูกหนี้ ■

รม.คิกออฟแก้หนี้เสียต่ำ1แสน
ธุรกิจบุกทำเนียบค่านกม.น้ำเมา
บำนาญสูตรแคร์ฉลุย-ลุ้นใช้มค.
กรม.มีมติเพิ่มโควตาการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์
จากมะกัน 1 ล้านตัน (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

แก้หนี้

‘เอกนิติ’เปิดปิดหนี้ไว ไปต่อได้

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทย และนายชาติศิริ โสภณพนิช ผู้แทนสมาคมธนาคารแห่งประเทศไทย ร่วมเป็นประธานกล่าวเปิดโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” โครงการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ ณ ห้องภัทรรวมใจ อาคาร 2 ชั้น 2 สปท. สำนักงานใหญ่

นายเอกนิติกล่าวว่า จากข้อมูลผู้ที่เข้าร่วมโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” พบว่าประชาชนที่มีหนี้ต่ำกว่า 1 แสนบาท มีมากถึง 3.4 ล้านราย และถ้าคิดรวมสมาชิกครอบครัวแล้วจะสามารถรวมเป็นบัญชีหนี้กว่า 4.7 ล้านบัญชี คิดเป็นมูลค่ารวมประมาณ 120,000 ล้านบาท ซึ่งโครงการแก้หนี้ เป็นการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของ AMC ภายใต้ชื่อโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” ซึ่งไม่ใช่เพียงการดึงหนี้ออกจากสถาบันการเงินไปยัง AMC เท่านั้น แต่ยังมีเป้าหมายเพื่อชุบชีวิตให้ลูกหนี้ได้กลับมาหายใจได้คล่องขึ้น ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้ให้เหมาะสมกับศักยภาพของลูกหนี้ ปรับลดเงินต้น ลดดอกเบี้ย และยืดระยะเวลาการชำระ เพื่อให้เขามีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น มีสภาพคล่อง และกลับมาเป็นผู้มีวินัยทางการเงินที่ดีได้ ซึ่งในทางเทคนิคจะเรียกแนวคิดนี้ว่า Risk-Based Pricing จากนั้นทาง NCB ก็จะเปิดหมวดใหม่ ซึ่งจะช่วยให้ลูกหนี้ที่ปรับตัวได้ดี มีวินัย สามารถกลับมาใช้ชีวิตทางการเงินที่ดีขึ้นได้ โดยสามารถขอสินเชื่อใหม่ได้อีกครั้ง สินเชื่อเหล่านี้จะเป็น

สินเชื่อเพื่อประกอบอาชีพ หรือสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ไม่ใช่สินเชื่อเพื่อการบริโภคฟุ่มเฟือยเหมือนในอดีต

ความคืบหน้าการแก้หนี้เกษตร

นายเอกนิติกล่าวว่า ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีการดำเนินงานเตรียมความพร้อมเรียบร้อยแล้ว โดยโครงการในภาคเกษตรจะมีขนาดเล็กกว่าโครงการหลัก เนื่องจากลักษณะของหนี้ภาคเกษตรแตกต่างจากหนี้ทั่วไป เพราะเป็นหนี้ตามฤดูกาล ซึ่งขึ้นอยู่กับสภาพอากาศ ฟ้า ฝน และภัยธรรมชาติในแต่ละช่วง เช่น น้ำท่วม ฝนตก หรือภัยแล้ง ทำให้รูปแบบการปรับโครงสร้างหนี้ต้องแตกต่างกัน จึงไม่ได้เข้าร่วมในโครงการนี้โดยตรง แต่จะดำเนินการคู่ขนานไป โดยมีแนวคิดจัดตั้ง AMC ภายในของ ธ.ก.ส.เอง ซึ่งได้มีการหารือกับผู้จัดการ ธ.ก.ส.แล้ว คาดว่าขนาดของโครงการจะไม่ใหญ่เท่าโครงการหลัก โดยโครงการหลักพูดถึงเม็ดเงินระดับแสนล้านบาท ส่วนของ ธ.ก.ส.จะอยู่ในระดับไม่ถึงหมื่นล้านบาท แม้ขนาดจะเล็กกว่าแต่ก็จะช่วยเหลือเกษตรกรได้จำนวนมากในระดับหลักล้านราย ส่วนในเรื่องของงบประมาณที่จะใช้ทาง ธ.ก.ส.จะดำเนินการหาแหล่งเงินด้วยตนเอง ไม่เกี่ยวกับงบประมาณในโครงการปิดหนี้ไว ไปต่อได้

สปท.มุ่งแก้หนี้ครัวเรือนร้อยละ50

นายวิทัยกล่าวว่า สาเหตุที่ให้ความสำคัญกับหนี้ที่จะโอนเข้า AMC เฉพาะหนี้ NPL ที่ต่ำกว่า 100,000 บาท ก็เพราะว่าเป็นกลุ่มมีจำนวนมากถึง 4.7 ล้านบัญชี หรือ 3.5 ล้านราย คิดเป็นกว่าร้อยละ 64 ของจำนวน NPL ทั้งหมด แม้ในแง่มูลค่าจะไม่สูงนัก แต่ในแง่ของจำนวนคนถือว่าเป็นกลุ่มใหญ่ หากสามารถช่วยให้คนเหล่านี้หลุดพ้นจากการเป็น NPL ได้ พวกเขาจะกลับมาใช้ชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น และช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจให้ดีขึ้นอีกจากการที่

คนเหล่านี้จะสามารถกลับเข้าสู่ระบบปกติได้อีกครั้ง ในส่วนของเป้าหมายความสำเร็จของโครงการ หากตั้งความหวังไว้ก็อยากให้ได้แก้หนี้ได้ประมาณร้อยละ 30-50 จากจำนวนลูกหนี้ทั้งหมด 1.6 ล้านราย หรืออย่างน้อยช่วยได้ราว 500,000-800,000 ราย ซึ่งเชื่อว่าหากทุกฝ่ายร่วมกันประสาสมัคร และอำนวยความสะดวกให้ประชาชนเข้าถึงโครงการได้ง่าย จะช่วยให้ลูกหนี้เหล่านี้สามารถกลับมาเป็นลูกหนี้ที่ดี มีวินัยทางการเงิน และมีอนาคตทางเศรษฐกิจที่ดีขึ้นได้

คนละครึ่ง14วันทะลุ3หมื่นล.

นายวินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการใช้สิทธิโครงการคนละครึ่งพลัส โดย ณ วันที่ 11 พฤศจิกายน 2568 เวลา 17.00 น. ว่า มีผู้ใช้ผ่านโครงการสำเร็จแล้วกว่า 19 ล้านราย โดยแบ่งเป็น รายได้ของร้านค้าปกติอยู่ที่ 30,490.8 ล้านบาท เป็นเงินที่ประชาชนจ่าย จำนวน 15,441.3 ล้านบาท และเงินที่รัฐร่วมจ่าย จำนวน 15,049.5 ล้านบาท ส่วนรายได้ผ่านแพลตฟอร์ม Food Delivery อยู่ที่ 451.8 ล้านบาท เป็นเงินที่ประชาชนจ่าย จำนวน 230.4 ล้านบาท และเงินที่รัฐร่วมจ่าย จำนวน 221.4 ล้านบาท

เมื่อรวมรายได้จากแพลตฟอร์ม Food Delivery กับรายได้ของร้านค้าปกติ จะมียอดใช้จ่ายร้านค้าทุกประเภทรวม 30,942.7 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น เงินที่ประชาชนจ่าย จำนวน 15,671.7 ล้านบาท และเงินที่รัฐร่วมจ่าย จำนวน 15,270.9 ล้านบาท โดยประชาชนสามารถใช้จ่ายกับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการได้ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น. ผ่าน G-Wallet ในแอปพลิเคชัน “เป่าตัง” โดยในแต่ละวันไม่จำเป็นต้องใช้จ่ายให้เต็มสิทธิ 200 บาท ด้านความคืบหน้าของการลงทะเบียนร้านค้าในโครงการ จากข้อมูลสะสม ณ วันที่ 11 พฤศจิกายน 2568 เวลา 17.00 น. มีร้านค้าที่ลงทะเบียนสำเร็จแล้วจำนวน 902,577 ราย

ณ วันที่ 11 พฤศจิกายน 2568 เวลา 13.00 น. มีผู้ที่ยังไม่ใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง 293,644 คน ทางกระทรวงการคลังเตือนว่า หากได้รับสิทธิในโครงการคนละครึ่งพลัสแต่ยังไม่เริ่มทำการใช้จ่ายภายในวันที่ 11

พ.ย.2568 เวลา 23.00 น. จะถูกตัดสิทธิการ
ใช้คนละครึ่งทันที

กรม.ปลดล็อกนำเข้าข้าวโพดมะกัน

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ รมช.ประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่ที่ประชุมคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้ปรับเพดาน
โควตาการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากสหรัฐ
ประจำปี 2569 เพิ่มขึ้น 1 ล้านตัน อัตราภาษี
0% จากที่ไทยนำเข้าโควตา 5.47 หมื่นตัน
อัตราภาษี 20% เป็นผลจากการเจรจามาตรการ
กำแพงภาษีตอบโต้ (Reciprocal Tariff)
ของรัฐบาลชุดที่ผ่านมา ที่สหรัฐมีข้อตกลงให้
ไทยปลดล็อกโควตาการนำเข้าข้าวโพดจาก
สหรัฐ

นายสิริพงศ์กล่าวว่า กระทรวงพาณิชย์ได้
รายงานในที่ประชุม ครม.ว่าการนำเข้าโควตา
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากสหรัฐอาจส่งผลกระทบต่อ
ราคาและสภาพแวดล้อมผลผลิตข้าวโพดใน
ประเทศ แต่ในข้อเท็จจริงไทยมีความต้องการ
ใช้ข้าวโพดในการผลิตเลี้ยงสัตว์จำนวนมาก
และมากกว่าผลผลิตในประเทศที่ไม่มีเพียงพอ
จึงจำเป็นต้องมีการบริหารจัดการนำเข้าอย่าง
เหมาะสม

ปรับเกณฑ์ช่วยข้าวโพดไทย

นายสิริพงศ์กล่าวว่า กระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ยังมีความกังวลเช่นเดียวกัน ดังนั้น
ที่ประชุม ครม.จึงมีมติเห็นชอบให้ปรับแผน
เปิดโควตานำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากสหรัฐ
ช่วงตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์-30 มิถุนายน
ก่อนผลผลิตของเกษตรกรที่ปลูกข้าวโพดใน
ประเทศจะออกสู่ตลาด 2 เดือนช่วงเดือน
กันยายน-ธันวาคม จากปกตินำเข้า ตั้งแต่
ช่วงวันที่ 1 กุมภาพันธ์-31 สิงหาคมของทุกปี
นอกจากนี้ ยังให้ปรับสัดส่วนการนำเข้า
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากสหรัฐ โดยภาคเอกชน
ให้นำเข้าได้ แต่ต้องซื้อข้าวโพดในประเทศใน
สัดส่วน 3 ส่วน ต่อการนำเข้า 1 ส่วน ตามที่
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ ตัวอย่าง
เช่น หากนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากสหรัฐ
100 กิโลกรัม (กก.) เอกชนรายนั้นต้อง
มีสัญญาซื้อข้าวโพดในประเทศ 300 กก.
เพื่อช่วยลดผลกระทบต่อผลผลิตและรักษา
เสถียรภาพราคาข้าวโพดในไทยด้วย

“นายกรัฐมนตรีกล่าวยอมรับในที่ประชุม
ครม.ว่าแม้เรื่องนี้จะเป็นผลกระทบจาก

การเจรจากำแพงภาษีตอบโต้กับสหรัฐ แต่
ยืนยันว่ารัฐบาลพยายามจะบริหารจัดการให้
กระทบต่อเกษตรกรในประเทศให้น้อยที่สุด”
นายสิริพงศ์กล่าว

‘ธรรมนัส’ค้านเพิ่มโควตานำเข้า

ที่ทำเนียบรัฐบาล ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า
รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.เกษตรและ
สหกรณ์ กล่าวไม่เห็นด้วยในการขยายโควตา
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์เป็น 1 ล้านตัน ตาม
ข้อตกลงเรื่องภาษีและการค้าที่ไทยทำร่วมกับ
สหรัฐ ว่า เป็นห่วงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับ
เกษตรกรในประเทศ เป็นจุดยืนของกระทรวง
เกษตรมาโดยตลอด เรื่องนี้มี 2 ประเด็นจะ
มีผลกระทบต่อผลผลิต เรื่องแรก ราคาข้าวโพด
เลี้ยงสัตว์ที่จะราคาตกลงเมื่อนำเข้ามาจำนวนมาก
ปัจจุบันราคาในประเทศถือว่าตกต่ำมาก
อยู่แล้ว การนำเข้าเพิ่มเติมจะยิ่งซ้ำเติม เรื่อง
ที่ 2 เป็นเรื่องของข้าวโพดตัดแปลงพันธุกรรม
(GMO) หากนำมาใช้เลี้ยงสัตว์อาจส่งผล
กระทบต่อประเทศคู่ค้าที่ต่อต้าน GMO ทำให้
สินค้าเกษตรของไทยอาจไม่ได้รับการยอมรับ
และไม่รับซื้อจากประเทศเหล่านั้น กระทบต่อ
การส่งออกปศุสัตว์ของไทยได้ ทั้งนี้ โควตา
ภายใต้ข้อตกลงระหว่างประเทศเพื่อนบ้านที่
มีอยู่เดิม เสนอ ครม.ให้จำกัดระยะเวลาการ
นำเข้า จากเดิมวางกรอบตั้งแต่ 1 กุมภาพันธ์-
31 สิงหาคม เหลือเพียง 1 กุมภาพันธ์-
30 มิถุนายนเท่านั้น เนื่องจากเกษตรกรไทย
จะเริ่มเก็บเกี่ยวข้าวโพดตั้งแต่เดือนกรกฎาคม
ซึ่ง ครม.ได้เห็นชอบตามที่เสนอ

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า กระทรวงเกษตรจะ
ใช้มาตรการตรวจสอบย้อนกลับอย่างเข้มข้น
สำหรับข้าวโพดนำเข้าโดยใช้อำนาจตาม
พ.ร.บ.ของไทยในการควบคุม การใช้นโยบาย
ที่ชัดเจนตรวจสอบย้อนกลับอย่างเข้มข้น และ
ห้ามนำเข้าข้าวโพดจากพื้นที่ที่มีการเผาอย่าง
เด็ดขาด เพื่อติดตามแหล่งที่มาและควบคุม
คุณภาพให้เป็นไปตามมาตรฐาน ส่วนการนำ
เข้าจากสหรัฐเป็นไปตามข้อตกลงที่ทำไว้ตั้งแต่
รัฐบาลก่อน กระทรวงเกษตรยังคงจุดยืนเดิม
ในการคัดค้าน และจะใช้มาตรการตรวจสอบ
ย้อนกลับอย่างเข้มข้นเช่นเดียวกัน

เคาะนำเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์

น.ส.อัยรินทร์ พันธุ์ฤทธิ์ รองโฆษกประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ครม.มีมติเห็น

ชอบและรับทราบแนวนโยบายและมาตรการ
นำเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์ปี 2569-2571 ตาม
ที่คณะกรรมการนโยบายอาหารเสนอ เพื่อ
ให้ภาคปศุสัตว์และอุตสาหกรรมอาหารสัตว์
ของประเทศมีวัตถุดิบเพียงพอ มั่นคง และ
สามารถแข่งขันได้ในตลาดโลก ประเทศไทย
ยังผลิตกากถั่วเหลืองและปลาป่นได้ในปริมาณ
จำกัด ไม่เพียงพอต่อความต้องการของภาค
ปศุสัตว์และสัตว์น้ำ ทำให้รัฐบาลต้องนำเข้า
วัตถุดิบจากต่างประเทศเพิ่มเติมทุกปี โดยจะ
คงมาตรการนำเข้าในทุกกรอบการค้าเช่นเดียว
กับปี 2568 ยกเว้นกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลง
ข้อผูกพันทางการค้า

น.ส.อัยรินทร์กล่าวว่า ครม.เห็นชอบให้
กำหนดนโยบายการนำเข้ากากถั่วเหลืองคราวละ
3 ปี ดังนี้ 1.ภายใต้กรอบ WTO ในโควตา
เก็บภาษี 2% และเปิดให้ผู้นำเข้าที่ได้รับสิทธิ
11 ราย เช่น สมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ สมาคม
ผู้เลี้ยงไก่สุกร 2.เขตการค้าเสรีอาเซียน
(AFTA) อัตราภาษี 0% 3.นอกความตกลง
การค้า ภาษี 6% พร้อมค่าธรรมเนียมพิเศษ
ดังนี้ 2,519 บาท

ทั้งนี้ ผู้มีสิทธินำเข้าต้องรับซื้อกากถั่ว
เหลืองที่ผลิตในประเทศตามราคาขั้นต่ำที่
กำหนด เพื่อช่วยเหลือโรงงานสกัดน้ำมัน
ถั่วเหลืองและเกษตรกรผู้ปลูกถั่วเหลืองในไทย

น.ส.อัยรินทร์กล่าวว่า มาตรการนำเข้า
ปลาป่นยังคงเหมือนเดิม โดยแบ่งเป็น
1.ปลาป่นโปรตีนต่ำกว่า 60% ต้องขออนุญาต
นำเข้า 2.ปลาป่นโปรตีน 60% ขึ้นไป นำเข้าได้
ไม่จำกัดปริมาณ อัตราภาษีส่วนใหญ่ตามความ
ตกลงการค้าเสรีอยู่ที่ 0-5% ยกเว้นประเทศ
นอกความตกลงที่อาจเก็บสูงสุดถึง 15%

“กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวง
พาณิชย์ และสภาพัฒน์ เห็นชอบในหลักการ
โดยสภาพัฒน์เสนอให้กระทรวงเกษตรฯ
เดินทางโครงการส่งเสริมการปลูกถั่วเหลือง
ในประเทศอย่างต่อเนื่อง ในทั้งระยะสั้น ระยะ
กลาง และระยะยาว เพื่อเพิ่มความมั่นคง
ทางอาหารและลดการพึ่งพาการนำเข้าใน
อนาคต รัฐบาลเชื่อว่าแนวนโยบายนี้จะช่วยให้
อุตสาหกรรมอาหารสัตว์มีเสถียรภาพ วัตถุดิบ
เพียงพอ ราคายุติธรรมต่อเกษตรกร และเป็น
ส่วนสำคัญของยุทธศาสตร์ มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน
ในด้านอาหารของประเทศ” น.ส.อัยรินทร์กล่าว

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 7

แก้หนี้

ผู้กองยันนมโคไทยมีคุณภาพ

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยมกรณี กระแสข่าวว่านมโคไทยด้อยคุณภาพและมีการฉ้อโกงนมผงว่า ยืนยันนมโคที่อยู่ในการค้ากับดูแลกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยองค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) มีคุณภาพ เป็นนมโคแท้และไม่มีการผสมนมผง โดยนมของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ส่งเสริมในการเลี้ยง และผลิตนมกล่อง เป็นนมที่มีคุณภาพ การเลี้ยงโคนมก็มีเจ้าหน้าที่สัตวแพทย์ตรวจสอบคุณภาพเชิงวิชาการอย่างต่อเนื่องไปจนถึงขั้นตอนการผลิตและแปรรูป

นสพ.สมชวน รัตนมังคลานนท์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ กล่าวว่า ได้ร่วมมือกับสหกรณ์ศูนย์รวบรวมนํ้านมดิบและภาคเอกชน ดูแลคุณภาพนํ้านมตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ เพื่อให้ผู้บริโภคได้ดื่มนมสดแท้ สะอาด และมีคุณค่าทางโภชนาการ นอกจากนี้ กรมปศุสัตว์ยังได้ส่งเสริมและตรวจสอบคุณภาพนํ้านมดิบในทุกขั้นตอนไม่ว่าจะเป็น การดูแลสุขภาพและการเลี้ยงโคนมในฟาร์ม การพัฒนาโคนมพันธุ์ทรอปิคอลโฮลส์โตล์ ที่เป็นสายพันธุ์ของไทยที่ทนต่อสภาพอากาศร้อนและแมลง ให้นํ้านมที่มีคุณค่าทางโภชนาการสูง อีกทั้งได้แนะนำให้เกษตรกรตรวจสอบสุขภาพแม่โคเพื่อป้องกันการปนเปื้อนจากเต้านมอักเสบ ก่อนรีดนม และเมื่อนํ้านมดิบถูกส่งไปยังศูนย์รวบรวม จะมีการตรวจสอบคุณภาพอย่างละเอียด ทั้งการปนเปื้อนของยา สารเคมี เชื้อโรค และค่ามาตรฐานทางกายภาพ ก่อนส่งต่อไปยังโรงงานแปรรูป ซึ่งทุกขั้นตอนอยู่ภายใต้ระบบรับรองมาตรฐานของกรมปศุสัตว์อีกด้วย

ธรรมนัสพร้อมลุยเงินลงนามส่งออก

ร.อ.ธรรมนัสยังเปิดเผยว่า จะเดินทางไปยังสาธารณรัฐประชาชนจีน ในวันที่ 11 พฤศจิกายน 2568 เพื่อลงนามในพิธีสารการส่งออกสินค้าประเภท นํ้าผึ้ง รังนก และสัตว์ปีก จากไทยไปยังประเทศจีน ซึ่งจะเป็นการส่งเสริมโอกาสและเปิดตลาดใหม่ เพื่อยก

ระดับรายได้และคุณภาพชีวิตของเกษตรกรไทย โดยคาดว่าจะเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้สินค้าเกษตรของไทยได้กว่า 10,000 ล้านบาท ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ภายใต้นโยบาย ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้ เพื่อยกระดับให้ประเทศไทยก้าวสู่การเป็นศูนย์กลางอาหารโลกและเพิ่มรายได้ให้เกษตรกร

เปิดตัวชิมช้อปเชียร์byMOC

นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยมว่า ในโอกาสที่ประเทศไทยจะเป็นเจ้าภาพมหกรรมชีเกมส์ ครั้งที่ 33 ระหว่างวันที่ 9-20 ธันวาคม 2568 ณ กรุงเทพมหานคร ชลบุรี และสงขลา และจะเป็นเจ้าภาพการแข่งขันกีฬาอาเซียนพาราเกมส์ ครั้งที่ 13 ระหว่างวันที่ 20-26 มกราคม 2569 ณ จ.นครราชสีมา กระทรวงพาณิชย์จะร่วมกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยกีฬาแห่งประเทศไทย จัดจำหน่ายสินค้าของกิน ของใช้ และของที่ระลึก ให้แก่แฟนกีฬาทั้ง 11 ประเทศ ในบริเวณสนามกีฬาต่างๆ โดยนำผู้ประกอบการ SMEs ส่วนภูมิภาค รวม 150 ราย ร่วมออกบูธจำหน่ายสินค้า เน้นผู้ประกอบการจาก 7 จังหวัดชายแดนไทย-กัมพูชา ซึ่งได้รับจากผลกระทบจากสถานการณ์ชายแดน ในช่วงเวลานี้ (อุบลราชธานี ศรีสะเกษ สุรินทร์ บุรีรัมย์ สระแก้ว ตราด และจันทบุรี) เพื่อบรรเทาผลกระทบ และเพื่อสร้างรายได้สร้างโอกาสทางการค้าตลอดจนกระตุ้นเศรษฐกิจในพื้นที่จังหวัดที่เป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬา

สำหรับพื้นที่จำหน่ายสินค้าในช่วงมหกรรมชีเกมส์และกีฬาอาเซียนพาราเกมส์ มีดังนี้ 1.กรุงเทพมหานคร ณ ราชมณฑลกีฬาสนามตลอดช่วงการแข่งขันชีเกมส์ ผู้ประกอบการที่ร่วมจำหน่ายสินค้ามาจาก 7 จังหวัดชายแดนไทย-กัมพูชา ปริมาณผล และผู้ประกอบการแพรรนโซลอาหาร-เครื่องดื่ม รวม 40 บูธ 2.ชลบุรี ณ ชายหาดพัทยากลาง ระหว่างวันที่ 11-15 ธันวาคม 2568 ผู้ประกอบการที่ร่วมจำหน่ายสินค้ามาจาก จ.ชลบุรี และ 3 จังหวัดชายแดน (จันทบุรี ตราด และสระแก้ว) รวม 40 บูธ

3.สงขลา ณ สนามกีฬาติณสูลานนท์ ระหว่างวันที่ 7-11 ธันวาคม 2568 ผู้ประกอบการที่ร่วม จำหน่ายสินค้ามาจาก

จังหวัดสงขลา และจังหวัดใกล้เคียง รวม 50 บูธ 4.จ.นครราชสีมา ณ สนามกีฬาเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา ระหว่างวันที่ 20-26 มกราคม 2569 ผู้ประกอบการที่ร่วมจำหน่ายสินค้ามาจาก จ.นครราชสีมา และ 4 จังหวัดชายแดน (อุบลราชธานี ศรีสะเกษ สุรินทร์ และบุรีรัมย์) รวม 20 บูธ

แม่ค้าน้ำตาลตรึงหนูนอยาปรับขึ้น

กรณีนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย เบรกห้ามปรับราคาน้ำตาลทันที ภายหลังสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย (สอน.) ได้ประกาศเตรียมปรับราคาน้ำตาลทราย เป็นน้ำตาลทรายขาว กิโลกรัมละ 24 บาท น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ 25 บาท โดยจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 8 พฤศจิกายน 2568 นั้น ผู้สื่อข่าวได้ลงพื้นที่สำรวจราคาน้ำตาล เช่น ที่ตลาดสดเทศบาลนครตรัง ราคายาปลีกน้ำตาลทรายยังปกติคือ กิโลกรัมละ 28-29 บาท ไม่ได้ปรับราคาขึ้นแต่อย่างใด ส่วนราคาน้ำตาลมะพร้าว กิโลกรัมละ 35 บาท ส่วนน้ำตาลมะพร้าวคุณภาพดี กิโลกรัมละ 50 บาท ทั้งนี้บรรดาพ่อค้า แม่ค้า น้ำตาลทรายต่างไม่เห็นด้วยหากจะปล่อยให้มีการปรับราคาน้ำตาลทรายขึ้นดังกล่าว

นายจรัญ เจือไวน พ่อด้านขายสินค้าน้ำตาลทั้งน้ำตาลทรายและน้ำตาลมะพร้าวกล่าวว่า สภาพเศรษฐกิจแย่ การค้าขายยากลำบาก ราคายาพารายังตกต่ำ ผนตกบ่อย ประชาชนขาดรายได้ ไม่มีกำลังซื้อ ไม่เห็นด้วยหากปล่อยให้ปรับราคาน้ำตาลทรายขึ้นอีกเป็นการซ้ำเติมประชาชน แม้รัฐบาลมีโครงการคนละครึ่งพลัสออกมา เป็นเพียงแค่ช่วงสั้นๆ เท่านั้น แต่พอหมดโครงการปัญหา ก็จะเกิดอีก รัฐบาลช่วยได้ด้วยการควบคุมราคาสินค้าไม่ให้มีการปรับขึ้น เป็นการช่วยเหลือประชาชนแล้ว

ด้าน นางสาวธีรารัตน์ กิมทอง แม่ค้าขายน้ำตาล กล่าวว่า ไม่เห็นด้วยไม่ยอมให้ปรับราคาน้ำตาลทรายขึ้นอีก เชื่อว่าลูกค้าที่ซื้อโดยเฉพาะซื้อไปทำขนมหวานจะต้องบ่นกันแน่นอน การค้าขายก็ยังไม่ดี เศรษฐกิจก็ยังแย่น้อย ตลาดเจียมมาก หากปรับราคาขึ้นอีกจะยิ่งแย่หนัก แรกๆ ที่มีคนละครึ่งออกมาบรรยากาศดีกว่านี้ ตอนนี้เงินคนละครึ่งอาจจะหมดแล้ว บรรยากาศจึงเจียมอีก จึงไม่ยอมให้

ขึ้นราคาน้ำตาลทรายอีก

นายกฯสั่งแจงพ.ร.บ.คุมแอล

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย สอบถามความชัดเจนถึง พ.ร.บ.ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ซึ่งมีข้อร้องเรียนจากประชาชนถึงการบังคับใช้ จึงสั่งการให้กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เร่งชี้แจงสร้างความเข้าใจแก่ประชาชน ผู้ประกอบการ นักท่องเที่ยว เกี่ยวกับข้อห้ามและสิ่งที่สามารถดำเนินการได้ตาม พ.ร.บ.ดังกล่าว เพื่อให้เกิดความชัดเจนและปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง และกำชับให้ประชาสัมพันธ์อย่างเร่งด่วน

สำหรับเนื้อหาสาระของ พ.ร.บ.ไม่ได้ระบุกำหนดช่วงเวลาห้ามจำหน่ายสุรา แต่มีการประกาศไว้ในหนังสือแนบท้ายจากประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี ลงนามเมื่อวันที่ 3 มิ.ย.ที่ผ่านมา โดยกำหนดห้ามมิให้ผู้ใดขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในเวลาอื่นนอกจากเวลา 11.00 น. ถึง 14.00 น. และตั้งแต่เวลา 17.00 น. ถึง 24.00 น. ยกเว้น ขายในกรณีดังต่อไปนี้ คือ การขายในอาคารที่ให้บริการกับผู้โดยสารในสนามบินที่ให้บริการเที่ยวบินระหว่างประเทศ, ขายในสถานบริการตามที่กำหนดเวลาเปิดปิดของสถานบริการ, ขายในโรงแรมจากประกาศสำนักนายกฯฉบับดังกล่าวจะส่งผลให้ร้านอาหารไม่สามารถจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้หรือนั่งดื่มในเวลากลางแจ้งนอกเหนือจากที่กำหนดคือ 14.00 ถึง 17.00 น.

นายสิริพงศ์กล่าวว่า เรื่องดังกล่าวอาจเกิดความสับสนกับทั้งท่องเที่ยวต่างชาติที่ไม่คุ้นชินกับกฎระเบียบ ซึ่งคณะกรรมการจะเร่งแก้ปัญหาโดยเร็วและคาดว่าจะนัดประชุมได้ในวันที่ 13 พฤศจิกายนนี้ และจะมีแนวทางที่ชัดเจนถึงทางออกของเรื่องดังกล่าวภายในวันที่ 4 ธันวาคมนี้

สธ.เปิดช่องกำหนดชื่อยกเว้นได้

นพ.มนเฑียร คุณาสวัสดิ์ อธิบดีกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข กล่าวว่า เดิมประกาศของคณะปฏิวัติ (พว.) ฉบับที่ 253 ได้มีการกำหนดเวลาขายและเวลาดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ณ สถานที่ขาย มีผลใช้บังคับตั้งแต่ปี 2515 โดยมีการกำหนดโทษทางอาญาทั้งจำคุกและปรับสำหรับผู้ฝ่าฝืน ต่อมาในปี 2565 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเห็นควรให้มีการยกเลิกประกาศดังกล่าว และนำหลักการมากำหนดไว้ในกฎหมายควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ฉบับที่ 2 จึงเป็นที่มาของมาตรา 32 ดังนั้น กฎหมายใหม่เพียงยกเลิกกฎหมายเก่าที่ซ้ำซ้อน หรือใช้มานานแล้ว แต่ข้อห้ามยังคงเดิม อย่างไรก็ตาม จากเดิมที่กำหนดเป็นโทษทางอาญาเปลี่ยนเป็นโทษปรับเป็นพินัย ซึ่งการกำหนดค่าปรับ จะพิจารณาให้เหมาะสมกับข้อเท็จจริง เช่น อายุ ความประพฤติ อาชีพ เป็นต้น และคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ สามารถกำหนดชื่อยกเว้นเพิ่มเติมเท่าที่จำเป็นได้

ธุรกิจบุกทำเนียบยื่นหนังสือค้าน

นายสรเทพ โรจน์พจนารักษ์ ประธานชมรมผู้ประกอบการร้านอาหารและที่ปรึกษาทิดตมศักดิ์สมาคมโฮสเทล ประเทศไทย เปิดเผยว่า เวลา 10.30 น. ในวันที่ 12 พฤศจิกายน สมาคม ชมรม และผู้ประกอบการในธุรกิจเกี่ยวกับการจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รวมตัวกันเดินทางขอเข้าพบนายกรัฐมนตรี และยื่นหนังสือร้องเรียนเรื่องปัญหากฎหมายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ประกาศใช้มาตั้งแต่วันที่ 8 พฤศจิกายน 2568 ซึ่งเบื้องต้นรับทราบว่าได้มอบหมายให้นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกรัฐบาล เป็นตัวแทนรับหนังสือร้องเรียน

Kick-off "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" 1ม.ค.68

ช่วยรายย่อยหนี้เสียไม่เกิน 1 แสนบาทต่อลมหายใจไปต่อได้

ผู้จัดการรายวัน 360° - คลัง-ธปท.-แบงก์ เดินหน้า โครงการ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" ชูชีวิตลูกหนี้กว่าประมาณ 1.6 ล้านบัญชี หรือ 1.2 ล้านราย ภาระหนี้ประมาณ 43,600 ล้านบาท ด้านรองนายกและรัฐมนตรีคลัง ย้ำโครงการโอนหนี้ เป็นมาตรการที่ช่วย "ชูชีวิต ให้มีลมหายใจไปต่อ" ให้ลูกหนี้และครอบครัวช่วยลูกหนี้ NPLs รายย่อย หนี้ไม่เกิน 1 แสนบาท 1 มกราคม 2569 เริ่มโอนหนี้ไป SAM

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า โครงการ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" เป็นมากกว่าแค่การบริหารจัดการหนี้เสีย แต่คือการชูชีวิตลูกหนี้รายย่อยให้สามารถกลับมายืนได้อีกครั้ง ปัญหาหนี้ครัวเรือนเป็นปัญหาเชิงโครงสร้างที่ส่งผลกระทบต่อทั้งครอบครัว สังคม และเศรษฐกิจไทย หากลูกหนี้ที่ประสบปัญหามังงมปลุกอยู่กับปัญหาหนี้เสีย จะกลายเป็นภาระที่ถ่วงการเติบโตของประเทศ การแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของ AMC หรือโครงการ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" ไม่ได้มีเป้าหมายแค่การดึงหนี้ออกจากสถาบันการเงินไปยังบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC)

ในระยะสั้นเท่านั้น แต่เราต้องการชูชีวิตเขาด้วย ให้เขามีชีวิตได้หายใจโล่งขึ้น หัวใจสำคัญของโครงการนี้ คือการพัฒนาแบบที่เปิดโอกาสให้ลูกหนี้ กลับมาเป็นคนที่ได้หากสามารถปรับตัวและแสดงวินัยทางการเงินที่ดีได้ จะสามารถกลับเข้าถึงแหล่งสินเชื่อในระบบได้อีกครั้ง

"โครงการนี้จะเน้นให้ลูกหนี้ปรับตัวและยืนหยัดด้วยตัวเองได้ นั่นแค่เป็นจุดเริ่มต้น เรายังต้องทำงานกันอีกมากในการลงรายละเอียดจริงๆ ไม่ได้ช่วยชีวิตเขาแค่ระยะสั้น มันไม่ใช่แค่การโอนหนี้เข้าไปอยู่ AMC แต่ช่วยให้กลับมามีชีวิต กลับมาสามารถดำเนินชีวิต ให้เขาเข้าสู่สินเชื่อ เพื่อประโยชน์ในชีวิตเขา ไม่ว่าจะเป็นสินเชื่อประกอบอาชีพ สินเชื่อบ้าน" นายเอกนิติกล่าว

นายวิทย์ รัตนการ ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย กล่าวว่า หนี้ครัวเรือนเป็นหนึ่งในปัญหาเชิงโครงสร้างที่สำคัญซึ่งส่งผลกระทบต่อความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชนและการเติบโตอย่างยั่งยืนของเศรษฐกิจไทย ซึ่งรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผลักดันแนวทางแก้ไขปัญหาร่วมกันมาอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ดี ภายใต้สถานการณ์ปัจจุบันที่รายได้ของครัวเรือนจำนวนมากยังพึ่งตัวข้าราชการหนี้สูง

ครัวเรือนกลุ่มเปราะบางยังมีปัญหาในการชำระหนี้ และกลายเป็นหนี้เสียเพิ่มขึ้น ซึ่งหากไม่เร่งแก้ปัญหาดังกล่าว อาจซ้ำเติมสถานการณ์หนี้ครัวเรือน และส่งผลกระทบต่อบริบทภาคเอกชนและกิจกรรมทางเศรษฐกิจในระยะต่อไปได้

กระทรวงการคลัง ธปท. และภาคสถาบันการเงิน จึงร่วมกันดำเนินโครงการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (Asset Management Company: AMC) ขึ้น ภายใต้ชื่อ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" การช่วยเหลือในครั้งนี้เป็นมาตรการเฉพาะกิจที่จะดำเนินการเพียงครั้งเดียว โดยเน้นหนี้เสียที่ไม่มีหลักประกัน ซึ่งกลุ่มเป้าหมายคือลูกหนี้รายย่อยที่มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non-Performing Loans: NPLs) ทุกประเภทสินเชื่อกับผู้ให้บริการทางการเงินทุกแห่งรวมกันไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ณ วันที่ 30 กันยายน 2568

ซึ่งในระยะแรกจะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์จำนวนประมาณ 1.6 ล้านบัญชี หรือ 1.2 ล้านราย ภาระหนี้ประมาณ 43,600 ล้านบาท โดยบริษัท บริหารสินทรัพย์ สุขุมวิท จำกัด (SAM) จะรับซื้อหนี้ของลูกหนี้กลุ่มเป้าหมายข้างต้น เพื่อนำมาปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนเพื่อให้ลูกหนี้กลับมาจ่ายชำระหนี้ได้ โดย ธปท. จะปรับยุทธศาสตร์ให้ SAM เป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อสังคม (social AMC) ที่มุ่งเน้นช่วยเหลือให้ประชาชนโดยไม่มุ่งหากำไร ซึ่งในระยะต่อไปจะพิจารณาขยายให้ SAM รับซื้อหนี้จากผู้ให้บริการทางการเงินประเภทอื่นเพิ่มเติมด้วย

ทั้งนี้ ลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับการปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนมากกว่าปกติเพื่อลดภาระหนี้ อาทิเช่น ยกเว้นดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมดและค่าธรรมเนียม ลดยอดเงินต้นบางส่วน เป็นต้น ทำให้ลูกหนี้สามารถกลับมาจ่ายชำระได้และปิดจบหนี้ได้เร็วขึ้น

รวมทั้งกลับมามีประวัติการชำระหนี้ในเครดิตบูโรที่ดีขึ้นและมีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้อีกครั้ง โดยมี 2 มาตรการ ได้แก่ (1) จ่ายปิดจบ ให้ลูกหนี้จ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดจบหนี้ในทันที และ (2) ผ่อนชำระหนี้เป็นงวด ให้ลูกหนี้ผ่อนชำระเป็นระยะเวลาสูงสุดถึง 3 ปี และจะได้รับการยกเว้นดอกเบี้ยเงินกู้ในระหว่างที่เข้าร่วมมาตรการ หากปฏิบัติตามเงื่อนไข

สำหรับลูกหนี้ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) จะได้รับการช่วยเหลือผ่านกลไกการขายและโอนหนี้ให้กับบริษัท บริหารสินทรัพย์ อารีย์ จำกัด (Ari-AMC) เพื่อปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนอีก 3.3 แสนบัญชี ซึ่งกระทรวงการคลังจะดำเนินการภายใต้หลักการและแนวทางการช่วยเหลือที่สอดคล้องกัน รวมทั้งสิ้นโครงการจะช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยได้มากถึง 1.9 ล้านบัญชี โดยลูกหนี้ที่สนใจเข้าร่วมมาตรการทั้งนี้ หากลูกหนี้มีคุณสมบัติตามเงื่อนไขโครงการแต่ไม่ได้รับจดหมายดังกล่าว และมีความประสงค์เข้าร่วมโครงการ สามารถติดต่อสถาบันการเงินเจ้าหนี้ หรือสอบถามผ่านช่องทาง ธปท. หรือ SAM ได้ตั้งแต่วันที่ 5 ม.ค. 2569 เป็นต้นไป ซึ่ง SAM (หรือคนที่ SAM มอบหมาย) จะติดต่อกลับหากลูกหนี้มีสิทธิตามเงื่อนไขของมาตรการ

สามารถศึกษารายละเอียดโครงการได้ที่ website ธปท. (www.bot.or.th/cleardebt) ช่องทางของ SAM (www.sam.or.th) หรือช่องทางของสถาบันการเงิน ซึ่งลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์และบริษัทในกลุ่มของธนาคารพาณิชย์ที่สนใจปรับโครงสร้างหนี้กับโครงการนี้ สามารถติดต่อสถาบันการเงินเจ้าหนี้หรือสอบถามผ่านช่องทาง ธปท. (BOT contact center 1213) และ SAM (call center 1443) ได้ตั้งแต่ 5 ม.ค. 2569 เป็นต้นไป.

เฮ!แค่จ่ายบางส่วนก็ปิดหนี้

● ผ่อนจ่าย3ปีเว้นดอกเบี้ยยให้

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยภายหลังร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงในโครงการปิดหนี้ไว ไปต่อได้ เมื่อวันที่ 11 พ.ย. ที่ผ่านมา ว่า กระทรวงการคลัง ธปท. และภาคสถาบันการเงิน ร่วมกันแก้ปัญหาหนี้เสีย ผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (เอเอ็มซี) ภายใต้ชื่อ ปิดหนี้ไว ไปต่อได้ โดยเป็นมาตรการเฉพาะกิจที่ดำเนินการเพียงครั้งเดียวเท่านั้น เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้

ทั้งนี้เน้นหนี้เสียที่ไม่มีหลักประกัน ซึ่งกลุ่มเป้าหมาย คือ ลูกหนี้เอ็นพีแอลมีหนี้รวมกันไม่เกินรายละ 1 แสนบาท ณ วันที่ 30 ก.ย. 68 ในระยะแรกจะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ 1.6 ล้านบัญชี หรือ 1.2 ล้านราย ภาระหนี้ 43,600 ล้านบาท รับซื้อโดยบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (แชม) ในวันที่ 1 ม.ค. 69

ทั้งนี้ ธปท. จะปรับยุทธศาสตร์ให้ แชม เป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อสังคม (โซเซียลเอเอ็มซี) ที่มุ่งเน้นช่วยเหลือให้ประชาชนโดยไม่มุ่งหากำไร ซึ่งในระยะต่อไปจะพิจารณาขยายการรับซื้อหนี้จากผู้ให้บริการทางการเงินประเภทอื่นเพิ่มเติมด้วย โดยลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับการปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนมากกว่าปกติ เพื่อลดภาระหนี้ เช่น ยกเว้นดอกเบี้ยค้างทั้งหมดและค่าธรรมเนียม ลดยอดเงินต้นบางส่วน เป็นต้น ทำให้

โครงการ

ปิดหนี้ไว ไปต่อได้

ลูกหนี้ NPL กลุ่มเป้าหมาย

สำหรับลูกหนี้ธนาคารพาณิชย์ (SW.) และลูกหนี้ Non-bank บริษัทลูก SW.

1.6 ล้านบัญชี

1.2 ล้านราย

43,600 ล้านบาท

ลูกหนี้ RPL 0.3 ล้านบัญชี

รวมลูกหนี้ 1.9 ล้านราย รวมภาระหนี้ 53,200 ล้านบาท

ขายหนี้ SAM Social AMC

หลักการสำคัญ

1. เป็นลูกหนี้รายย่อย ให้ปิดหนี้ไว มีประวัติการชำระหนี้ดีขึ้น และมีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อใหม่ได้เร็วขึ้น
2. ปรับโครงสร้างหนี้
3. เป็นความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชน และดำเนินการเฉพาะกิจเพียงครั้งเดียว

Timeline การดำเนินงาน

30 ก.ย. 68

11 พ.ย. 68

5 ธ.ค. 68

1 ม.ค. 69

5 ม.ค. 69

5 ธ.ค. 68

ปิดหนี้ไว ไปต่อได้

มีประวัติดีขึ้น

ลูกหนี้สามารถกลับมาชำระหนี้ได้และปิดจบหนี้ได้เร็วขึ้น รวมทั้งกลับมามีประวัติการชำระหนี้ในเครดิตบูโรที่ดีขึ้นและมีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้อีกครั้ง

สำหรับแนวทางมี 2 มาตรการ ได้แก่ จ่ายปิดจบ ให้ลูกหนี้
จ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดจบหนี้ในทันที และผ่อนชำระหนี้เป็น
งวด ให้ลูกหนี้ผ่อนชำระเป็นระยะเวลาสูงสุดถึง 3 ปี และจะได้รับ
การยกเว้นดอกเบี้ยเงินกู้ในระหว่างที่เข้าร่วมมาตรการ หาก
ปฏิบัติตามเงื่อนไข

ขณะที่ลูกหนี้ของแบงก์รัฐ จะได้รับการช่วยเหลือ
ผ่านกลไกการขายและโอนหนี้ให้กับบริษัท บริหาร
สินทรัพย์อริย์ จำกัด (อริย์ เอเอ็มซี) เพื่อปรับโครงสร้าง
หนี้แบบผ่อนปรนอีก 3.3 แสนบัญชี ซึ่งกระทรวงการคลัง
จะดำเนินการภายใต้หลักการและแนวทางการช่วยเหลือที่
สอดคล้องกัน รวมทั้งสิ้นโครงการจะช่วยเหลือลูกหนี้ราย
ย่อยได้มากถึง 1.9 ล้านบัญชี โดยลูกหนี้ที่สนใจเข้าร่วม
มาตรการสามารถศึกษารายละเอียดโครงการได้ที่ เว็บไซต์
ของเว็บไซต์, โทร. 1213, เว็บไซต์ของแชน, โทร. 1443
หรือช่องทางของสถาบันการเงินได้ตั้งแต่ 5 ม.ค. 69

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี
และรมว.คลัง กล่าวว่า ปัญหาหนี้ครัวเรือน ในโครงการนี้
มีลูกหนี้ต่ำกว่าแสนบาททั้งหมด 3.4 ล้านราย มีบัญชี
4.7 ล้านบัญชี คิดเป็น 1.2 แสนล้านบาท ถ้าไม่ช่วยให้กลุ่ม
นี้กลับมามีชีวิตที่ดี จะเป็นปัญหาครอบครัวและสังคมไทย
โดยจะช่วยตัดหนี้ตามความสามารถ ลดหนี้ที่จะพอไหว
ยัดหนี้มีลมหายใจ และต้องการพัฒนาระบบให้กลับมาเป็นคนดี
ถ้ามีวินัยจะกลับมาเข้าสู่แหล่งสินเชื่อได้ โดยในสัปดาห์หน้าจะ
เสนอให้ กรม.รับทราบต่อไป.

ธปท.ลุยโครงการปิดหนี้ไว KBANK-KTBโอกาสลดNPL

#ธปท. #กันหุ้ - ธปท.เดินหน้าโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” ช่วยลูกหนี้รายย่อย NPL กว่า 1.9 ล้านบัญชี มูลค่ารวมกว่า 4.3 หมื่นล้านบาท ส่งต่อ SAM และ ARI AMC รับทบทวนโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรน

→→→อ่านหน้า 8



วิทย์ รัตนารักษ์



ธปท.

(ต่อจากหน้า 1)

เริ่มดำเนินการมกราคม 2569 ด้านนักวิเคราะห์มองหนี้ลด NPL ในระบบ เพิ่ม Coverage Ratio ธนาคารใหญ่ SCB-KBANK-KTB ได้ประโยชน์ เน้น “ซื้อ” KBANK เป้า 190 บาท, KTB เป้า 32 บาท ด้าน BAM-JMT รับแรงหนุนธุรกิจบริหารหนี้คิกคัก

นายวิทย์ รัตนารักษ์ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. เปิดเผยว่า โครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” เป็นมาตรการเฉพาะกิจที่จะดำเนินการเพียงครั้งเดียว โดยเน้นหนี้เสียที่ไม่มีหลักประกัน ซึ่งกลุ่มเป้าหมายคือลูกหนี้รายย่อยที่มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ทุกประเภทสินเชื่อกับธนาคารพาณิชย์ทุกแห่งรวมกันไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 ซึ่งมีจำนวนประมาณ 1.6 ล้านบัญชี หรือ 1.2 ล้านราย ภาระหนี้ประมาณ 43,600 ล้านบาท โดยบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) จะรับซื้อหนี้ของลูกหนี้กลุ่มเป้าหมายข้างต้นมาปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนเพื่อให้ลูกหนี้กลับมา

จ่ายชำระหนี้ได้

ทั้งนี้ ลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับการปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนมากกว่าปกติเพื่อลดภาระหนี้ อาทิเช่น ยกเว้นดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมดและค่าธรรมเนียม ลดยอดเงินต้นบางส่วน เป็นต้น ทำให้ลูกหนี้สามารถกลับมาจ่ายชำระหนี้ได้และปิดจบหนี้ได้เร็วขึ้น รวมทั้งกลับมามีประวัติการชำระหนี้ในเครดิตบูโรที่ดีขึ้นและมีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้อีกครั้ง

● ช่วยลูกหนี้รายย่อย

โดยมี 2 มาตรการ ได้แก่ 1.จ่ายปิดจบ ให้ลูกหนี้จ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดจบหนี้ในทันที และ 2.ผ่อนชำระหนี้เป็นงวด ให้ลูกหนี้ผ่อนชำระเป็นระยะเวลาสูงสุดถึง 3 ปีและจะได้รับการยกเว้นดอกเบี้ยเงินกู้ในระหว่างที่เข้าร่วมมาตรการ หากปฏิบัติได้ตามเงื่อนไข

สำหรับลูกหนี้ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFI) จะได้รับการช่วยเหลือผ่านกลไกการขายและโอนหนี้ให้กับบริษัท บริหารสินทรัพย์อริย์ จำกัด (ARI-AMC) เพื่อปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนอีก 3.3 แสนบัญชี ซึ่งกระทรวงการคลังจะดำเนินการภายใต้หลักการและแนวทางการช่วยเหลือที่สอดคล้องกัน

“เมื่อรวมทั้งสิ้นโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” จะช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยได้มากถึง 1.9 ล้านบัญชี โดยจะเริ่มทยอยโอนหนี้จากธนาคารพาณิชย์ไปยัง SAM

ได้ประมาณเดือนธันวาคม และ SAM จะเริ่มบริหารอย่างเป็นทางการ 5 มกราคม 2569 เบื้องต้นคาดว่าจะประสบความสำเร็จกว่า 30%”

● ลด NPL ทั้งแบงก์-นอนแบงก์

นายตฤณ ลิทธิสวัสดิ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ ไทยพาณิชย์ (ประเทศไทย) จำกัด ระบุว่า มาตรการดังกล่าวจะช่วยลดปริมาณหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ในระบบสถาบันการเงิน ช่วยให้ Coverage Ratio ดีขึ้นลดความเสี่ยงในการตั้งสำรองในอนาคต

เบื้องต้นคาดว่าโครงสร้าง Revenue Sharing ระหว่าง SAM กับสถาบันการเงิน จะเอื้อประโยชน์กับ NPL ที่มีภาระตั้งสำรองไปแล้ว รวมถึงอาจมีการเพิ่มเงื่อนไขที่นำเงินขึ้นจากปกติ ทำให้ธนาคารพาณิชย์ยอมขาย NPL ให้กับ SAM เพิ่มจำนวนของมาตรการดังกล่าว

“โครงการดังกล่าว ถือเป็นกลไกเร่งกระบวนการขายหนี้เสียให้เร็วขึ้น และด้วยเงื่อนไขที่ยืดหยุ่นมากๆ จะช่วยให้ลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการ จะสามารถกลับมาขอสินเชื่อใหม่จากธนาคารได้เร็วกว่ากระบวนการผ่อนชำระปกติ ซึ่งหากอ้างอิงจากบทสัมภาษณ์จากลูกหนี้ผ่อนชำระตรงเวลาประมาณ 3-6 เดือนก็สามารถปรับสถานะได้”

● แบงก์ใหญ่ได้ประโยชน์

สำหรับ ทุนกลุ่มธนาคารพาณิชย์ที่ลูกหนี้สินเชื่อไม่มีหลักประกันจำนวนมาก ได้แก่ SCB, KBANK และ KTB มีโอกาสที่จะถ่ายโอนหนี้เสียออกจากธนาคารได้ เน้น “ซื้อ” KBANK ราคาเหมาะสม 190 บาท และ KTB ราคาเหมาะสม 32 บาท

ส่วนบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่เป็นหนึ่งในกลไกสำคัญในการแก้หนี้ อย่าง BAM ที่ถือหุ้นใน ARI-AMC ในสัดส่วน BAM 50% ซึ่งจะได้รับโอนลูกหนี้จาก SFI ราคาเหมาะสม 9 บาท และ JMT ซึ่งมีโอกาสในการเข้าไปร่วมบริหาร NPL กับ SAM ซึ่ง IAA Consensus ให้ค่าเฉลี่ยราคาที่ 11.80 บาท

“ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” ชื้อหนี้เสีย 1 แสน

● คลัง-ธปท.ย้ำทำเพื่อช่วยชีวิตลูกหนี้-ฟื้นเศรษฐกิจ

คลัง-ธปท.ผนึก 3 หน่วยงานลงนาม MOU เปิดโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” ให้ SAM ชื้อหนี้เสียไม่มีหลักประกันรายละไม่เกิน 1 แสนบาท ยกดอกเบี้ยคงค้างและค่าธรรมเนียม ลดต้นบางส่วน หวังช่วยลูกหนี้กลับมาส่งหนี้ได้ “เอกนิติ” ย้ำไม่เร่งแก้เศรษฐกิจไทยไม่ฟื้น ชี้ไม่ได้ช่วยแค่เรื่องหนี้ แต่ช่วยชีวิตคนไทย

เมื่อวันที่ 12 พ.ย.ที่ผ่านมา นายวิทย์ รตนนกร หนึ่งในปัญหาเชิงโครงสร้างที่สำคัญ ซึ่งส่งผลผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) นาย กระทรวงต่อความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชนและวินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ ผู้อำนวยการสำนักงาน การเติบโตอย่างยั่งยืนของเศรษฐกิจไทย และเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) นายชาติศิริ โสภณ หากปล่อยให้นักครัวเรือนสูงมาก และไม่เร่งแก้ไข จะมีความเสี่ยงต่อเสถียรภาพการเงินของจำกัด(มหาชน) ในฐานะตัวแทนสมาคมธนาคาร ครัวเรือนไทย ทำให้เศรษฐกิจไทยไม่สามารถไทย น.ส.นารณารัฐ รัชปต์ กรรมการผู้จัดการ ฟินได้ โดยโครงการนี้เป็นเสาที่ 2 ของมาตรการบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท หรือ SAM และ “Quick Big Win” ที่ต้องการแก้ไขหนี้ครัวเรือนนางลัษมณ อรรถาพิช ผู้จัดการใหญ่บริษัทข้อมูล และขอบคุณทุกฝ่ายที่ร่วมมือผลักดันโครงการเครดิตแห่งชาติ จำกัด หรือเครดิตบูโร ร่วมหนี้ออกมาได้ 1 เดือน เพราะสิ่งสำคัญจะไม่ได้ลงนามหลักการเบื้องต้น (MOU) และเปิดตัว ช่วยแก้ฐานะการเงินของคนไทยเท่านั้น แต่ยังโครงการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้ ได้ช่วยชีวิตคนให้กลับมาดำเนินชีวิตได้

รายย่อยของบริษัท บริหารสินทรัพย์ (AMC) ขึ้น “เราไม่ได้จะเอาหนี้ออกมาบริหารที่ภายใต้ชื่อ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” AMC เท่านั้นแต่ต้องการต่อลมหายใจให้ลูกหนี้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายก ให้มีโอกาสดูแลกลับมาใช้ชีวิตอีกครั้ง ด้วยการลดรัฐมนตรี และ รว.คลัง ในฐานะประธานและ ดอกเบี้ยยัดเวลาให้เขามีเวลาหายใจและมีโอกาสร่วมเป็นสักขีพยานกล่าวว่า หนี้ครัวเรือนถือเป็น กลับมาเป็นคนดี ซึ่งเรื่องนี้เครดิตบูโรจะช่วย

เปิดทางให้เขากลับเข้าสู่การขอสินเชื่อใหม่ได้เป็นการช่วยให้ชีวิตเขาไปต่อได้ ซึ่งไม่ได้ดีขึ้นแค่ลูกหนี้ แต่ครอบครัวเขาด้วย โดยหลังการทำ MOU ในวันนี้จะต้องทำรายละเอียดเพิ่มเติมอีกเพื่อที่จะช่วยชีวิตลูกหนี้ได้อย่างแท้จริง”

ขณะที่นายวิทย์กล่าวชี้แจงว่า โครงการนี้เราเลือกกลุ่มลูกหนี้ที่มีปัญหามากและเป็นรายย่อยก่อน ซึ่งจะช่วยให้ทั้งระบบเศรษฐกิจและช่วยคนด้วย สอดคล้องกับนโยบาย ธปท.ที่นอกเหนือจะแก้ไขปัญหาในภาพรวมจะลงไปเข้าแก้ปัญหาในรายจุดเพื่อให้คนไทยกินคืออยู่ได้ กลุ่มเป้าหมายคือลูกหนี้รายย่อยที่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) กับทุกประเภทสินเชื่อทุกผู้ให้บริการทางการเงิน รวมกันไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย โดยต้องเป็นหนี้เสีย ณ วันที่ 30 ก.ย.2568 โดยจะเป็นลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์และบริษัทในกลุ่มธนาคารพาณิชย์ก่อน 1.6 ล้านบัญชี จำนวนลูกหนี้ 1.2 ล้านราย ภาระหนี้ 43,600 ล้านบาท ซึ่งหากมองตัวเลขอาจจะไม่สูงมาก แต่คิดเป็นสัดส่วนจะสูงถึง 64% ของเอ็นพีแอลทั้งหมด โดย SAM จะรับซื้อหนี้เพื่อนำมาปรับโครงสร้างหนี้

“ธปท.จะปรับให้SAMเป็นบริษัท บริหารสินทรัพย์เพื่อสังคม (social AMC) ช่วยแก้หนี้ให้ประชาชนโดยไม่มุ่งหากำไร ลูกหนี้จะได้รับการปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนมากกว่าปกติ เช่น ยกเว้นดอกเบี้ยค้างและค่าธรรมเนียมลดยอดเงินต้นบางส่วน ทำให้ลูกหนี้กลับมาจ่ายชำระและปิดจบหนี้ได้เร็วขึ้น รวมทั้งกลับมามีประวัติเครดิตบูโรที่ดีขึ้น โดยจะมี 2 ทางเลือกคือ จ่ายปิดจบ จ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดจบหนี้ในทันที และ 2. หากไม่ไหวให้ผ่อนชำระหนี้สูงสุด 3 ปี และได้ยกเว้นดอกเบี้ยระหว่างเข้าร่วมมาตรการ โดยคาดว่าจะมีลูกหนี้ปิดจบหนี้ได้ประมาณ 30-50%”

ส่วนการเริ่มโครงการนั้น นายวิทัยกล่าว ว่า ในวันที่ 1 ม.ค.2569 จะเริ่มโอนกรรมสิทธิ์หนี้ไปยัง SAM และตั้งแต่ ก.พ.2569 SAM จะติดต่อกลับลูกหนี้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้และเมื่อตกลงกันได้ ช่วงแรกจะผ่อนหนี้ผ่านเจ้าหนี้เดิมก่อนระยะหนึ่ง จากนั้นเริ่มส่งหนี้ที่ SAM โดยตรง และหากลูกหนี้สามารถปิดจบ หรือ ผ่อนตามเงื่อนไขก็จะได้รับการปรับประวัติใหม่จากเครดิตบูโร เป็นลูกหนี้ปกติโดยไม่ต้องรอ 3 ปี ส่วนลูกหนี้ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) จะได้รับการช่วยเหลือผ่านการขายและโอนหนี้ให้กับบริษัท บริหารสินทรัพย์อารีย์ จำกัด (Ari-AMC) เพื่อปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรนอีก 330,000 บัญชี ทำให้เมื่อรวมทั้งสิ้นจะช่วยเหลือลูกหนี้ได้ถึง 1.9 ล้านบัญชี

ด้านนายชาติศิริกล่าวเพิ่มเติมว่า โครงการดังกล่าวถือเป็นความร่วมมือที่ดีระหว่างสถาบันการเงินและทางภาครัฐและสมาคมธนาคารไทย เห็นว่าเป็นเรื่องที่สำคัญที่ต้องช่วยลูกหนี้ โดยเฉพาะการช่วยลูกหนี้ที่มีศักยภาพให้กลับมาผ่อนหนี้และออกจากเครดิตบูโรและกลับมาใช้สินเชื่อในระบบการเงิน และที่สำคัญเป็นเงินที่ใช้ในโครงการมาจากเงินนำส่งของสถาบันการเงินและเงินของ AMC ซึ่งเป็นการผืนที่กำลังที่ดี และไม่เสียวินัยทางการเงิน.

Bad debt scheme to be launched in New Year

Problem loans are to be restructured

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The government plans to roll out the new debt resolution programme "Clear Debt, Move Forward" in January next year, offering measures such as interest payment waivers and reductions of principal for qualified borrowers.

The Bank of Thailand, in collaboration with the Finance Ministry and financial institutions, yesterday launched the initiative to address bad loans through the purchase of retail debt by asset management companies (AMCs). The programme is slated to take effect in January 2026, according to Finance Minister Ekniti Nitithanprapas.

Speaking after a memorandum of understanding signing ceremony among the relevant agencies yesterday, Mr Ekniti said the scheme aims to help small borrowers break free from the cycle of non-performing loans (NPLs) and return to the formal financial system.

Central bank governor Vitai Ratanakorn said the new measure is a one-time, special initiative targeting unsecured NPLs. The programme covers individual borrowers with total NPLs across all financial institutions of less than 100,000 baht per person as of Sept 30, 2025.

In the initial phase, the programme covers around 1.6 million loan accounts, or 1.2 million borrowers, from commercial banks and their affiliated financial businesses, representing roughly 43.6 billion baht in debt.

Sukhumvit Asset Management Co (SAM), the country's second-largest AMC under the supervision of the central bank, is purchasing these loans and offering flexible debt restructuring to help borrowers resume repayments.

Mr Vitai said the central bank plans to reposition SAM as a "social AMC", focused on public debt resolution rather than profit generation. For the next phase, the programme's scope may expand to allow SAM to purchase debts from other types of financial service providers, he said.

"Borrowers participating in the programme will receive debt restruc-

turing under more favourable terms than usual, such as waivers of all accrued interest and fees, and partial principal reductions," said Mr Vitai. "These measures will enable borrowers to repay debts faster, improve their credit records, and regain access to formal credit channels."

The programme provides two repayment options: lump-sum settlement, allowing borrowers to pay a portion of their debt to immediately close their account; and instalment repayment, allowing repayment in instalments for up to three years, during which no interest will be charged if the borrower meets the programme's conditions.

For borrowers from specialised financial institutions, assistance is provided through Ari AMC, which is to purchase and restructure about 330,000 loan accounts under similar principles.

The programme is expected to assist up to 1.9 million retail debt accounts nationwide.



A grilled chicken and *som tam* vendor near Chao Pho Suea Shrine at Phra Nakhon, Bangkok. A new state scheme aims to help small borrowers.

APICHART
JINAKUL

TRAINING

Upskilling scheme targets small entrepreneurs

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The government's upskilling programme for small entrepreneurs under the "Khon La Khrueng Plus" (half-half plus) scheme is designed to equip them with the skills needed to thrive in the digital economy, according to Finance Minister Ekniti Nitithanprapas.

"I recently met with the prime minister of Singapore, who agreed we must equip our people with the skills needed to thrive in the digital age or we risk being left behind," said Mr Ekniti following the economic cabinet meeting on Monday, which approved a proposal to provide incentives for small firms under the programme to enhance their digital skills.

He said the training programme will allow small entrepreneurs to receive training on how to use digital tools to increase their sales.

The training topics cover selling via online platforms, taking appealing photos of food to attract more customers, arranging shops to look more inviting, managing inventory and basic accounting. The topics aim to help entrepreneurs improve sales and reduce costs.

Interested participants can apply for the training through the "MyMo" application of the Government Savings Bank or through the Business Development Department under the Commerce Ministry.

Once they complete the training, the

government will provide participating shops with a 20% top-up on the amount it subsidises.

For example, if a customer buys food worth 200 baht, the government will subsidise 100 baht and then provide an additional 20% top-up on that amount, meaning the shop will receive a total of 120 baht. The total amount of top-up a shop can receive cannot exceed 2,000 baht.

Entrepreneurs who choose not to attend the training may alternatively practice on their own by making at least five sales via online platforms to qualify for the top-up incentive.

The government plans to grant participation rights to 400,000 shops nationwide, using around 800 million baht remaining from the scheme's budget.

The upskilling programme is scheduled to run from Nov 19 to Dec 19, with top-up payments made to participating shops on Dec 25.

Mr Ekniti said the initiative aligns with Apec's goal of promoting digitally inclusive growth.

Meanwhile, finance permanent secretary Lavaron Sangsnit said the programme reflects the government's intention to encourage entrepreneurs to learn about the digital world.

Under the 400,000 participation slots available, eligibility will be granted on a first-come, first-served basis.

More than 900,000 small businesses have already registered for the scheme.

ใช้ไม่ทัน 11 พ.ย.ไม่มีรอบเก็บตก

● รัฐยึดคืนสิทธิ“คนละครึ่งพลัส”3 แสนรายยกไปเฟส 2

นายวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผย สันป็นเพื่อรักษาโมเมนตัมการใช้จ่ายใช้สอยให้มีต่อไป” ว่ากรณีประชาชนที่ได้รับสิทธิคนละครึ่งพลัสแต่ไม่ใช้สิทธิ ทั้งนี้ สำหรับความคืบหน้าการใช้จ่ายสะสม ตั้งแต่ ครั้งแรกในเวลา 23.00 น. ของวันที่ 11 พ.ย.68 ที่ผ่านมา วันที่ 29 ต.ค.ถึงช่วงครึ่งวัน 11 พ.ย.68 มียอดใช้จ่ายแล้ว จะต้องถูกตัดสิทธิจากการใช้คนละครึ่งพลัสตามเงื่อนไข 30,276 ล้านบาท มีผู้ใช้สิทธิ 19.7 ล้านคน เหลือคนยัง ที่กำหนดไว้ส่วนผู้ที่ใช้สิทธิครั้งแรกไปแล้วจะสามารถใช้ ไม่ใช้สิทธิเกือบ 300,000 คน มีร้านค้าที่เข้าร่วมและ สิทธิได้ต่อเนื่องไปจนถึง 31 ธ.ค.68 หรือจนกว่าจะครบ รับการใช้จ่ายแล้ว 825,952 ราย ขณะที่การใช้จ่ายผ่าน วงเงิน สำหรับวงเงินและจำนวนสิทธิที่ถูกตัดออกไปนั้น ร้านฟู้ดดีลิเวอรี่ กว่า 419 ล้านบาท ร้านค้าเข้าร่วมแล้ว กระทรวงการคลังจะยังไม่นำมาเปิดลงทะเบียนรอบเก็บตก 63,036 ราย ในช่วงนี้แต่จะรอรวบรวมนำไปเปิดลงทะเบียนใหม่อีกครั้ง

ในการเปิดคนละครึ่งพลัสเฟสสอง ด้านนายวินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ ผู้อำนวยการสำนักงาน เศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง “ขณะนี้กระทรวงการคลังยังไม่มีข้อสรุปเรื่องวงเงิน กล่าวหา จากการติดตามตรวจสอบร้านค้าในสื่อสังคม คนละครึ่งพลัส เฟส 2 ข่าวน่าว่ารัฐบาลแจกเงิน 4,000 ออนไลน์ร่วมกับการวิเคราะห์ธุรกรรมของร้านค้าด้วย บาท ไม่เป็นความจริงเป็นเพียงตัวเลขสมมติ โดยหลักการ ฐานข้อมูลขนาดใหญ่กระทรวงการคลังได้ระงับสิทธิการ จ่ายเงินจะต้องยุติธรรม คนเก่าถ้าจะเข้าร่วม จะได้เงินน้อย เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัสแล้ว 78 ราย เนื่องจาก กว่าคนใหม่ที่ยังไม่เคยเข้าร่วม ส่วนจะได้จริงคนละเท่าไร มีพฤติการณ์รับแลกเงินและสแกนรับเงินทางจุดขาย ขึ้นอยู่กับงบประมาณ ซึ่งช่วงเวลาที่เปิดใช้คนละครึ่งพลัส แบบผิดปกติ และจะดำเนินการเอาผิดกับร้านค้าที่ทุจริต เฟสสองนั้นตั้งใจไว้จะเปิดได้ช่วงต้นปีหน้า ให้ต่อเนื่องจาก อย่างถึงที่สุด.

'คนละครึ่งฯ' เงินสะพัด 3 หมื่นล. KK-BEM-BTS-SPA นำทีมหุ่นยนต์

คลังโชว์ "คนละครึ่งพลัส" สร้างเม็ดเงินหมุนเวียนกว่า 3 หมื่นล้านบาท ภายใน 2 สัปดาห์ โปรกฯ มอง "บวก" ต่อกลุ่มค้าปลีก-บริโภค-ขนส่ง คัดหุ่นยนต์ TNP-KK-ICHI-CBG-SAPPE-BEM-BTS-SPA-CPAXT-CPN

นายสรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ความคืบหน้าโครงการ "คนละครึ่งพลัส" ข้อมูล ณ วันที่ 11 พ.ย. 2568 เวลา 12.00 น. (รวม 14 วัน) มียอดการใช้จ่ายสะสมสำเร็จรวมทั้งสิ้น 30,276.94 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายของประชาชน 15,334.35 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 14,942.59 ล้านบาท มีผู้ใช้สิทธิ์สะสมแล้วกว่า 19.70 ล้านคน จากร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการกว่า 825,952 ร้านค้า ขณะที่จำนวนรายการใช้จ่ายสะสมอยู่ที่กว่า 215.81 ล้านรายการ

นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ รัชชาติ จำกัด (มหาชน) ระบุว่า ผลตอบรับโครงการ "คนละครึ่งพลัส" เป็น "บวก" ต่อกลุ่มค้าปลีก โดยกระทรวงการคลังรายงานยอดใช้จ่ายโครงการ 14 วันแรกทะลุ 3 หมื่นล้านบาท ขณะที่ "คนละครึ่งพลัส เฟส 2" เตรียมเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในเดือนธ.ค.นี้ และคาดว่าจะเริ่มใช้จ่ายได้เดือน ม.ค. 2569 และมองว่าเป็น "บวก" ต่อหุ้นค้าปลีกทางอ้อม เช่น บริษัท ซีพี แอ็กซ์ตรา จำกัด (มหาชน) หรือ CPAXT, บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) หรือ CPN ได้อานิสงส์จากจำนวนผู้ใช้บริการศูนย์การค้าที่เพิ่มขึ้น

ด้านนักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด (มหาชน) หรือ ASPS ระบุว่า หลังเปิดใช้งาน 14 วัน โครงการคนละครึ่งพลัส หนุนเงินสะพัดกว่า 3 หมื่นล้านบาท (คาดทั้งโครงการหมุนเวียนกว่า 8.8 หมื่นล้านบาท) เตรียมเดินหน้าเฟส 2 จ่อเข้าครม. ธ.ค.นี้

โดยจะเปิดลงทะเบียนสำหรับ "ผู้ที่ตกหล่น" คาดเริ่มช่วงเดือน ม.ค. 2569

ฝ่ายวิจัยฯ รวมข้อมูลโครงการคนละครึ่ง 5 เฟสที่ผ่านมา (ปี 2563-2565) พบว่าบรวมกว่า 2.24 แสนล้านบาท ช่วยกระตุ้น GDP ประมาณ 1.15% ทหารอบนี้ใช้งบ 4.4 หมื่นล้านบาท คาดหนุน GDP ได้ 0.2-0.3% เป็นแรงพยุงเศรษฐกิจให้รอดพ้นภาวะชะลอตัวเชิงเทคนิค

สำหรับกลุ่มสินค้าที่ใช้สิทธิ์ได้ มี 4 หมวดหลัก ได้แก่ 1. ร้านอาหารทั่วไปและฟู้ดเดลิเวอรี่ 2. ร้านโชห่วย มินิมาร์ท ตลาดสด 3. บริการตัดผม เสริมสวย สปา และขนส่งสาธารณะ และ 4. ร้านขายยาและเวชภัณฑ์พื้นฐาน

สำหรับหุ้นเด่นที่คาดว่าจะได้รับอานิสงส์จากมาตรการ ได้แก่ บริษัท ธนพิริยะ จำกัด (มหาชน) หรือ TNP, บริษัท เคแอนด์เค ซูเปอร์มาร์เก็ต เซาท์เทิร์น จำกัด (มหาชน) หรือ KK, บริษัท อิซิดัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ ICHI, บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ CBG, บริษัท เชื้อปเป้ จำกัด (มหาชน) หรือ SAPPE, บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM, บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) หรือ BTS และบริษัท สยามเวลเนสกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ SPA ■

ครม.ปรับปรุงกก.จัดหาคอมพิวเตอร์

วันที่ 11 พ.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.ลลิตา เพริศวิวัฒนา รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ที่ประชุมครม. มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เสนอให้ปรับปรุงองค์ประกอบของคณะกรรมการจัดการระบบคอมพิวเตอร์ของรัฐ เพื่อให้การพิจารณาโครงการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของหน่วยงานรัฐมีความต่อเนื่อง โปร่งใส และเกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยคณะกรรมการยังคงมีหน้าที่และอำนาจเดิมในการพิจารณา และให้ความเห็นชอบต่อโครงการจัดการระบบคอมพิวเตอร์ที่มีมูลค่าเกิน 200 ล้านบาทขึ้นไป ก่อนเสนอคำของบประมาณต่อสำนักงานงบประมาณ

การปรับปรุงครั้งนี้ เป็นการเพิ่มผู้แทนจากกรมบัญชีกลาง เข้าร่วมเป็นกรรมการ และปรับองค์ประกอบในส่วนของผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อให้สอดคล้องกับภารกิจด้านการบริหารงบประมาณและการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ โดยยังคงอำนาจหน้าที่พิจารณาถ้อยแถลงความเหมาะสมของการใช้งบประมาณด้านไอที รวมถึงการบูรณาการข้อมูลและระบบร่วมกันระหว่างหน่วยงาน เพื่อลดความซ้ำซ้อนของงบประมาณ และยกระดับมาตรฐานกลางของระบบคอมพิวเตอร์ภาครัฐ

คณะกรรมการดังกล่าวมีบทบาทสำคัญในการตรวจสอบความเหมาะสมของโครงการที่ใช้งบประมาณแผ่นดินจำนวนมาก โดยเฉพาะโครงการที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีการใช้ข้อมูล และโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลของรัฐ เพื่อให้การจัดการระบบคอมพิวเตอร์มีมาตรฐานเดียวกันและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศ

รัฐบาลต้องการให้การลงทุนด้านเทคโนโลยีของรัฐเป็นไปอย่างรอบคอบ ใช้งบประมาณอย่างคุ้มค่า โปร่งใสและไม่เกิดความซ้ำซ้อน การปรับองค์ประกอบคณะกรรมการครั้งนี้ จะช่วยให้การพิจารณาเป็นระบบและมีความต่อเนื่องมากขึ้น

ครม.ปรับปรุงกก.จัดหาคอมพิวเตอร์

วันที่ 11 พ.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.ลลิตา เพริศวิวัฒนา รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ที่ประชุมครม. มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เสนอให้ปรับปรุงองค์ประกอบของคณะกรรมการจัดการระบบคอมพิวเตอร์ของรัฐ เพื่อให้การพิจารณาโครงการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของหน่วยงานรัฐมีความต่อเนื่อง โปร่งใส และเกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยคณะกรรมการยังคงมีหน้าที่และอำนาจเดิมในการพิจารณา และให้ความเห็นชอบต่อโครงการจัดการระบบคอมพิวเตอร์ที่มีมูลค่าเกิน 200 ล้านบาทขึ้นไป ก่อนเสนอคำของบประมาณต่อสำนักงานงบประมาณ

การปรับปรุงครั้งนี้ เป็นการเพิ่มผู้แทนจากกรมบัญชีกลาง เข้าร่วมเป็นกรรมการ และปรับองค์ประกอบในส่วนของผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อให้สอดคล้องกับภารกิจด้านการบริหารงบประมาณและการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ โดยยังคงอำนาจหน้าที่พิจารณาถ้อยแถลงความเหมาะสมของการใช้งบประมาณด้านไอที รวมถึงการบูรณาการข้อมูลและระบบร่วมกันระหว่างหน่วยงาน เพื่อลดความซ้ำซ้อนของงบประมาณ และยกระดับมาตรฐานกลางของระบบคอมพิวเตอร์ภาครัฐ

คณะกรรมการดังกล่าวมีบทบาทสำคัญในการตรวจสอบความเหมาะสมของโครงการที่ใช้งบประมาณแผ่นดินจำนวนมาก โดยเฉพาะโครงการที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีการใช้ข้อมูล และโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลของรัฐ เพื่อให้การจัดการระบบคอมพิวเตอร์มีมาตรฐานเดียวกันและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศ

รัฐบาลต้องการให้การลงทุนด้านเทคโนโลยีของรัฐเป็นไปอย่างรอบคอบ ใช้งบประมาณอย่างคุ้มค่า โปร่งใสและไม่เกิดความซ้ำซ้อน การปรับองค์ประกอบคณะกรรมการครั้งนี้ จะช่วยให้การพิจารณาเป็นระบบและมีความต่อเนื่องมากขึ้น

ครม.เห็นชอบผู้แทนบช.กลาง เสริมทีม'กก.จัดหาคอมพิวเตอร์'

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.ลลิตา เพริศวิวัฒนา รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เสนอให้ปรับปรุงองค์ประกอบของคณะกรรมการจัดหาระบบคอมพิวเตอร์ของรัฐ เพื่อให้การพิจารณาโครงการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของหน่วยงานรัฐมีความต่อเนื่อง โปร่งใส และเกิดประสิทธิภาพสูงสุด คณะกรรมการยังคงมีหน้าที่และอำนาจเดิม ในการพิจารณาและให้ความเห็นชอบต่อโครงการจัดหาระบบคอมพิวเตอร์ที่มีมูลค่าเกิน 200 ล้านบาทขึ้นไป ก่อนเสนอคำขอของงบประมาณต่อสำนักงานงบประมาณ

น.ส.ลลิตากล่าวว่า การปรับปรุงครั้งนี้เป็นการเพิ่มผู้แทนจากกรมบัญชีกลาง เข้าร่วมเป็นกรรมการ และปรับปรุงองค์ประกอบในส่วนของผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อให้สอดคล้องกับภารกิจด้านการบริหาร

งบประมาณและการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ยังคงอำนาจหน้าที่พิจารณาถ่วงดุลความเหมาะสมของการใช้งบประมาณด้านไอที รวมถึงการบูรณาการข้อมูลและระบบร่วมกันระหว่างหน่วยงาน เพื่อลดความซ้ำซ้อนของงบประมาณ และยกระดับมาตรฐานกลางของระบบคอมพิวเตอร์ภาครัฐ คณะกรรมการดังกล่าวมีบทบาทสำคัญในการตรวจสอบความเหมาะสมของโครงการที่ใช้งบประมาณแผ่นดินจำนวนมาก โดยเฉพาะโครงการที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยี การใช้ข้อมูล และโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลของรัฐ เพื่อให้การจัดหาระบบคอมพิวเตอร์มีมาตรฐานเดียวกันและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศ รัฐบาลต้องการให้การลงทุนด้านเทคโนโลยีของรัฐเป็นไปอย่างรอบคอบ ใช้งบประมาณอย่างคุ้มค่า โปร่งใส และไม่เกิดความซ้ำซ้อน การปรับปรุงองค์ประกอบคณะกรรมการครั้งนี้จะช่วยให้การพิจารณาเป็นระบบและมีความต่อเนื่องมากขึ้น

ครม.เห็นชอบผู้แทนบช.กลาง เสริมทีม'กก.จัดหาคอมพิวเตอร์'

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.ลลิตา เพริศวิวัฒนา รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เสนอให้ปรับปรุงองค์ประกอบของคณะกรรมการจัดหาระบบคอมพิวเตอร์ของรัฐ เพื่อให้การพิจารณาโครงการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของหน่วยงานรัฐมีความต่อเนื่อง โปร่งใส และเกิดประสิทธิภาพสูงสุด คณะกรรมการยังคงมีหน้าที่และอำนาจเดิม ในการพิจารณาและให้ความเห็นชอบต่อโครงการจัดหาระบบคอมพิวเตอร์ที่มีมูลค่าเกิน 200 ล้านบาทขึ้นไป ก่อนเสนอคำขอของงบประมาณต่อสำนักงานงบประมาณ

น.ส.ลลิตากล่าวว่า การปรับปรุงครั้งนี้เป็นการเพิ่มผู้แทนจากกรมบัญชีกลาง เข้าร่วมเป็นกรรมการ และปรับปรุงองค์ประกอบในส่วนของผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อให้สอดคล้องกับภารกิจด้านการบริหาร

งบประมาณและการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ยังคงอำนาจหน้าที่พิจารณาถ่วงดุลความเหมาะสมของการใช้งบประมาณด้านไอที รวมถึงการบูรณาการข้อมูลและระบบร่วมกันระหว่างหน่วยงาน เพื่อลดความซ้ำซ้อนของงบประมาณ และยกระดับมาตรฐานกลางของระบบคอมพิวเตอร์ภาครัฐ คณะกรรมการดังกล่าวมีบทบาทสำคัญในการตรวจสอบความเหมาะสมของโครงการที่ใช้งบประมาณแผ่นดินจำนวนมาก โดยเฉพาะโครงการที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยี การใช้ข้อมูล และโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลของรัฐ เพื่อให้การจัดหาระบบคอมพิวเตอร์มีมาตรฐานเดียวกันและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศ รัฐบาลต้องการให้การลงทุนด้านเทคโนโลยีของรัฐเป็นไปอย่างรอบคอบ ใช้งบประมาณอย่างคุ้มค่า โปร่งใส และไม่เกิดความซ้ำซ้อน การปรับปรุงองค์ประกอบคณะกรรมการครั้งนี้จะช่วยให้การพิจารณาเป็นระบบและมีความต่อเนื่องมากขึ้น

ส่องสัดส่วน 'คณะกรรมการควบคุมฯ'

กรุงเทพธุรกิจ ● คณะกรรมการชุดนี้ที่มีร.ว.สาธาณสุข เป็นประธาน มีปลัดกระทรวงสาธารณสุข ปลัดกระทรวงการคลังและปลัดกระทรวงมหาดไทย(มท.) เป็นรองประธาน มีอธิบดีกรมควบคุมโรคและอธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นเลขานุการร่วม คณะกรรมการโดยตำแหน่ง 13 คน ได้แก่ ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี, ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา, ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์, ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม, ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม, ปลัดกระทรวงพาณิชย์, ปลัดกระทรวงยุติธรรม, ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม, ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ, ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม, อัยการสูงสุด, ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ, และผู้จัดการกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ

ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

2 คน (ไม่มีในกฎหมายเดิม) .ผู้แทนภาคเอกชน 4คน สมาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย, สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย, สมาหอการค้าแห่งประเทศไทย, ผู้แทนองค์กรที่เป็นนิติบุคคล ซึ่งมีวัตถุประสงค์ด้านการผลิตนำเข้าหรือขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ (ไม่มีในกฎหมายเดิม), ผู้แทนองค์กรเอกชนที่ไม่แสวงกำไร หรือเรียกว่า เอ็นจีโอ 4 คนและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 4 คน

จุดยืนคณะกรรมการฯตัวชี้ขาด

ทั้งนี้ รศ.ดร.นพ.อุดมศักดิ์ แซ่โง้ว ผู้อำนวยการสถาบันส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรมสู่ความเป็นเลิศ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ กล่าวไว้ก่อนที่กฎหมายควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ฉบับใหม่จะมีผลบังคับใช้ว่า ส่วนตัวที่กังวลที่สุดเกี่ยวกับร่างฉบับนี้ คือ “โครงสร้างคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์” โดยมี

การเพิ่มตัวแทนจากภาคเอกชนเข้ามาเป็นคณะกรรมการฯ ด้วย จึงมีโอกาสออกข้อกำหนดที่ควบคุมน้อยลงมาก

อีกทั้ง จะเป็นต้นแบบให้กฎหมายสุขภาพอื่นๆ เปิดโอกาสให้ตัวแทนภาคเอกชนเข้ามานั่งเป็นคณะกรรมการได้ทั้งหมด เพราะมีตัวอย่างจากพ.ร.บ.ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ฉบับนี้ และจะทำให้ธุรกิจเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ข้ามชาติ นำโมเดลนี้ของประเทศไทยไปอ้างอิงการขับเคลื่อนในประเทศอื่นๆ

“หากพ.ร.บ.เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ (ฉบับใหม่) ผ่านออกมามีผลบังคับใช้ก็ต้องเตรียมรับมือสถานการณ์ใหม่ในสังคมว่า เครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นเรื่องปกติมากขึ้น แม้ว่าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไม่ใช่สินค้าปกติ และการดื่มกระทบต่อสุขภาพ จะถือเป็น การเปลี่ยนบรรทัดฐานสังคมใหม่ในเรื่องนี้” รศ.ดร.นพ.อุดมศักดิ์ กล่าว



ประมูล 2 บิ๊กโปรเจกต์ ถนนสายใต้

'สะพานทะเลสาบสงขลา-เกาะลันตา' 6.5 พันล้าน



ปัจจุบัน 'กรมทางหลวงชนบท' ยังคงเดินหน้าโครงการก่อสร้างถนนสายใต้อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะโครงการก่อสร้างสะพานข้ามทะเลสาบสงขลา จังหวัดพัทลุง และโครงการสะพานเชื่อมเกาะลันตาจังหวัดกระบี่ ซึ่งเป็นโครงการสำคัญที่จะช่วยลดระยะเวลาการเดินทาง ตลอดจนถึงต้นทุนการขนส่งสินค้าในพื้นที่

แหล่งข่าวจากกรมทางหลวงชนบท (ทช.) เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า ที่ผ่านมามีกรมฯ ได้ผลักดันโครงการสำคัญเร่งด่วนในพื้นที่ภาคใต้ จำนวน 2 โครงการ วงเงินรวม 6,500 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.โครงการก่อสร้างสะพานข้ามทะเลสาบสงขลา อำเภอกระแจะสินธุ์ จังหวัดสงขลา - อำเภอเขาชัยสน จังหวัดพัทลุง วงเงิน 4,841 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าก่อสร้าง 4,700 ล้านบาท และค่าจ้างควบคุมงานก่อสร้าง 141 ล้านบาท

2. โครงการสะพานเชื่อมเกาะลันตา ตำบลเกาะกลาง-ตำบลเกาะลันตาน้อย อำเภอเกาะลันตา จังหวัดกระบี่ วงเงิน 1,854 ล้านบาท ประกอบด้วย

'ทางหลวงชนบท'

เงิน 2 บิ๊กโปรเจกต์ ประมูล

'สะพานทะเลสาบสงขลา-สะพานเชื่อมเกาะลันตา' 6.5 พันล้านบาท

ตั้งเป้านามสัญญาภายในปลายปีนี้
จ่อทดสอบ.เจรจาเคสแหล่งเงินทุน
เดินทางออกเสาเข็ม
ปลายเดือนม.ค.69

ค่าก่อสร้าง 1,800 ล้านบาท และค่าจ้างควบคุมงานก่อสร้าง 54 ล้านบาท โดยทั้ง 2 โครงการได้ผ่านความเห็นชอบจาก ธนาคารโลก (World Bank) ซึ่งได้มีการตอบกลับการพิจารณารายงานด้านเทคนิคแล้ว

"การตอบกลับรายงานด้านเทคนิคของธนาคารโลกทั้ง 2 โครงการ ได้ยืนยันถึงเอกชนที่ยื่นซองประมูล จำนวน 4 ราย ผ่านคุณสมบัติครบทุกรายแล้ว" แหล่งข่าวจากทช.กล่าว

แหล่งข่าวจากทช.กล่าวต่อว่า ตามแผนโครงการ

ก่อสร้างสะพานข้ามทะเลสาบสงขลา อำเภอกระแสดินธุ์ จังหวัดสงขลา - อำเภอเขาชัยสน จังหวัดพัทลุง ได้เปิดประมูลทางเทคนิคและทางราคาเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2568 จากนั้นจะใช้ระยะเวลาพิจารณาผู้ชนะการประมูลของโครงการประมาณ 10 วัน ก่อนเสนอต่อธนาคารโลกพิจารณาและเข้าสู่ขั้นตอนการเจรจาจัดหาแหล่งเงินกู้ร่วมกับสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เพื่อให้โครงการสามารถเดินหน้าต่อไปได้ทันที

ทั้งนี้โครงการก่อสร้างสะพานข้ามทะเลสาบสงขลา อำเภอกระแสดินธุ์ จังหวัดสงขลา - อำเภอเขาชัยสน จังหวัดพัทลุง คาดว่าจะได้ผู้ชนะการประมูลและลงนามสัญญาภายในเดือนธันวาคม 2568 จากนั้นจะเริ่มก่อสร้างภายในปลายเดือนมกราคม 2569 ระยะเวลาก่อสร้าง 30 เดือน ซึ่งจะเปิดให้บริการได้ภายในปลายปี 2571

ด้านการก่อสร้างของโครงการก่อสร้างสะพานข้ามทะเลสาบสงขลา เป็นสะพานมีขนาด 2 ช่องจราจร (สามารถขยายเป็น 4 ช่องจราจรได้ในอนาคต) และมีรูปแบบสะพานที่เหมาะสม คือ สะพานคานคิง (Extradosed Bridge) และสะพานคานคอนกรีตรูปกล่องความหนาคงที่ (Box Segmental Bridge) รวมระยะทาง 7 กม. ช่วยลดระยะทางในการเดินทางระหว่าง อำเภอกระแสดินธุ์จังหวัดสงขลา ถึง อำเภอเขาชัยสน จังหวัดพัทลุง จาก 80 กม. และลดระยะเวลาในการเดินทางจาก 2 ชั่วโมง เหลือเพียง 15 นาที

ทั้งนี้โครงการดังกล่าวมีจุดเริ่มต้นบริเวณทางแยกจากถนน พท. 4004 (กม.ที่ 3+300) บ้านแหลมจองถนน ต.จองถนน อ.เขาชัยสน จ.พัทลุง วางแนวข้ามทะเลสาบสงขลาไปทางทิศตะวันออกเฉียงเหนือ และมีจุดสิ้นสุดที่ถนน อบจ.สงขลา บ้านแหลมยาง ต.เกาะใหญ่ อ.กระแสดินธุ์ จ.สงขลา

แหล่งข่าวจากทช.กล่าวต่อว่า ส่วนโครงการสะพานเชื่อมเกาะลันตา ตำบลเกาะกลาง-ตำบลเกาะลันตาน้อย อำเภอเกาะลันตา จังหวัดกระบี่ ขณะนี้กรมฯจะเริ่มเปิดประมูลทางเทคนิคและทางราคาภายในวันที่ 25 พฤศจิกายน 2568 จากนั้นจะใช้ระยะเวลาพิจารณาผู้ชนะการประมูลของโครงการ

ประมาณ 10 วัน ก่อนเสนอต่อธนาคารโลกพิจารณาและเข้าสู่ขั้นตอนการเจรจาจัดหาแหล่งเงินกู้ร่วมกับสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.)

ขณะเดียวกันโครงการสะพานเชื่อมเกาะลันตา ตำบลเกาะกลาง-ตำบลเกาะลันตาน้อย อำเภอเกาะลันตา จังหวัดกระบี่ ตามแผนจะได้ผู้ชนะการประมูลพร้อมลงนามสัญญาภายในปลายปี 2568 จากนั้นจะเริ่มก่อสร้างภายในปลายเดือนมกราคม 2569 ระยะเวลาก่อสร้าง 30 เดือน ซึ่งจะเปิดให้บริการได้ภายในปลายปี 2571

ส่วนการออกแบบก่อสร้างโครงการสะพานเชื่อมเกาะลันตา เป็นการผสมผสานระหว่างสะพานคานคิง (Extradosed Bridge) กับสะพานคานยื่น (Balanced Cantilever Bridge) ความยาวสะพาน 1,825 เมตร ขนาด 2 ช่องจราจร ช่องละ 3.75 เมตร ไหล่ทางข้างละ 2.5 เมตร พร้อมถนนต่อเชื่อมทั้งสองฝั่งรวมระยะทาง 415 เมตร ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการขนส่ง ลดระยะเวลาการเดินทางจากการเดินทางด้วยแพขนานยนต์ซึ่งจะใช้เวลา 2 ชั่วโมง มาใช้สะพานจะลดเวลาเหลือเพียง 2 นาที

ขณะที่แนวเส้นทางโครงการจะเริ่มต้นจากทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 4206 (กม.ที่ 26+620) ตำบลเกาะกลาง ไปบรรจบกับทางหลวงชนบทสาย กบ.5035 ตำบลเกาะลันตาน้อย ระยะทางรวม 2,240 เมตร

อย่างไรก็ดีการประมูลทั้ง 2 โครงการ พบว่าแต่ละโครงการมีจำนวน 2 สัญญา ซึ่งมีเอกชนสนใจยื่นซองประมูล จำนวน 4 รายต่อโครงการ ทั้งนี้การกำหนดรูปแบบการลงทุนจะใช้เงินกู้จากธนาคารโลก (World Bank) โดยกำหนดวงเงินรวม 2 โครงการ มูลค่า 6,500 ล้านบาท มีสัดส่วนการกู้เงิน World Bank 70% และเงินงบประมาณภาครัฐ 30%

นอกจากนี้โครงการสะพานข้ามทะเลสาบสงขลา ได้รับจัดสรรเงินงบประมาณภาครัฐ จำนวน 282 ล้านบาท และโครงการสะพานเชื่อมเกาะลันตาได้รับจัดสรรเงินงบประมาณภาครัฐจำนวน 108 ล้านบาท

'BAAC Matching'
ตลาดดิจิทัลใหม่ของธ.ก.ส.
หนุนสินค้าชุมชนสู่เมือง
>13

'BAAC Matching'
ตลาดดิจิทัลใหม่ ธ.ก.ส.
หนุนสินค้าชุมชนสู่เมือง



จิรชัย ทิระกุล

BAAC Matching :
ตลาดดิจิทัลเพื่อเกษตรกรไทย



ไฮไลต์สินค้าเด่น 19 หมวดหมู่

- ➔ ข้าวอุ่นอิ่ม (Warm & Full Rice) ข้าวพร้อมทาน 1 นาติ
- ➔ ทุเรียนกรอบ / มะม่วงอบแห้ง / ผงปรุงรส "ชาไทยตำรับอยุธยา"
- ➔ เส้นจันทน์ / กาแฟหอมละนุน / น้ำสับปะรด "ซอร์จูส"
- ➔ สินค้าวัฒนธรรม : ข้าวโพดมันมี, ส้มตำแวนโพร

ธ.ก.ส. เปิดตัว **"BAAC Matching"**
ยกระดับสินค้าเกษตรสู่ตลาดดิจิทัล
'ตัดคนกลาง เงินถึงมือชาวบ้าน 100%'
ชูสินค้าชุมชนคัดสรรคุณภาพ 19 หมวดหมู่
สร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจฐานราก



มาตรการเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.)
เปิดตัวแพลตฟอร์ม
"BAAC Matching"
เว็บไซต์ตลาดออนไลน์
เพื่อเกษตรกรไทย ที่มุ่ง

สร้างระบบการค้าขายยุคใหม่ **"ตัดคนกลาง
เงินถึงมือผู้ผลิตเต็มจำนวน"** โดยเกษตรกร
สามารถนำสินค้าขึ้นจำหน่ายได้โดยตรง
ถึงผู้บริโภคทั่วประเทศผ่านเว็บไซต์
baacmatching.baac.or.th เริ่มเปิดใช้
งานอย่างเป็นทางการตั้งแต่วันที่

11 พฤศจิกายน 2568

“BAAC Matching” เครื่องมือการตลาดยุคใหม่ ที่จะเข้ามาเปลี่ยนแปลงการเกษตรไทย ให้ก้าวไกลไปพร้อมกับโลกดิจิทัล โดยธ.ก.ส. ได้พัฒนาเว็บไซต์เพื่อเชื่อมโยงผลิตภัณฑ์เกษตรคุณภาพของลูกค้าเข้าสู่ตลาดผู้บริโภคโดยตรงทั่วประเทศ ซึ่งเป็นพื้นที่กลางในการ “จับคู่ธุรกิจ” ระหว่างเกษตรกรและผู้บริโภค ลดการพึ่งพาคนกลาง และสร้างระบบการตลาดที่ยั่งยืนให้กับภาคการเกษตรไทย

นายฉัตรชัย ตีรโล ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า ธ.ก.ส.ได้เปิดตัวเว็บไซต์ “BAAC Matching” ผ่าน <http://baacmatching.baac.or.th> อย่างเป็นทางการแล้ว ตั้งแต่วันที่ 11 พฤศจิกายนนี้ (11.11) ซึ่งถือเป็นโอกาสสำคัญในการเชื่อมโยงผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรของลูกค้า ธ.ก.ส. โดยมี 4 กลุ่มหลัก ได้แก่ เกษตรกรรายย่อยวิสาหกิจชุมชน สหกรณ์การเกษตร และผู้ประกอบการรายย่อย ให้เข้าถึงผู้บริโภคทั่วประเทศผ่านช่องทางออนไลน์

“BAAC Matching เป็นมากกว่าช่องทางขายออนไลน์ แต่คือระบบที่ช่วยให้เกษตรกรตัวจริงได้รับผลตอบแทนเต็มเม็ดเต็มหน่วย โดยไม่มีการหักค่าการตลาดหรือค่าธรรมเนียม ธ.ก.ส. พัฒนาเพื่อให้เงินทุกบาทถึงมือผู้ผลิตโดยตรง” นายฉัตรชัยกล่าว

สืบค้นสินค้าเกษตรที่มีแบรนด์ ปรับโฉมสู่ตลาดเมือง

ธ.ก.ส. มองเห็นปัญหาหลักที่ทำให้สินค้าเกษตรของชุมชนแข่งขันในตลาดไม่ได้ ได้แก่ ดีไซน์สินค้าบรรจุภัณฑ์ การตลาด และการเข้าถึงตลาด จึงเข้ามาช่วย “รีแบรนด์” และพัฒนาศักยภาพในทุกมิติ ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ

โดยธนาคารได้จัดทีมผู้เชี่ยวชาญเข้าไปให้คำปรึกษาแก่เกษตรกรและผู้ประกอบการรายย่อย เพื่อปรับสูตรผลิตภัณฑ์ให้เข้ากับ “จริตผู้บริโภคเมือง”

เช่น ลดความมัน เพิ่มความหวาน หรือปรับรสสัมผัสให้ได้มาตรฐาน พร้อมยกระดับบรรจุภัณฑ์ให้ทันสมัยและสะดวกต่อการตัดสินใจซื้อสินค้าที่จะขึ้นจำหน่ายบนแพลตฟอร์มดำเนินการโดยสำนักงาน ธ.ก.ส. จังหวัดทั่วประเทศ (สนจ.) ซึ่งจะตรวจสอบคุณภาพและมาตรฐาน เช่น ใบรับรองจากสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้บริโภค

ตลาดออนไลน์เพื่อเกษตรกร ไม่แสงทกโกโร

แพลตฟอร์ม BAAC Matching ถูกออกแบบให้เป็น “ตลาดเพื่อเกษตรกร 100%” โดย ธ.ก.ส. ลงทุนพัฒนาระบบเองทั้งหมด โดยไม่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากผู้ผลิต ทำให้ราคาสินค้าบนแพลตฟอร์มถูกกว่าท้องตลาด เพราะไม่มีต้นทุนจากคนกลางหรือค่าใช้จ่ายบริหารจัดการสำหรับช่องทางการจัดส่ง ธ.ก.ส. วางระบบโลจิสติกส์แบบยืดหยุ่น 3 รูปแบบ

ได้แก่จัดส่งโดยผู้ผลิตถึงผู้บริโภคโดยตรง (Direct Logistics), ลูกค้ารับสินค้าด้วยตนเอง (Pickup) ที่สาขา ธ.ก.ส. หรือจุด BR Outlet / Pop-up ทั่วประเทศ, และรับสินค้าที่สโมสรพนักงานสำนักงานใหญ่ ธ.ก.ส.

“โมเดลนี้ถือเป็นการสร้างระบบเศรษฐกิจฐานรากแบบ “หมุนเวียนในชุมชน” (Circular Community Economy) ที่เกษตรกรมีรายได้ตรงและยั่งยืน โดยไม่ต้องพึ่งพาพ่อค้าคนกลาง” นายฉัตรชัยกล่าว

เปิดตัวสินค้าชุมชนคุณภาพ 19 หมวดหมู่ สู่ตลาดดิจิทัล

ระยะแรกของการเปิดตัว BAAC Matching จะมีสินค้าขึ้นระบบกว่า 19 หมวดหมู่ ครอบคลุมตั้งแต่สินค้าอาหาร

เครื่องนุ่งห่ม ไปจนถึงงานหัตถกรรมชุมชน โดยมีสินค้าแฟล็กชิฟเด่นที่ผ่านการ

รีแบรนด์และพัฒนาาร่วมกับ ธ.ก.ส. เช่น ข้าวอุ่นอิ่ม (Warm & Full Rice) สินค้าเรือธงจากจังหวัดร้อยเอ็ด ที่เปลี่ยนจากการขายข้าวเปลือกมาเป็นข้าวพร้อมทาน (Ready to Eat) มี 5 สายพันธุ์ และเตรียมเพิ่มอีก 2 สายพันธุ์ บรรจุในถุงไม่โครเวฟได้ภายใน 1 นาที

นอกจากนี้ ยังมีสินค้าแปรรูปผลไม้ เช่น ทุเรียนกรอบ, ทุเรียนหนึบ, มะม่วงอบแห้ง 7 ชนิด อาหารพร้อมปรุง และอาหารแห้ง อาทิ เส้นจันท์, ก๋วยเตี๋ยวเรือฟริชดราย, ผงปรุงรส “ซดไทยตำรับอยุธยา”, เม็ดมะม่วงหิมพานต์, กาแฟหอมละมุน, น้ำสับปะรด “ซัวร์จุส” รวมทั้งยังมีผลิตภัณฑ์เชิงนวัตกรรม เช่น ข้าวโพดฟริชดราย (ข้าวโพดมัมมี่) และส้มตำแวมไฟร์ (ส้มตำฟริชดรายที่โดนน้ำแล้วคืนรูปได้)

สร้างโมเดลยั่งยืน เกษตรกรอยู่ดีด้วยตนเอง

นายฉัตรชัย ยังได้กล่าวถึงเป้าหมายสำคัญของ BAAC Matching ว่า ไม่ใช่อการสร้าง “ธุรกิจขนาดใหญ่” แต่คือการสร้าง “ผู้ประกอบการรายย่อยจำนวนมาก” ที่สามารถพึ่งพาตนเองได้ มีรายได้เลี้ยงครอบครัว และอยู่รอดได้อย่างยั่งยืน

“เราต้องการให้เกษตรกรอยู่ได้ด้วยแรงของตัวเอง ธ.ก.ส. เป็นเพียงผู้ช่วยเปิดประตูตลาดให้ สินค้าดีที่ไม่เคยถูกพบเห็นในพื้นที่ห่างไกล จะถูกนำขึ้นสู่แพลตฟอร์มออนไลน์ให้คนทั่วประเทศรู้จัก”

BAAC Matching โมเดลใหม่ของ “การตลาดเพื่อเกษตรกร”

การเปิดตัว BAAC Matching ของ ธ.ก.ส. ถือเป็นหนึ่งในต้นแบบของ “Agri-Commerce Platform” ที่รวมแนวคิดการตลาดดิจิทัลเข้ากับการกิจทางสังคม โดยมีจุดแข็ง 3 ประการ คือ ลดต้นทุนระบบจัดจำหน่าย ด้วยการ

ฐานเศรษฐกิจ

Thanettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1.251

Section: Wealth Tech/Wealth Tech

วันที่: พุธที่ 13 - เสาร์ 15 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 4148

หน้า: 1 (บน), 13

Col.Inch: 130.30

Ad Value: 163,005.30

PRValue (x3): 489,015.90

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'BAAC Matching' ตลาดดิจิทัลใหม่ ธ.ก.ส.หนุนสินค้าชุมชนสู่เมือง

ตัดคนกลาง, เพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์
ผ่านการรีแบรนด์และบรรจุภัณฑ์ที่ดึงดูด,
และสร้างเครือข่ายเกษตรกรรายย่อย
ทั่วประเทศ ที่เชื่อมโยงกันบนแพลตฟอร์ม
เดียว

“โมเดลนี้ไม่เพียงเพิ่มรายได้ให้
เกษตรกร แต่ยังสร้างภาพลักษณ์ใหม่ให้
สินค้าชุมชนไทยก้าวสู่ตลาดระดับประเทศ
อย่างมั่นคงและยั่งยืน ซึ่งโครงการนี้
เป็นการสร้างระบบตลาดที่เติบโตคู่กับ
ชุมชน จึงเชิญชวนประชาชนร่วมสนับสนุน
สินค้าเกษตรคุณภาพ เพื่อร่วมสร้างความ
เข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจฐานรากของ
ประเทศ” นายฉัตรชัยกล่าวทิ้งท้าย 🌱

ต้นทุนสร้างบ้านฟุ้งกระฉูด ที่ดินกทม.ขึ้นแรงสุดใน2ปี

รายงานข่าวจากศูนย์ข้อมูลสังหาริมทรัพย์ ชนาคร อาคารสงเคราะห์ (ชอส.) เปิดเผยว่า ดัชนีราคาก่อสร้างบ้านมาตรฐาน ไตรมาส 3 ปี 68 มีค่าดัชนีเท่ากับ 143.2 เพิ่มขึ้น 1.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 2.8% เทียบกับปีที่แล้ว สะท้อนว่าราคาก่อสร้างบ้านมีการปรับตัวเพิ่มต่อเนื่อง โดยหมวดงานออกแบบก่อสร้างและงานระบบ มีราคาเพิ่มขึ้นมากที่สุด ได้แก่ หมวดงานระบบไฟฟ้าและระบบสื่อสาร รองลงมา คือ หมวดงานสถาปัตยกรรม และหมวดงานวิศวกรรมโครงสร้าง

ส่วนหมวดราคาวัสดุก่อสร้าง พบว่า กระเบื้องเพิ่มขึ้นมากที่สุด รองลงมา เป็นหมวดอุปกรณ์ไฟฟ้าและประปา และหมวดไม้และผลิตภัณฑ์ ขณะที่หมวดสุขภัณฑ์มีการปรับลดลงมากที่สุด และหมวดเหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็กที่มีราคาปรับลดลง ส่วนของหมวดแรงงาน ก็ปรับเพิ่มขึ้น 7.9% จากปีก่อน หลังการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเป็น 400 บาทต่อวัน จาก 363 บาทต่อวัน มีผลบังคับเมื่อวันที่ 1 ก.ค. 68 หากลงรายละเอียดพบว่า หมวดวัสดุก่อสร้าง ได้แก่ ไม้และผลิตภัณฑ์ไม้ เพิ่มขึ้น 1.1% จากปีก่อน แต่คงที่เมื่อเทียบกับไตรมาสที่แล้ว ผลิตภัณฑ์คอนกรีต ราคาไม่

เปลี่ยนแปลง เหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก ลดลง 4.8% เมื่อเทียบกับปีก่อน กระเบื้อง ราคาเพิ่มขึ้น 6.1% เทียบกับปีก่อน สุขภัณฑ์ ลดลง 8.3% เมื่อเทียบกับปีก่อน อุปกรณ์ไฟฟ้าและประปา เพิ่มขึ้น 5.6% และวัสดุก่อสร้างอื่น ๆ ลดลง 2.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า สำหรับดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนา ในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ไตรมาส 3 ปี 68 มีค่าดัชนีเท่ากับ 447.2 จุด เพิ่มขึ้น 7.7% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 14.3% จากปีที่แล้ว ขยายตัวมากกว่า 10% เป็นครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส นับตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 66 แสดงให้เห็นว่าราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนา ยังคงมีทิศทางที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะที่ดินในทำเลศักยภาพสูง โดยเฉพาะบริเวณแนวเส้นทางรถไฟฟ้าและพื้นที่ที่มีการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เช่น บางพลี-บางบ่อ-บางเสาธง ซึ่งมีอัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาสูงถึง 44% รวมถึงที่ดินตามแนวเส้นทางรถไฟฟ้าสายสีเขียว ทั้งช่วงสมุทรปราการ-บางปู และ แบริ่ง-สมุทรปราการ ที่มีราคาเพิ่มขึ้น กว่า 26.1%.

วัสดุก่อสร้าง-ค่าแรงพุ่ง ดันดัชนีราคาก่อสร้างQ3เพิ่มขึ้น



●● ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดทำบทวิเคราะห์ เรื่อง “ดัชนีราคาก่อสร้างบ้านมาตรฐาน ไตรมาส 3 ปี 2568” พบว่า มีค่าดัชนีเท่ากับ 143.2 เพิ่มขึ้น 1.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) และเพิ่มขึ้น 2.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) สะท้อนว่า ราคาก่อสร้างบ้านมาตรฐานมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

หมวดงานออกแบบก่อสร้าง และงานระบบ มีหมวดที่เพิ่มขึ้นมากที่สุด เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) ได้แก่ หมวดงานระบบไฟฟ้าและระบบสื่อสาร รองลงมา คือ หมวดงานสถาปัตยกรรม และหมวดงานวิศวกรรมโครงสร้าง สำหรับหมวดราคาวัสดุก่อสร้าง พบว่า กระเบื้อง เพิ่มขึ้นมากที่สุด รองลงมาเป็นหมวดอุปกรณ์

ไฟฟ้าและประปา และหมวดไม้และผลิตภัณฑ์ ขณะที่หมวดสุขภัณฑ์มีการปรับลดลงมากที่สุด และหมวดเหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็กที่มีราคาปรับลดลง ส่วนของหมวดแรงงาน พบว่า เพิ่มขึ้น 7.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) เนื่องจากการประกาศปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเป็น 400 บาทต่อวัน จาก 363 บาทต่อวัน มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2568

เมื่อพิจารณาจำแนกต้นทุนของงานก่อสร้างในแต่ละหมวด มีรายละเอียดดังนี้ 1.หมวดงานออกแบบก่อสร้างและงานระบบ...งานวิศวกรรมโครงสร้าง มีอัตราค่าตอบแทนเพิ่มขึ้น 1.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และเพิ่มขึ้น 2.0% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 26.3% ของหมวดงานออกแบบก่อสร้างและงานระบบ งานสถาปัตยกรรม มีอัตราค่าตอบแทนเพิ่มขึ้น 3.2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และเพิ่มขึ้น 1.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 67.6%

ของหมวดงานออกแบบก่อสร้างและงานระบบ งานระบบสุขาภิบาล คงที่ 0.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 2.6% ของหมวดงานออกแบบก่อสร้างและงานระบบ งานระบบไฟฟ้าและระบบสื่อสาร อัตราค่าตอบแทนเพิ่มขึ้น 7.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) แต่ลดลง -0.7% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 3.6% ของหมวดงานออกแบบก่อสร้างและงานระบบ

2.หมวดวัสดุก่อสร้าง...ไม้และผลิตภัณฑ์ไม้ ราคาเพิ่มขึ้น 1.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) แต่คงที่ 0.0% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 29.0% ของหมวดวัสดุก่อสร้าง ผลิตภัณฑ์คอนกรีต คงที่ 0.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 6.7% ของหมวดวัสดุก่อสร้าง เหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก ราคาลดลง -4.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของ

ปีก่อน (YoY) และลดลง -0.3% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 7.8% ของหมวดวัสดุก่อสร้าง กระเบื้อง ราคาเพิ่มขึ้น 6.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) แต่ลดลง -3.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 6.1% ของหมวดวัสดุก่อสร้าง **สุขภัณฑ์** ราคาลดลง -8.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 2.9% ของหมวดวัสดุก่อสร้าง **อุปกรณ์ไฟฟ้าและประปา** ราคาเพิ่มขึ้น 5.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) แต่ลดลง -0.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 6.3% ของหมวดวัสดุก่อสร้าง **วัสดุก่อสร้างอื่นๆ** ราคาลดลง -2.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีสัดส่วน 41.1% ของหมวดวัสดุก่อสร้าง

3.หมวดแรงงาน...ค่าแรงงาน มีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 7.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) เนื่องจากการประกาศปรับเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2568 โดยมีค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาทต่อวัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีค่าแรงขั้นต่ำ 363 บาทต่อวัน

REIC

ธอส.จัดโปรแกรม ผ่อนดาวน์0% นาน24เดือน

ธอส.เพิ่มทางเลือกให้ผู้มีรายได้น้อย-ปานกลาง สามารถเป็นเจ้าของบ้านได้ง่ายขึ้น กับทรัพย์สินที่มีสองคุณภาพดีทำเลเด่นกว่า 20,000 รายการ พร้อมสิทธิผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นานสูงสุด 24 เดือน

นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธนาคารได้เพิ่มทางเลือกให้กับลูกค้าและประชาชน โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง ให้สามารถมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองมากขึ้นกับบ้านมือสอง ธอส. คุณภาพดีทำเลเด่นกว่า 20,000 รายการ

สำหรับผู้สนใจจองซื้อทรัพย์สินของธนาคาร ได้สิทธิ์ผ่อนดาวน์อัตราดอกเบี้ย 0% นานสูงสุด 24 เดือน (2 ปี) เมื่อชำระเงินครบตามเงื่อนไขของธนาคาร สามารถเข้าอยู่อาศัยได้ทันที นอกจากนี้ ธอส. ยังเพิ่มโอกาสให้กับลูกค้าที่ไม่สามารถแสดงเอกสารแหล่งที่มาของรายได้สามารถเตรียมความพร้อมโดยเข้าร่วม “โครงการ ธอส. โรงเรียนการเงิน” เพื่อเพิ่มวินัยทางการเงิน โดยออมเงินและเดินรายการทางการเงิน (Statement) อย่างสม่ำเสมอ ผ่าน Application : GHB ALL GEN ต่อเนื่อง 12 เดือน (ทุกบัญชีรวมกัน) เพื่อประกอบการพิจารณาขอลิขสิทธิ์กับ ธอส. ได้ในอนาคต

นายกมลภพ กล่าวอีกว่า การจัดทำนโยบาย ผ่อนดาวน์ 0% เป็นการช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้กับลูกค้า อีกทั้งยังทำให้ผู้ที่อยากมีบ้าน มีแรงบันดาลใจในการผ่อนดาวน์เพื่อมีบ้านที่ตนเองต้องการได้ ขณะเดียวกัน หากลูกค้าไม่มีหลักฐานแหล่งที่มาของรายได้หรือเอกสารหลักฐานรายได้ไม่ชัดเจน ธอส.ยังเปิดโอกาสให้เข้าโครงการ ธอส. โรงเรียนการเงิน ถือเป็นวางแผนทางการเงิน และสร้างวินัยการออม ระหว่างผ่อนดาวน์ ซึ่งเป็นการแสดงให้เห็นว่าลูกค้าจะมีความสามารถในการผ่อนชำระเงินงวดกับ ธอส. ได้ในอนาคต ทำให้มีโอกาสขอสินเชื่อเมื่อผ่อนดาวน์ครบระยะเวลาที่กำหนด

ปัจจุบันมีลูกค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ รวมแล้วกว่า 228,000 ราย มีลูกค้าได้รับสินเชื่อจาก ธอส. แล้วกว่า 50,000 ราย ทั้งหมดนี้เป็นสิ่งที่ธอส.มุ่งมั่นดำเนินการอย่างต่อเนื่องในการทำให้คนไทยได้มีบ้านเป็นของตนเองมากขึ้น

“ธอส.พร้อมสนับสนุนคนไทยมีบ้านเป็นของตนเอง เพิ่มโอกาสให้ผู้จองซื้อบ้านมือสอง ธอส. ได้สิทธิ์ผ่อนดาวน์อัตราดอกเบี้ย 0% นานสูงสุด 24 เดือน โดยเข้าอยู่ได้ทันที เมื่อชำระเงินครบตามเงื่อนไขของธนาคารพร้อมเพิ่มทางเลือกให้ผู้ที่ต้องการยื่นขอสินเชื่อบ้าน อัตราดอกเบี้ยต่ำกับ ธอส. สามารถเข้าโครงการ ธอส. โรงเรียนการเงิน สำหรับผู้ที่ไม่สามารถแสดงเอกสารแหล่งที่มาของรายได้ ออมเงินเพื่อเดินรายการทางการเงินสม่ำเสมอ ผ่าน Application : GHB ALL GEN ต่อเนื่อง 12 เดือน (ทุกบัญชีรวมกัน) เพื่อประกอบการพิจารณาขอลิขสิทธิ์กับ ธอส. ได้ต่อไป” นายกมลภพ กล่าว ■

ปิดฉากส่งท้ายปีสุดปัง ! “มหกรรมช้อปปิ้งรายแฟรนไชส์@เซ็นทรัลปิ่นเกล้า” ธุรกิจสะดวกซัก ตู้ขายสินค้าอัตโนมัติ กระแสแรงไม่แพ้ว ดันยอดขายแฟรนไชส์พุ่ง 41 ลบ.

ประสบความสำเร็จเกินคาด สำหรับงานมหกรรมช้อปปิ้งราย ธุรกิจ&แฟรนไชส์ ครั้งที่ 18 ที่จัดขึ้นส่งท้ายช่วงปลายปี เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม - 2 พฤศจิกายน 2568 ณ เซ็นทรัลปิ่นเกล้า ที่ผ่านมามีผู้สนใจเข้าร่วมงานเพื่อช้อปปิ้งธุรกิจและแฟรนไชส์ และซื้อสินค้าบริการในงานตลอดทั้ง 4 วัน รวมทั้งสิ้น 15,300 ราย ปิดยอดดีแฟรนไชส์ในงานรวมทั้งสิ้น 41 ล้านบาท ธุรกิจแฟรนไชส์ยอดนิยมสูงสุดในงาน ได้แก่ ธุรกิจสะดวกซัก ตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ แฟรนไชส์อาหาร และ แฟรนไชส์เครื่องดื่ม

นางสาววิมลฉัตร สุวัฒน์ภูนากร

ประธานจัดงานมหกรรมช้อปปิ้งราย ธุรกิจและแฟรนไชส์ กล่าวถึงผลการจัดงานว่า "การจัดงานมหกรรมช้อปปิ้งราย ธุรกิจและแฟรนไชส์ ครั้งที่ 18 นี้ ถือว่าประสบความสำเร็จเกินความคาดหมาย เรียกว่าเป็นการปิดท้ายงานแฟรนไชส์สัญจรปี 2568 ได้อย่างสวยงาม เป็นไปตามความตั้งใจของบริษัท พีเอ็มจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด ที่ผนึกหน่วยงานพันธมิตร ธนาคารออมสิน และ บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จัดงานแฟรนไชส์สัญจรเยือนหัวเมืองใหญ่อย่างต่อเนื่อง เพื่อมุ่งหวังสร้างงาน สร้างอาชีพ เปิดโอกาสคนไทยในพื้นที่ได้เห็นช่องทางทำธุรกิจ และต่อยอดรายได้เพิ่ม สามารถประกอบอาชีพและดำรงชีวิตได้อย่างมั่นคง แม้ต้องเผชิญภาวะวิกฤตเศรษฐกิจในปัจจุบัน"



สำหรับธุรกิจและแฟรนไชส์ที่ได้รับนิยมในงาน ได้แก่ ธุรกิจร้านสะดวกซัก แฟรนไชส์จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ แฟรนไชส์อาหาร และแฟรนไชส์เครื่องดื่ม โดยแบรนด์ธุรกิจและแฟรนไชส์ที่ติดอันดับความนิยมสูงสุด คือ ธุรกิจสะดวกซัก Speed Queen By VJ Group, CleanChain , Trendy Wash, โคโรคิว เครื่องผลิตน้ำแข็งอัตโนมัติและน้ำดื่มหยอดเหรียญ, ทีเอสอาร์ ลิฟวิ่งโซลูชั่น ตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ นอกจากนี้แฟรนไชส์อาหาร และแฟรนไชส์เครื่องดื่มก็ยังคงครองความนิยมเหนียวแน่นเช่นกัน โดยแบรนด์ที่ติดไฟ ได้แก่ ซามูไรราเม็ง, เฮงปิงปู้ หวานเย็นสูตรเด็ดเยาวราช, ลูกชิ้นแม่ประณาม, Yomakhi โยเกิร์ตสดผสมคอลลาเจน, ชาห่มพระนคร และ จงชงดี รวมยอดดีธุรกิจและแฟรนไชส์ในงานทั้งสิ้น

41 ล้านบาท นอกจากนี้ในงานยังให้บริการด้านสินเชื่อ จากธนาคารออมสิน และ ค้าประกันสินเชื่อ จากบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม สำหรับผู้ต้องการเริ่มต้นและต่อยอดธุรกิจด้วย โดยมียอดจองสินเชื่อในงานรวมทั้งสิ้น 6.8 ล้านบาท

บริษัท พีเอ็มจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด ยังมุ่งมั่นเดินสายสานภารกิจสร้างงานสร้างอาชีพให้พี่น้องชาวไทย พร้อมสนับสนุนแฟรนไชส์และเอสเอ็มอีให้เติบโตอย่างเข้มแข็ง โดยวางตารางงานมหกรรมช้อปปิ้งราย ธุรกิจและแฟรนไชส์ เดินสายสัญจรในปี พ.ศ.2569 อย่างต่อเนื่อง โดยจะจัดในช่วงเดือนมีนาคม-ตุลาคม และ ธันวาคม ปี 2569 ผู้ประกอบการที่สนใจออกบูธในงาน สามารถสอบถามรายละเอียด โทร. 09-4915-4624 , 062-845-9515.

เศรษฐกิจโลกปี69ยังชะลอตัวคาดโต2.4%
'บีโอไอ'ชู'FastPass'เร่งเครื่องการลงทุน
> 10

เศรษฐกิจโลกปี69ยังชะลอตัวคาดโต2.4% 'บีโอไอ'ชู'FastPass'เร่งเครื่องการลงทุน

มูลค่าการลงทุนในไทย : ปี 2566-2567 จำนวน 74 โครงการ : 3 แสนล้านบาท



หนุนไฟฟ้าสีเขียว พื้นที่ลงทุนใหม่

กรุงเทพธุรกิจ ● นักเศรษฐศาสตร์โลก
คาดปี 69 จีดีพีโลกยังชะลอตัว ที่ 2.4%
ปัจจัยนโยบายทรัมป์ป่วนไม่เล็ก ด้านบีโอไอ
ปรับยุทธศาสตร์ชู 'FastPass' ดึงลงทุน
เข้าบ้าน พร้อม ปรับไฟฟ้า พื้นที่ลงทุน
ริชา-ไบโออุตสาหกรรม

ข้อมูลจาก Global outlook 2026
Reasons to remain cautious จัดทำ
โดย The Economist Intelligence Unit

Limited 2025 ระบุว่า คาดการณ์ว่าการ
เติบโตทางเศรษฐกิจทั่วโลกจะชะลอตัวลง
อีกครั้งในปี 2569 ที่ 2.4% เนื่องจากแนวโน้ม
ต่างๆ ที่เกิดจากความไม่แน่นอนทางนโยบาย
ของสหรัฐฯ ในปี 2568 ซึ่งรวมถึงความปั่น
ป่วนทางการค้า ต้นทุนการกู้ยืมที่สูงขึ้น
อัตราเงินเฟ้อของสหรัฐฯ ที่เพิ่มสูงขึ้นและ
อุปสงค์ทั่วโลกที่อ่อนตัวลง ท่ามกลาง
ความสับสนเศรษฐกิจโลก กำลังเป็นความ
ท้าทายของเศรษฐกิจไทยที่เครื่องยนต์
ภาคการลงทุนกำลังขับเคลื่อนยุทธศาสตร์
ใหม่ๆ เพื่อกระตุ้นการลงทุนในปี 2569

ที่กำลังจะมาถึงนี้

นายณฤศม์ เทอดสถีรศักดิ์ เลขาธิการ
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ)
เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุน (บอร์ดบีโอไอ) ซึ่งมีนายเอกนิติ
นิตินันท์ประภาส รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เป็นประธานมีมติเห็นชอบแผนการดำเนินงาน
ภายใต้มาตรการเร่งรัดการลงทุนและ
แก้ไขปัญหาด้านการลงทุน

ระบบFastPassลดเวลาขั้นตอน20-50%
ประกอบด้วย 1. การขับเคลื่อนระบบ

Fast Pass เพื่ออำนวยความสะดวกและเร่งรัดการลงทุนสำคัญ 2. ความคืบหน้าในการแก้ไขปัญหาและอุปสรรค 3 ด้านสำคัญ คือ เรื่องไฟฟ้า การจัดหาพื้นที่สำหรับการลงทุนวิสาหกิจและใบอนุญาตทำงาน และ 3. การติดตามโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่ได้รับอนุมัติในช่วงปี 2566-2567 จำนวน 74 โครงการ มูลค่ารวมกว่า 3 แสนล้านบาท

บอรรถบีโอไอเห็นชอบการขับเคลื่อนระบบ Fast Pass ในระยะแรกเพื่อเร่งรัดการพิจารณาอนุมัติ/อนุญาต ที่สำคัญจากหน่วยงาน ได้แก่ บีโอไอ กรมโรงงานอุตสาหกรรม(กรอ.)การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(กนอ.)สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม(สผ.)สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง(สตม.)และกรมการจัดหางานและสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) หรือ EEC คาดว่าจะลดเวลาในการพิจารณาได้ 20-50% อีกทั้งบอรรถบีโอไอยังได้แต่งตั้งคณะกรรมการเร่งรัดการลงทุน (Fast Pass) โดยมีเลขาธิการบีโอไอเป็นประธาน และมีผู้แทนจากหน่วยงานสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการอนุมัติ/อนุญาต อาทิ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (สำนักงาน กพร.)

กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ(สท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) กรอ. กนอ. สผ. และสำนักงาน EEC โดยมุ่งเป้าในการขยายระบบ Fast Pass ให้ครอบคลุมขั้นตอนหลักในการอนุมัติ/อนุญาตที่ส่งผลต่อการเริ่มต้นธุรกิจในประเทศไทย

เร่งแก้ 3 ด้านปัญหาการลงทุน

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังได้ติดตามความคืบหน้าของการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคด้านการลงทุน เพื่อให้เกิดความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Ease of

Doing Business)และสนับสนุนให้ภาคเอกชนสามารถเริ่มลงทุนได้โดยเร็ว โดยเฉพาะอุปสรรค 3 ด้านสำคัญที่เป็นปัญหาร่วมกันของหลายอุตสาหกรรม ได้แก่ ด้านไฟฟ้า ด้านการจัดหาพื้นที่สำหรับการลงทุน และด้านวิสาหกิจและใบอนุญาตทำงาน โดยมีความคืบหน้าดังนี้

ด้านไฟฟ้าได้มีการประชุมร่วมกันระหว่างสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และบีโอไอ โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานเป็นประธาน สรุปผลการประชุม 2 เรื่องสำคัญ คือ 1. การจัดหาไฟฟ้าสำหรับกิจการ Data Center ที่มีความต้องการใช้ไฟฟ้าปริมาณสูงให้ กกพ. เร่งจัดทำกลไกการวางหลักประกันการใช้โครงข่ายระบบไฟฟ้าให้ผู้ประกอบการรับประกันความต้องการใช้ไฟฟ้าของตนเอง เพื่อให้การไฟฟ้าสามารถวางแผนลงทุนขยายโครงข่ายระบบส่งไฟฟ้าให้รองรับ และสามารถออกหนังสือแจ้งความสมารถในการจ่ายไฟเพื่อให้ผู้ประกอบการเริ่มโครงการได้ทันที

เร่งไฟฟ้าสีเขียวหนุนพลังงานสะอาด

2. เรื่องกลไกพลังงานสะอาดกกพ. อยู่ระหว่างจัดทำหลักเกณฑ์เพื่อให้บริการไฟฟ้าสีเขียว (UGT2) และโครงการซื้อขายไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนในรูปแบบการทำสัญญาซื้อขายพลังงานไฟฟ้าได้โดยตรง (Direct PPA) ซึ่งคาดว่าจะกำหนดหลักเกณฑ์และค่าธรรมเนียมแล้วเสร็จภายในปี 2568 เพื่อเพิ่มทางเลือกพลังงานสะอาดให้แก่ผู้ลงทุน โดยบีโอไอจะประสานงานติดตามการดำเนินงานอย่างใกล้ชิด

ด้านการจัดหาพื้นที่สำหรับการลงทุน ที่ประชุมได้มอบให้กรมโยธาธิการและ

ผังเมือง ประสานงานกับสำนักงาน EEC และ กนอ. พิจารณาทบทวนการวางผังและปรับปรุงผังเมืองรวมและผังชุมชน เพื่อกำหนดแนวทางการเพิ่มพื้นที่สำหรับการพัฒนานิคมอุตสาหกรรม ให้รองรับการขยายตัวของอุตสาหกรรมในอนาคตพร้อมทั้งเร่งรัดกระบวนการอนุมัติ EIA สำหรับโครงการพัฒนาพื้นที่อุตสาหกรรม และเร่งแก้ปัญหาโครงการที่อยู่ระหว่างการพิจารณาอนุญาตเปลี่ยนแปลงสภาพทางและสำรวจสถานะโดยเร็ว

โปรเจกต์เงินเข้าไทยแล้ว 3 แสนล้าน

บอรรถบีโอไอได้รับทราบความคืบหน้าในการติดตามและเร่งรัดโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่ได้รับอนุมัติในช่วงปี 2566-2567 จำนวน 74 โครงการ มูลค่ารวมกว่า 3 แสนล้านบาท โดยมีโครงการที่เริ่มลงทุนแล้วหรือมีแผนจะลงทุนที่ชัดเจนราว 80% ทั้งในแง่จำนวนโครงการและมูลค่าเงินลงทุนที่ติดตาม แบ่งเป็นโครงการที่เริ่มลงทุนแล้วจำนวน 32 โครงการ (160,000 ล้านบาท) และโครงการที่จะเริ่มลงทุนในช่วงปลายปี 2568 ถึงปี 2569 อีก 28 โครงการ (82,500 ล้านบาท) ในส่วนอีก 14 โครงการที่เหลือ มีมูลค่าเงินลงทุนประมาณ 61,000 ล้านบาท เป็นโครงการที่ชะลอหรือปรับเปลี่ยนแผนการลงทุน เนื่องจากประสบปัญหาจากการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจและเทคโนโลยี ซึ่งบีโอไอจะติดตามความคืบหน้าและประสานงานช่วยเหลือผู้ประกอบการต่อไป

ชงใช้เครดิตภาษี-ขอคืนเงินสดเสี่ยงกฎ OECD • ยับปี 68-69 ยังเป็นยุคทองลงทุนไทย

คลัง-บีโอไอหรือลงทุน เลิกสิทธิประโยชน์ภาษี

สรวพาน เร่งออกกฎ

คลัง-บีโอไอสั่งยกเลิกสิทธิประโยชน์ด้านภาษีส่งเสริมลงทุน รับเกณฑ์ OECD ดัดหลังบริษัทข้ามชาติโยกกำไรไปประเทศที่มีภาษีต่ำ ฟันกำไรอื้อ ชงใช้ระบบเครดิตนำไปใช้ลดหย่อนภาษีได้แทน ระบุปี 2568-2569 ปีทองลงทุนไทย

3 อุตสาหกรรมดาวเด่น “ดิจิทัล-อิเล็กทรอนิกส์-ยานยนต์” หนุนสร้างเศรษฐกิจใหม่

ต่อหน้า 02

ข่าวต่อ คลัง-บีโอไอ

กรณีองค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ร่วมกับกลุ่มประเทศอุตสาหกรรมชั้นนำ (G20) ได้กำหนด “Global Minimum Corporate Tax Rate”

ที่อัตรา 15% เพื่อให้มั่นใจว่า บริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่ (Multinational Enterprises-MNEs) จะต้องจ่ายภาษีในแต่ละประเทศ ไม่น้อยกว่า 15% ของกำไรทางบัญชีที่แท้จริง

มาตรการนี้มีเป้าหมายเพื่อป้องกันไม่ใหบริษัทข้ามชาติย้ายกำไร (Profit Shifting) ไปยังประเทศที่มีภาษีต่ำหรือเขตปลอดภาษี (Tax Haven) ส่งเสริมความเป็นธรรมทางภาษีระหว่างประเทศ และเพิ่มรายได้ภาษีของแต่ละประเทศ ที่สูญเสียไปจากการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีหรือยกเว้นภาษีเงินได้ในบุคคลในอดีต ซึ่งกฎขั้นต่ำ 15% นี้มีผลบังคับใช้กับรอบภาษี/ปีบัญชีที่เริ่มตั้งแต่ 1 มกราคม 2025 สำหรับประเทศส่วนใหญ่ที่ออกกฎหมายตามแนวทาง OECD

บีโอไอ พร้อมปรับเกณฑ์ใหม่

นายณฤตม์ เทอดสถีรศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริม

มาตรการ Quick Big Win (บีโอไอ)



- 1. สร้างบุคลากรทักษะสูง 100,000 คน ฝึกอบรม Bootcamp / Onsite / Online ภายใน 6 เดือน**
- 2. สนับสนุนผู้ประกอบการไทย**
 - เงินช่วยเหลือ 30-50% (ไม่เกิน 100 ล้านบาท)
 - ครอบคลุม R&D, Automation, Green Tech
- 3. S-BU FastPass เร่งรัดอนุญาตลงทุน**
 - ลดเวลาอนุมัติ 20-50%
 - แก้คอขวดด้านไฟฟ้า-ที่ดิน-แรงงาน

สิทธิประโยชน์ด้านภาษีเดิม



- ยกเว้น/ลดหย่อนอากรขาเข้า:** สำหรับเครื่องจักร วัตถุดิบ และวัสดุจำเป็น
- ยกเว้นภาษีเงินได้:** 3 ปี
- ลดหย่อนภาษี:** เงินได้บุคคล 50% เป็นเวลา 5 ปี เพิ่มขึ้น (เฉพาะในเขตส่งเสริมการลงทุนบางประเภท)
- ให้หักค่าขนส่ง:** ค่าไฟฟ้า และ ค่าเช่าประปา 2 เท่า เป็นเวลา 10 ปี
- ให้หักค่าติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอำนวยความสะดวก 25%:** ของเงินลงทุนนอกเหนือจากการหักค่าเสื่อมราคาตามปกติ

ความท้าทาย • ระบบไฟฟ้า ใน EEC • พื้นที่อุตสาหกรรม • วิชา & ใบอนุญาตแรงงาน • บุคลากรทักษะสูง



ยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลจากเงินปันผล

มาตรการภาษีใหม่
บีโอไอภายใต้กติกา OECD
(Global Minimum Tax 15%)

เปลี่ยนจาก “ยกเว้นภาษี”
→ “ลดหย่อนภาษีเงินได้
นิติบุคคล 60% ของ
อัตราปกติ” ขยายเวลา
เป็น 2 เท่า (สูงสุดไม่เกิน 10 ปี)

เตรียมใช้ระบบ QRTC

→ ได้เครดิตภาษีเงินได้ / บุคคล
กิจกรรมที่สร้างประโยชน์
เช่น R&D, พัฒนาคน,
เพิ่มประสิทธิภาพ

แนวโน้มลงทุนปี 2569 ยังขยายตัว
จาก 3 ปัจจัยสำคัญ

1. ย้ายฐานการผลิตเพื่อลดความเสี่ยงภูมิรัฐศาสตร์
2. การเติบโตของเทคโนโลยี AI-Digital Center
3. ความพร้อมของไทยด้านพลังงานสะอาด โครงสร้างพื้นฐาน บุคลากร

**กับดิจิทัลแรงงาน
& โอกาสใหม่ของไทย**

การลงทุนไทยมีสัดส่วน 40% ของ GDP
→ ปีปัจจุบันเหลือ 20%

บีโอไอชี้ว่าโลกกำลังอยู่ใน

“จุดเปลี่ยนครั้งใหญ่”

→ หากไทยเชื่อมต่อกับโลกได้ทัน

ไทยจะเข้าสู่ “ยุคไฮเทคชีวเวลา 4.0”



“ฐานเศรษฐกิจ” รวมรวม

การลงทุน (ปีโอไอ) เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า เรื่องดังกล่าว ปีโอไอ ได้เตรียมมาตรการรองรับไว้ส่วนหนึ่งแล้ว ตามประกาศปีโอไอที่ 1/2566 ซึ่งเปิดทางให้โครงการลงทุนของกลุ่มบริษัทข้ามชาติรายใหญ่ที่เข้าเกณฑ์ของ OECD สามารถปรับรูปแบบสิทธิประโยชน์จากการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปเป็นการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 50% ของอัตราปกติ โดยขยายระยะเวลาเป็น 2 เท่า แต่รวมแล้วไม่เกิน 10 ปี ซึ่งยังคงเป็นแรงจูงใจด้านภาษีที่มีนัยสำคัญต่อการรักษาฐานลงทุนไว้ ขณะเดียวกันก็ช่วยให้อัตราภาษี (Effective Tax Rate) ของบริษัทใกล้เคียงกับอัตราภาษีขั้นต่ำ 15% ได้มากที่สุด

ขณะเดียวกันปีโอไอและกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างออกแบบกลไก Qualified Refundable Tax Credit (QRTC) ซึ่งเป็นมาตรการส่งเสริมการลงทุนที่ OECD รับรองว่าไม่ขัดกับกฎหมายขั้นต่ำ โดยมาตรการดังกล่าวนี้จะเป็นการให้เครดิตภาษีที่สามารถนำไปลดหย่อนภาษีต่าง ๆ ได้ และหากใช้ไม่หมดภายในระยะเวลาที่กำหนดสามารถนำเครดิตที่เหลือมาขอคืนเป็นเงินสดได้ โดยการให้เครดิตภาษีจะถูกออกแบบให้ผูกกับกิจกรรมที่สร้างประโยชน์ต่อเศรษฐกิจไทย เช่น การทำวิจัยและพัฒนา การพัฒนาบุคลากร การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต เป็นต้น QRTC จึงจะเป็นเครื่องมือใหม่ในการยกระดับคุณภาพการลงทุนของประเทศด้วย ขณะนี้อยู่ระหว่างการหารือในรายละเอียดและวิธีการปฏิบัติ ซึ่งเมื่อมีความชัดเจนแล้วจะชี้แจงกับนักลงทุนต่อไป

คลังยืมยกเลิกสิทธิประโยชน์ภาษี

สอดคล้องกับนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ที่เผยว่า สิทธิประโยชน์ภาษีของบริษัทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน (ปีโอไอ) ในส่วนของกระทรวงการคลังจะยกเลิกไปทั้งหมด เพื่อให้เป็นไปตามมาตรการ Global Minimum Tax (GMT) ของ OECD ที่กำหนดเก็บภาษีนิติบุคคล



5 อันดับประเทศลงทุนสูงสุด



อุตสาหกรรมดาวเด่น



ของบริษัทต่างชาติ 15%

ส่วนบริษัทที่ได้รับผลกระทบจากการยกเลิกสิทธิประโยชน์ทางภาษี จะใช้กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของปีโอไอเข้าไปดูแลแทน ซึ่งปัจจุบันร่างแก้ไข พ.ร.บ. เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน ผ่านสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้ว โดยในร่างแก้ไข พ.ร.บ.ดังกล่าว จะกำหนดให้เครดิตภาษี QRTC (มาตรการส่งเสริมการลงทุนที่ OECD รับรองว่าไม่

ขัดกับการเก็บภาษีขั้นต่ำ) ในรูปแบบคล้ายบัตรภาษี ที่นำมาใช้ชำระภาษีสำหรับภาษีเงินได้ หรือภาษีส่วนเพิ่ม และกรมสรรพากรจะไปคืนเงินภาษีนี้จากปีโอไอ ซึ่งจะทำให้การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรจากการส่งเสริมการลงทุนได้เต็มที่ ไม่ต้องใช้หลักการยกเว้นภาษี

“กรณีมี QRTC ที่ไม่ได้ใช้ชำระภาษี ผู้เสียภาษีสามารถขอคืนจากปีโอไอได้ภายใน 4 ปี โดยปีโอไอ

ต้องขอตั้งงบประมาณสำหรับ QRTC นี้ ซึ่งเป็นสิ่งที่ปิโอไอมีความกังวลเรื่องการของบประมาณ”

ทั้งนี้ กรมสรรพากรอยู่ระหว่างเสนอกฎหมายลูก กำหนดรายละเอียดวิธีคำนวณภาษีส่วนเพิ่ม ซึ่งกำลังเร่งให้ทันปีนี้ เนื่องจากพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีส่วนเพิ่ม พ.ศ. 2567 กำหนดให้เริ่มใช้รอบปีบัญชี 68 ถ้าไม่ทัน ต้องเลื่อนรอบปีบัญชีเริ่มใช้เป็นปี 69 ซึ่งจะกระทบต่อการจัดเก็บรายได้ปีแรกในปี 2570 เป็นปี 2571

นักลงทุนกระจายฐานการผลิต

นายณัฐม์ กล่าวต่ออีกว่า ท่ามกลางสถานการณ์โลกที่เต็มไปด้วยความไม่แน่นอน ทั้งความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์และการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเศรษฐกิจ นักลงทุนทั่วโลกกำลังปรับกลยุทธ์และย้ายฐานการผลิตเพื่อกระจายความเสี่ยง โดยข้อมูลจาก World Investment Report ของ UNCTAD พบว่า FDI โลกหดตัวต่อเนื่อง 2 ปีซ้อน ลดลง 11% เมื่อปีที่ผ่านมา

ตรงกันข้ามกับภูมิภาคอาเซียนที่ FDI เติบโต 8% กลายเป็น “Bright Spot” ดึงดูดสายตานักลงทุนทั่วโลก ซึ่งไทยเป็นหนึ่งในประเทศหลักที่โดดเด่น โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง

9 เดือนยอดทะลุ 1.37 ล้านล้านบาท

ปิโอไอเผยว่าในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2568 มีค่าขอรับการส่งเสริมการลงทุน 2,622 โครงการ เพิ่มขึ้น 23% จากปีก่อนหน้า มูลค่าเงินลงทุนรวม 1.37 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นถึง 94% และสูงกว่าทั้งปีของปี 2567 ถึง 22% สะท้อนความเชื่อมั่นต่อศักยภาพเศรษฐกิจไทยและบทบาทการเป็นศูนย์กลางการลงทุนของอาเซียน

โดย 3 อุตสาหกรรมดาวเด่นที่ลงทุนมากที่สุด ได้แก่ ดิจิทัลมูลค่า 612,768 ล้านบาท (119 โครงการ) นำโดยการลงทุน Data Center จากยุโรป ญี่ปุ่น จีน สิงคโปร์ และฮ่องกง รวมกว่า 6 แสนล้านบาท, อิเล็กทรอนิกส์

และเครื่องใช้ไฟฟ้า: มูลค่า 184,078 ล้านบาท (382 โครงการ) มุ่งผลิตแบตเตอรี่ระดับเซลล์ แผงวงจร PCB และระบบชิปขั้นสูง และยานยนต์และชิ้นส่วน มูลค่า 70,985 ล้านบาท (229 โครงการ) เน้นสายการผลิต EV, Hybrid, ระบบขับเคลื่อนไฟฟ้า และชิ้นส่วนยานยนต์แห่งอนาคต นอกจากนี้ยังมีการลงทุนพลังงานหมุนเวียนกว่า 74,212 ล้านบาท และอุตสาหกรรมเกษตร-อาหาร 47,200 ล้านบาท

ไทยขึ้นแท่นศูนย์กลางเทคโนโลยี

ทั้งนี้การลงทุนจากต่างประเทศ (FDI) เป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญในปีนี้ คิดเป็นมูลค่ากว่า 8 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 84% จากปีก่อนหน้า ขณะที่โครงการร่วมทุนไทย-ต่างชาติ มูลค่ารวม 325,677 ล้านบาท โตพรวดกว่า 150% ส่วนการลงทุนโดยนักลงทุนไทยเอง อยู่ที่ 240,916 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 68% โดยประเทศที่ขอรับการส่งเสริมการลงทุนสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ สิงคโปร์, ฮ่องกง, จีน, สหราชอาณาจักร และญี่ปุ่น

ขณะที่ปัจจุบันมีโครงการอยู่ระหว่างอนุมัติส่งเสริม 2,413 โครงการ มูลค่า 1.11 ล้านล้านบาท และอยู่ในขั้นตอนการออกบัตรส่งเสริมอีก 2,050 โครงการ มูลค่า 9.47 แสนล้านบาท ซึ่งจากข้อมูลที่ผ่านมาโครงการส่วนใหญ่กว่า 80% จะเริ่มลงทุนจริงภายใน 2 ปีแรก หลังได้รับบัตรส่งเสริม ส่วนที่เหลืออีก 20% มักเป็นโครงการขนาดใหญ่ที่ต้องใช้เวลาวางระบบหรือกรณีมีการส่งเครื่องจักรจากต่างประเทศต้องใช้เวลาเพิ่มเติม แต่หากเป็นโครงการที่ย้ายฐานการผลิตจากสงครามการค้า มีแนวโน้มเริ่มลงทุนเร็วกว่าโครงการทั่วไป โดยเฉลี่ยภายใน 1-1.5 ปีก็สามารถผลิตได้แล้ว ++3 ด้านทุนปี 69 “ปีทองลงทุนไทย”

ปิโอไอประเมินว่า ปี 2569 จะเป็น “ปีทองของการลงทุนไทย” จากแรงผลักดันหลัก 3 ประการ คือ 1. กระแสการย้ายฐานการผลิต (Relocation) จากความขัดแย้งโลก 2. ความก้าวหน้าของเทคโนโลยีใหม่

โดยเฉพาะ AI-Data Center-EV และ 3.ศักยภาพพื้นฐานของไทย ทั้งโครงสร้างพื้นฐาน พลังงานสะอาด บุคลากรคุณภาพ และนโยบายภาครัฐที่ต่อเนื่อง ปิโอไอเร่งเครื่อง “Quick Big Win” ภายใต้รัฐบาลใหม่

ทั้งนี้ภายใต้นโยบายรัฐบาลใหม่ ปิโอไอเดินหน้า 3 มาตรการเร่งด่วน ได้แก่ 1.พัฒนาบุคลากรทักษะสูง 1 แสนคน รองรับอุตสาหกรรมใหม่ ผ่านกองทุนเพิ่มขีดความสามารถ 2.สนับสนุนผู้ประกอบการไทยเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน โดยจะเปเป็นการให้เงินทุนสนับสนุนผู้ประกอบการไทยในการปรับปรุงประสิทธิภาพ เพื่อยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันจะสนับสนุนเงินทุนสัดส่วน 30-50% ของเงินลงทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง สูงสุดไม่เกิน 100 ล้านบาทต่อบริษัท และ 3.ระบบ FastPass เร่งรัดการพิจารณาอนุมัติ / อนุญาต ที่สำคัญจาก 7 หน่วยงานหลัก ได้แก่ ปิโอไอ กรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (สผ.) สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (สตม.) กรมการจัดหางาน และสำนักงาน EEC คาดว่าจะช่วยลดเวลาในการพิจารณาได้ 20-50%

เศรษฐกิจไทย-ยุคเปลี่ยน

“ไทยกำลังเข้าสู่ “Turning Point” ของโครงสร้างเศรษฐกิจที่สามารถต่อยอดโอกาสจากการย้ายฐานการผลิตโลกได้ทันเวลา จะนำไปสู่ “ยุคโชติช่วงชัชวาล 4.0” ยุคที่การลงทุนเทคโนโลยีขั้นสูงจะเป็นหัวใจขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยครั้งใหม่ อย่างไรก็ตามยังมีกับดักการลงทุน และความท้าทายที่ต้องเร่งคลี่คลายหลายด้าน โดยเฉพาะข้อจำกัดระบบส่งไฟฟ้าใน EEC ที่ดินอุตสาหกรรมราคาแพง การขาดแคลนแรงงานทักษะสูงระบบวิชา-ใบอนุญาตทำงานล่าช้า รวมถึงการพัฒนาความสะดวกในการทำธุรกิจ (Ease of Doing Business) ซึ่งเป็นปัจจัยชี้ขาดต่อการตัดสินใจของนักลงทุนที่

ฐานเศรษฐกิจ

Thansettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1.251

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 13 - เสาร์ 15 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 4148

หน้า: 1 (กลาง), 2

Col.Inch: 244.76

Ad Value: 306,194.76

PRValue (x3): 918,584.28

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลัง-บีโอไอรื้อลงทุน เลิกสิทธิประโยชน์ภาษี

เราต้องเร่งแก้ไข”นายณัฐวุฒิ กล่าว
ทั้งนี้ปี 2569 ถูกจับตาให้เป็น
“ปีทองการลงทุนไทย” ที่ทุนเทคโนโลยี
ทั่วโลกจะหลั่งไหลเข้ามา ด้วยแรงส่ง
จากมาตรการรัฐ โครงสร้างพื้นฐาน
พร้อม และความร่วมมือภาคเอกชน
ซึ่งบีโอไอมองว่า“นี่คือจังหวะทองของ
ไทย” ที่ต้องเร่งขับเคลื่อนทุกกลไกให้
ทันคลื่นการลงทุนโลก ซึ่งหากไทย
สามารถเชื่อมโยงโอกาสนี้ได้ทันเวลา
การลงทุนจะเป็นตัวนำไปสู่การปรับ
โครงสร้างเศรษฐกิจ สร้างฐานเศรษฐกิจ
ใหม่ที่มีมูลค่าเพิ่มสูง ขับเคลื่อนด้วย
เทคโนโลยีและนวัตกรรม และยกระดับ
ประเทศไทยไปสู่การเป็นผู้นำของ
ภูมิภาคได้ ●



โจทย์ที่ต้องเลือก FIDF ยืดเวลาคืนหนี้ เดิมเลือดศก.ไทย

เศรษฐกิจไทยกำลังเผชิญโจทย์ท้าทายครั้งใหญ่ท่ามกลางการฟื้นตัวที่แผ่วเบา แคมเปญเพื่อยังติดลบต่อเนื่องจนหลายคนตั้งข้อสันนิษฐานว่า เรากำลังเข้าสู่ “ยุคเงินฝืด” หรือไม่?... ที่หนักและแย่ไปกว่านั้น คือ “สินเชื่อ” ซึ่งเปรียบเสมือนกับเส้นเลือดใหญ่ที่คอยหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจไทย กำลังติดลบในทุกกลุ่มธุรกิจ อันเนื่องจาก “ต้นทุนเครดิต” ที่สูงขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจขนาดกลางและย่อม (SMEs)

เศรษฐกิจไทยที่สินเชื่อโตต่ำซึ่งระยะหลังหนักถึงขั้นหดตัวจึงไม่ต่างอะไรกับคนป่วยที่ขาดเลือดหรือเลือดมาเลี้ยงไม่เพียงพอ ส่งผลต่อภาพเศรษฐกิจที่ซบเซาทำให้ SMEs หลายกิจการกลายสภาพเป็น “ซอมบี้” หรือธุรกิจที่ยังดำเนินอยู่แต่ขาดศักยภาพการแข่งขัน” เข้าไม่ถึงแหล่งทุนที่จะนำไปพัฒนาต่อยอดธุรกิจ ด้วยเหตุนี้รัฐบาลจึงต้องงัดนโยบาย “Quick Big Win” ในเสาหลักที่ 3 ออกมาเพื่ออัดฉีดแรงพุงให้เครื่องยนต์ฐานรากกลับมาทำงาน ก่อนที่ตลาดแรงงานและเศรษฐกิจจริงจะทรุดตัวไปมากกว่านี้

หัวใจของนโยบายในสำเนา คือ กลไกค้ำประกันสินเชื่อ “รูปแบบใหม่” ที่ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลัง และสมาคมธนาคารไทย ร่วมกันออกแบบให้ใช้งานง่ายเข้าถึงง่าย เป็น “Simplified Version” เพื่อแก้ปัญหาด้านทุน

เครดิต (Credit Cost) ที่สูงถึง 10-20% ในภาค SMEs โดยมุ่งลดภาระความเสี่ยงของธนาคาร หากเกิดหนี้เสีย เพื่อให้สถาบันการเงินกล้าปล่อยสินเชื่อมากขึ้น กลไกนี้ตั้งเป้าเริ่มในกลุ่มสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท ครอบคลุม 5 อุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น เกษตร อาหาร ยานยนต์ และท่องเที่ยว เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจในแนวทาง “Reinvent Thailand”

แต่สิ่งที่เป็นทั้ง “จุดแข็ง” และ “จุดเสี่ยง” ของมาตรการนี้คือ แหล่งเงินที่ใช้มาจากกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) โดยรัฐบาลมีแนวคิดแบ่งเงินนำส่งจากธนาคารพาณิชย์ออกมาครึ่งหนึ่ง หรือราว 0.23% เพื่อจัดตั้งเป็น “กองกลาง” คิดเป็นวงเงินประมาณ 4 หมื่นล้านบาท แม้การใช้จ่ายเงินก้อนนี้จะไม่กระทบเปดานหนี้สาธารณะ และไม่ใช้เงินภาษีประชาชน แต่ก็เท่ากับ “ยืมเวลาแห่งความมั่นคง” ของระบบการเงินในอนาคตมาใช้ก่อน เพราะเงินกองทุนนี้มีหน้าที่หลักในการล้างหนี้ที่เกิดจากวิกฤติปี 2540 การเบิกใช้วันนี้อาจต้องแลกด้วยการยืดเวลาชำระหนี้กองทุนฟื้นฟูฯ จาก 6 ปี ออกไปมากกว่า 10 ปี

ต้องบอกว่านี่คือการตัดสินใจเชิงนโยบายที่เต็มไปด้วยการชั่งน้ำหนัก ระหว่างการเติม “สภาพคล่องวันนี้” กับ “เสถียรภาพวันหน้า” หากการใช้จ่ายครั้งนี้ช่วยเติมเลือดให้เศรษฐกิจไทยหมุนธุรกิจ SMEs กลับมาฟื้นตัวได้อีกครั้งก็ถือเป็นการลงทุนที่คุ้มค่า แต่หากกลไกที่ว่านี้ไม่สามารถสร้างผลลัพธ์ที่ดีออกมาได้ในทางกลับกันก็จะยิ่งเพิ่มภาระการเงินของประเทศในระยะยาวด้วยความสำเร็จของโครงการนี้จึงขึ้นกับการออกแบบให้แหล่งเงินเข้าถึงธุรกิจที่ “เหมาะสม” และ “ควรได้” เพื่อสร้างการเติบโตอย่างแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจไทย



'การแก้หนี้' ต้องให้ครบทุกมิติ



ปัญหานี้ครัวเรือนของไทยยังคงเป็น “โจทย์ใหญ่” ที่กัดกินศักยภาพของ “เศรษฐกิจ” และ “คุณภาพชีวิตของประชาชน” โดยเฉพาะกลุ่มลูกหนี้รายย่อยที่มีรายได้ไม่แน่นอนและต้องเผชิญกับภาระทางการเงินสูงกว่าความสามารถในการชำระคืน แม้ที่ผ่านมาภาครัฐและสถาบันการเงินจะพยายาม

ดำเนินมาตรการช่วยเหลือต่อเนื่อง แต่การแก้ปัญหาที่ปลายเหตุเพียงอย่างเดียวอาจยังไม่เพียงพอ หากต้องการให้ลูกหนี้ “หลุดพ้นจากกับดักหนี้ได้อย่างสมบูรณ์” การแก้หนี้จำเป็นต้องทำอย่างครบทุกมิติ และต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วน

ล่าสุด กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ภาคสถาบันการเงินร่วมเปิดตัวโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” อย่างเป็นทางการ ซึ่งถือเป็นอีกก้าวสำคัญในการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่เป็นหนี้เสีย (NPL) ไม่เกิน 100,000 บาท โครงการนี้มุ่งเน้นช่วย “คนตัวเล็กจริง ๆ” ที่มักเป็นกลุ่มเปราะบางของระบบเศรษฐกิจ โดยเปิดโอกาสให้ลูกหนี้ที่มีหนี้รวมทุกบัญชีไม่เกินหนึ่งแสนบาท สามารถเข้าร่วมปรับโครงสร้างหนี้ได้ เพื่อให้กลับมามีโอกาสทางการเงินใหม่อีกครั้ง



ในระยะแรกโครงการจะเริ่มนำร่องจากกลุ่มลูกหนี้ของ ธนาคารพาณิชย์ ธนาคารของรัฐ และนอนแบงก์ที่เป็นบริษัทในเครือธนาคาร เพื่อให้กลไกการช่วยเหลือมีความพร้อมและมีระบบข้อมูลที่ตรวจสอบได้ ส่วนในเฟสถัดไปจะขยายความช่วยเหลือไปยังกลุ่มนอนแบงก์อื่นๆ ที่อยู่นอกระบบธนาคาร

แม้โครงการนี้จะถือเป็น “จุดเริ่มต้นที่ดี” แต่หากต้องการให้การแก้หนี้บรรลุผลอย่างแท้จริง จำเป็นต้อง “แก้ทั้งระบบ” ไม่ใช่เฉพาะบางกลุ่มหรือบางสถาบัน เพราะปัญหานี้ของประชาชนไม่ได้จำกัดอยู่เพียงในพอร์ตของธนาคารพาณิชย์หรือสถาบันการเงินที่อยู่ภายใต้การกำกับเท่านั้น แต่ยังรวมถึงหนี้จำนวนมากที่อยู่ “นอกระบบ” เช่น หนี้กลุ่มสหกรณ์ หรือที่อยู่นอกระบบของ “เครดิตบูโร” ซึ่งล้วนเป็นสาเหตุที่ทำให้ลูกหนี้ไม่สามารถหลุดพ้นจากวงจรหนี้ได้อย่างแท้จริง

ในหลายกรณี ลูกหนี้ที่ได้รับการปรับโครงสร้างหนี้จากธนาคารแล้วยังมีภาระหนี้จากแหล่งอื่นที่ซ้อนทับกันอยู่ ทำให้สุดท้ายไม่สามารถชำระหนี้ได้ครบทุกด้าน และกลับมาเป็นหนี้เสียอีกครั้ง การแก้ปัญหาเฉพาะจุดจึงไม่เพียงพอ หากไม่มี “ภาพรวมของหนี้ทั้งหมด” ที่ชัดเจนและเป็นข้อมูลเดียวกันระหว่างหน่วยงาน

การหลุดพ้นจากกับดักหนี้จึงไม่ใช่เรื่องของ “ลูกหนี้เท่านั้น” แต่เป็นการร่วมกันของทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และสถาบันการเงิน ที่ต้องจับมือกันขับเคลื่อนอย่างจริงจัง

ดังนั้น หนึ่งในแนวทางสำคัญที่ต้องเร่งดำเนินการ คือ การรวมศูนย์ข้อมูลลูกหนี้ ให้สามารถเห็นภาพรวมของภาระหนี้ทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นในระบบหรือนอกระบบ ที่สามารถใช้ข้อมูลเดียวกันในการพิจารณาช่วยเหลืออย่างเป็นระบบ เมื่อมีฐานข้อมูลเดียวกัน จะช่วยให้การช่วยเหลือเป็นไปอย่างตรงจุด ลูกหนี้ที่มีหนี้หลายบัญชีจะได้รับการวิเคราะห์ความสามารถในการชำระหนี้ที่แท้จริง

การหลุดพ้นจากกับดักหนี้จึงไม่ใช่เรื่องของ “ลูกหนี้เท่านั้น” แต่เป็นการร่วมกันของทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และสถาบันการเงิน ที่ต้องจับมือกันขับเคลื่อนอย่างจริงจัง หากสามารถผนึกกำลังในทุกมิติ ตั้งแต่การจัดการข้อมูล การปรับโครงสร้างหนี้ ไปจนถึงการสร้างวินัยทางการเงิน การแก้หนี้ของไทยก็จะไม่ใช่เพียงการ “ล้างตัวเลขในบัญชี” แต่จะเป็นการสร้างโอกาสใหม่ให้ประชาชนกลับมาเย็นหยัดได้อย่างยั่งยืนในระบบเศรษฐกิจอีกครั้ง



คอลัมน์ฐานโซไซตี้ หนังสือพิมพ์ฐาน

เศรษฐกิจ “ลึก ตรงประเด็น เห็นโอกาส”

ฉบับ 4,148 ระหว่างวันที่ 13-15 พ.ย.

2568 “ว.เชิงดอย” ประจําการนำ

เสนอข้อมูลข่าวสาร ที่มีสาระ เป็น

ประโยชน์ต่อสาธารณะเช่นเคย

*** ❖ *** “เศรษฐกิจไทย” เริ่ม

ส่งสัญญาณ “ฟื้นจากหล่ม” หลังรัฐบาลชุดปัจจุบัน เดินหน้า นโยบายกระตุ้นต่อเนื่องในช่วงโค้งสุดท้ายปลายปี 2568 โดย เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯและรมว.คลัง เปิดเผยความ คาดหวังว่า จีดีพีไตรมาส 4 ปีนี้ จะขยายตัวได้ถึง 1.1% จากเดิมที่ ประเมินไว้เพียง 0.3% ถือเป็นสัญญาณบวกแรกหลังเศรษฐกิจไทย ชะลอตัวต่อเนื่องตลอดปี เอกนิติชี้ว่า ปัจจัยหลักมาจากการดำเนิน นโยบายกระตุ้นกำลังซื้อของรัฐบาล ทั้ง “คนละครึ่งพลัส”, “เที่ยว ดีมีคืน” และการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐ ที่ช่วยหมุนเงินเข้าสู่ ระบบเศรษฐกิจอย่างเป็นรูปธรรม “นี่คือสัญญาณแรกของเศรษฐกิจ ที่เริ่มฟื้นตัว และสัญญาณที่สองคือ การลงทุนจากต่างชาติที่เริ่ม กลับมา” เอกนิติ ระบุเมื่อวันที่ 10 พ.ย. 2568

*** ❖ *** แม้ภาพรวมเศรษฐกิจโลกยังชะลอ แต่การลงทุน ในภูมิภาคอาเซียนกลับเติบโตสูงขึ้น โดยเฉพาะ “ไทย” ที่มีมูลค่า การลงทุนเพิ่มขึ้นถึง 90% และจำนวนโครงการเพิ่มขึ้น 30% แม้ “เงินลงทุนจริง” ยังค้างท่อกว่า 4.7 แสนล้านบาท แต่รัฐบาลยืนยัน จะเร่งปลดล็อกอุปสรรคทางกฎหมายและระบบราชการ เพื่อให้ เกิดการลงทุนจริงโดยเร็ว รองนายกฯด้านเศรษฐกิจระบุว่า เป้า หมายต่อไปคือ “การทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวยั่งยืน” ภายใต้ข้อจำกัด ของเวลาที่รัฐบาลเหลือภายใน 4 เดือน และฐานะการคลังที่ตึงตัว จึงต้องอาศัยนโยบายแบบ “5 เสาหลักเศรษฐกิจ” กระตุ้นสั้น ได้ ผลยาว และกระจายประโยชน์สู่ทุกภาคส่วน

*** ❖ *** ในอีกด้านหนึ่ง กระทรวงพาณิชย์ ที่มี ศุภกิจ สุธรรมพันธุ์ เป็นเจ้ากระทรวง ได้เปิดปฏิบัติการเชิงรุกภายใต้กรอบ “Quick Big Win” ซึ่งถือเป็นแผนงานเร่งด่วน 7 นโยบายหลัก เพื่อ สร้างผลลัพธ์ทางเศรษฐกิจภายใน 3 เดือน (ต.ค.68-ม.ค. 69) โดยมีเป้าหมายทั้งระยะสั้นและระยะยาว ระยะสั้น ได้แก่ การลด

ค่าครองชีพ แก้น้ำมัน รักษาเสถียรภาพราคาสินค้าเกษตร พัฒนา หักกะผู้ประกอบการ และขยายตลาดสินค้าไทย ส่วน ระยะยาว ประกอบด้วย สร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน ดึงดูดการค้า-การลงทุน และผลักดันการทำ FTA เพิ่มขีดความสามารถการแข่งขัน ผลลัพธ์ ที่คาดหวังจาก Quick Big Win ได้แก่ ลดภาระค่าครองชีพ-กระตุ้น เศรษฐกิจ มูลค่าการค้าและการส่งออกกว่า 2 ล้านล้านบาทเกษตรกร ได้ประโยชน์กว่า 6.05 ล้านครัวเรือน ผู้ประกอบการกว่า 1.2 แสน ราย เข้าถึงโอกาสทางธุรกิจใหม่ การขยาย FTA จะช่วยเพิ่มจีดีพี ไทยได้อีกร้อยละ 0.179-1.28

สำหรับ 7 นโยบายหลัก Quick Big Win ประกอบด้วย 1.ลด ค่าครองชีพประชาชน 2.รักษาเสถียรภาพราคาสินค้าเกษตร 3.ส่งเสริมผู้ประกอบการ SMEs 4.ทูตพาณิชย์บุกตลาดโลก/ไทย-กัมพูชา 5.คุ้มครองสิทธิทางดิจิทัลและสิทธิประโยชน์ทางภาษี 6. เดินหน้า ข้อตกลงการค้าเสรี (FTA) และการตลาดใหม่ และ 7. ปรับปรุง ระบบโดยใช้เทคโนโลยีดิจิทัล (AI)

*** ❖ *** ไลน์ Quick Big Win (ต.ค. 2568 - ม.ค. 2569) ประกอบด้วย ตุลาคม 2568: ปุยธงเขียว นครศรีธรรมราช-สุราษฎร์ธานี, ธงฟ้าเทศกาลกินเจ / มหกรรมลดราคาห้างท้องถิ่น, กิจกรรมเชื่อมโยงชายแดน ศรีสะเกษ-สุรินทร์-ชลบุรี พฤศจิกายน 2568: ปุยธงเขียว ลำปาง-นครสวรรค์-สุพรรณบุรี ลงนาม MOU โครงการ “สุขกาย สบายกระเป๋า”, ขยายตลาดข้าวในงาน CIIE (จีน) และ Foodex Saudi, กิจกรรมธงฟ้าชายแดน อุบลฯ-สระแก้ว-ระยอง ธันวาคม 2568: เทศกาล “Coffee Fest & Rice Fest”, ธง ฟ้าปีใหม่ และ Franchise Roadshow ชลบุรี, บุกตลาดซาอุดี-จีน-เกาหลีใต้ (Special Task Force) มกราคม 2569: Franchise Roadshow เชียงใหม่, คณะผู้แทนไทยเยือนฮ่องกง-อินเดีย-เวียดนาม, รัฐสภาพิจารณา FTA ไทย-เอฟตา / ไทย-อียู

*** ❖ *** การกิจของ “ทีมเศรษฐกิจรัฐบาล” และ “Quick Big Win” คือการสร้างโมเมนตัมใหม่ให้ “เศรษฐกิจไทย” จากภาวะ ชบเซาเข้าสู่จุดฟื้นตัวอย่างยั่งยืน แม้เวลาที่เหลืออยู่จำกัด แต่หาก ทำสำเร็จจะกลายเป็น “ผลงานสำคัญของรัฐบาลชุดนี้” ที่สามารถ พาเศรษฐกิจไทย “หลุดจากหล่ม” และสร้างพลังความเชื่อมั่นกลับ คืนมาได้อีกครั้ง ●

รัฐบาลสร้างคน AI-ดิจิทัลรับลงทุนยุคใหม่ เพิ่มสัดส่วนต่อจีดีพีแข่งเวียดนาม > 02

รัฐบาลสร้างคน AI-ดิจิทัลรับลงทุนยุคใหม่ เพิ่มสัดส่วนต่อจีดีพีแข่งเวียดนาม

นักวิชาการ-เอกชนรัฐบาลเร่งสร้างคน AI-ดิจิทัล รับลงทุนยุคใหม่ ดันสัดส่วนต่อจีดีพีไทยเพิ่มจาก 20% หวังไทยพ่ายเวียดนาม ที่ลุยสร้างทักษะฝีมือแรงงาน ลดหน่วยงานราชการ เพิ่มงบสร้างคน

ภาคการลงทุนยังคงเป็นเครื่องยนต์สำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย สร้างการจ้างงาน กระตุ้นอุตสาหกรรมต่อเนื่อง และยกระดับขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศ ท่ามกลางความผันผวนของเศรษฐกิจโลกและปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ที่รุนแรงขึ้น ข้อมูลล่าสุดจากบีไอไอชี้ว่าเม็ดเงินลงทุนทั้งจากต่างประเทศและภายในประเทศยังคงไหลเข้าสู่ไทยอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง ดิจิทัล และยานยนต์ไฟฟ้า ซึ่งสะท้อนถึงศักยภาพของประเทศไทยในการเป็นศูนย์กลางการลงทุนแห่งใหม่ของภูมิภาคอาเซียน

อย่างไรก็ดี เมื่อเร็ว ๆ นี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ออกมาระบุว่า เศรษฐกิจไทยติด 4 กับดัก ซึ่งหนึ่งในนั้นคือกับดักการลงทุน ซึ่งในอดีตการลงทุนคิดเป็นสัดส่วนถึง 40% ของจีดีพี แต่ปัจจุบันลดลงเหลือ 20% ของจีดีพี

นายณฤศม์ เทอดสถีรศักดิ์ เลขาธิการ

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ในอดีตไทยเคยมี “ยุคทองของการลงทุน” จากปัจจัยภายนอกและภายในที่เสริมกัน โดยเฉพาะในช่วงทศวรรษ 2530-2540 มีการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างครั้งใหญ่ หรือที่เรียกกันว่า “ยุคโชติช่วงชัชวาล 4.0”

ช่วงเวลานั้นมีปัจจัยสำคัญที่หนุนให้เกิดคลื่นการลงทุนขนาดใหญ่ เช่น การค้นพบแหล่งก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทย ซึ่งทำให้ไทยมีพลังงานต้นทุนต่ำและสามารถพัฒนาอุตสาหกรรมปิโตรเคมีและเหล็กได้อย่างรวดเร็ว และมีการลงทุนขนาดใหญ่เพื่อพัฒนาพื้นที่ภาคตะวันออก หรือ Eastern Seaboard บวกกับข้อตกลง Plaza Accord เมื่อปี 2528 ได้ทำให้ญี่ปุ่นย้ายฐานการผลิตมายังไทยและประเทศอื่น ๆ ในอาเซียน รวมถึงกระแส Globalization ที่ทำให้เกิดการเคลื่อนย้ายลงทุนครั้งใหญ่ ทั้งจากสหรัฐฯ ยุโรป และเอเชียเพื่อตั้งฐานการผลิตใหม่

ปัจจุบันโลกกำลังเผชิญการเปลี่ยนโครงสร้างการผลิตและการลงทุนครั้งใหญ่จากปัจจัยต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ระหว่างมหาอำนาจ ความก้าวหน้าของเทคโนโลยีใหม่ ๆ และแรงกดดันด้านความยั่งยืน ทำให้เป็น “โอกาสทอง” ของประเทศไทยอีกครั้ง ที่

จะดึงดูดการลงทุนที่มีคุณภาพในอุตสาหกรรมใหม่ ๆ ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม ซึ่งไทยมีศักยภาพและความพร้อมในหลาย ๆ ด้าน โดยบีโอไอมองว่า หากไทยสามารถเชื่อมโยงโอกาสเหล่านี้ได้ทันเวลา ก็เกิด “ยุคโชติช่วงชัชวาล 4.0” ที่จะใช้การลงทุนเป็นตัวนำไปสู่การปรับโครงสร้างเศรษฐกิจสร้างฐานเศรษฐกิจใหม่ที่มีมูลค่าเพิ่มสูงขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม และยกระดับประเทศไทยไปสู่การเป็นผู้นำของภูมิภาคได้

ด้านรองศาสตราจารย์ ดร.อรรถ พิศาลวานิช ผู้เชี่ยวชาญเศรษฐกิจระหว่างประเทศและอาเซียน กล่าวว่า ที่ผ่านมามีสัดส่วนมูลค่าการลงทุนในไทยต่อจีดีพีที่ลดลงจาก 40% มาอยู่ที่ 20% ต่อจีดีพี มีหลายสาเหตุ ได้แก่ 1. อัตราการเพิ่มของการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (FDI) ในไทยยังเพิ่มขึ้น แต่อัตราการเพิ่มของภาคส่วนอื่น ๆ ที่มีส่วนสำคัญของระบบเศรษฐกิจเช่นกัน คือ ภาคการส่งออกและภาคการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นมากกว่า 2. ไทยขาดเสน่ห์ในการดึงดูดเงินลงทุน ทั้งด้านการตลาดที่ผลิตแล้วมีตลาดส่งออกที่มีข้อตกลงการค้าเสรี (FTA) น้อยกว่าเวียดนาม มีแรงงานที่มีทักษะรองรับเทคโนโลยีสมัยใหม่น้อยกว่า รวมถึงโครงสร้างพื้นฐานอื่น ๆ ที่เปรียบเทียบกับเวียดนามแล้ว เขาได้รับการพัฒนาขึ้นอย่างมาก

3. ศักยภาพของคนไม่ตอบโจทย์กับอุตสาหกรรมสมัยใหม่ โดยหลักสูตรและระบบ

การศึกษาไทยยังไม่ตอบโจทย์กับอุตสาหกรรมสมัยใหม่ที่ต้องใช้เทคโนโลยี ซึ่งไทยยังปรับตัวไม่เท่าทันกับโลกและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป 4. ระบบราชการยังไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอ โดยระบบไทยยังยึดโยงกับระบบระเบียบมาก ทำให้คนเก่ง ๆ ไม่อยู่ในระบบราชการ หรืออยู่ก็มีจำนวนไม่มาก ขณะที่ระบบราชการไทยยังมีระบบเส้นสาย และตามนักการเมือง ทำให้ระบบราชการไทยยังไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอที่จะปรับตัวเข้ากับโลกยุคใหม่

“ทั้งหมดนี้คือปัจจัยหลัก ๆ ส่วนหนึ่งที่ทำให้สัดส่วนการลงทุนไทยต่อจีดีพีลดลงเหลือ 20% ซึ่งก็ไม่แปลก เมื่อเทียบกับเวียดนามที่มีวิทยาลัยอาชีวศึกษาในทุกเมือง และเวียดนามยังลดหน่วยงานที่ซ้ำซ้อนเพื่อประหยัดงบประมาณและนำเงินไปสร้างคน ขณะที่ประเทศไทยพยายามสร้างและเพิ่มหน่วยงานขึ้นเรื่อย ๆ ทั้งนี้ ในการสร้างคนรองรับงานยุคใหม่นับจากนี้ มหาวิทยาลัยวิทยาลัยต้องทำให้นักศึกษาเรียนรู้ที่จะเป็นหัวหน้าของ AI รวมถึงทักษะภาษาอังกฤษ และด้านอื่น ๆ สำหรับรองรับงานยุคใหม่”

ดร.สัมพันธ์ ศิลปนาฏ นายกสมาคมนายจ้างอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์ กล่าวว่า ในเรื่องสิทธิประโยชน์การส่งเสริมการลงทุนของบีโอไอที่ผ่านมา ยังเอื้อต่อการลงทุนของคนไทยและต่างชาติ (FDI) แต่ต้องปรับในบางเรื่องให้เหมาะสมกับสถานการณ์ ณ ปัจจุบัน ช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา ตัวเลขการลงทุนด้านอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ในไทยยังมีมาก

ซึ่งไทยยังมีเสน่ห์ในการลงทุน

“บีโอไออาจจะต้องมามองว่าอะไรที่มีคุณภาพมาก ๆ และตอบโจทย์อนาคตของประเทศ และสิทธิประโยชน์อะไรเหล่านี้ควรจะปรับเพื่อเป็นตัวชี้วัดนำไปสู่อนาคตของประเทศไทย ปัจจุบันนี้ อีเล็กทรอนิกส์เข้ามาขอส่งเสริมการลงทุนสูงมาก โดยส่วนใหญ่เป็นอีเล็กทรอนิกส์ปลายน้ำที่มีศักยภาพ และมีจำนวนแรงงานและการจ้างงานมากกว่า 1 ล้านคน”

ขณะที่นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า สิ่งประเทศไทยต้องเร่งปรับตัวอย่างเร่งด่วน เพื่อรองรับการลงทุนแห่งอนาคต ได้แก่ 1. การเร่งรัดจัดหาพลังงานสีเขียวหรือพลังงานสะอาด เพื่อรองรับกับอุตสาหกรรมใหม่ ๆ ที่กำลังย้ายฐานเข้ามา 2. เรื่องทรัพยากรมนุษย์ สิ่งสำคัญมากคือการ Upskill / Reskill ให้เกิดทักษะใหม่ ๆ หรือมีทักษะที่สูงขึ้น โดยเฉพาะทักษะด้านดิจิทัล และ AI

“อุตสาหกรรมที่เข้าไปลงทุนในเวียดนามและลงทุนในไทย ณ ปัจจุบันส่วนใหญ่จะคล้าย ๆ กัน เพียงแต่ในรายละเอียดจะแตกต่างกันตามความเหมาะสมและตามจุดแข็งของประเทศ เช่น เวียดนามมีจุดแข็งและจุดเด่นมากที่สุด ณ ภูมิภาคนี้ทางด้าน PCB (Printed Circuit Board) ซึ่งตอนนี้มี 30-40 โรงงาน และในอนาคตจะเพิ่มขึ้นอีกมาก ส่วนเวียดนามจะเป็นพวกอีเล็กทรอนิกส์และเครื่องใช้ไฟฟ้าที่เกาหลีย้ายฐานเข้าไปมาก”

นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวัน

พฤหัสบดีที่ 13 พฤศจิกายน 2568✪...

เชิฐชวนเชื่อเชิฐติดตามการเลือก **ประธาน**
คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือกกต.ตาม
หนังสือแจ้งจากวุฒิสภา หลังสภาสูงโหวต
แต่งตั้ง 2 กกต.ใหม่ **อนันต์ สุวรรณ**
รัตน์,ณรงค์ รักษ์รอย แทน 2 ท่าน **อิทธิพร**
บุญประครอง,สันทัต ศิริอนันต์ไพบูลย์ ที่
หมดวาระ ณ เวลานี้ 7 คนครบคณะนัด
โหวตอังคารหน้า 18 พ.ย.✪ คาดการณ์
ผู้เข้าชิงก็ **สิทธิโชค อินทรโชติ** อดีต
ประธานแผนกคดีเลือกตั้งในศาลฎีกา กับ
ณรงค์ รักษ์รอย อดีตผู้ว่าฯหลายจังหวัด...

ทำไมต้องตามติดติดตาม? วันนี้ในวุฒิสภา “**สีน้ำเงิน**” ครองเสียงข้างมากและ
บริหารเสียงข้างมาก **แบบไม่เกรงใจใคร**✪ หากประธาน **องค์กรอิสระ** ผู้
กำกับดูแลการเลือกตั้ง,รับรองสมาชิกสภา มาโดยอิทธิฤทธิ์วิเศษในทางใดทาง
หนึ่ง... **คำว่าอิสระอาจต้องจำกัดความใหม่!?**✪... เกี่ยวกับสว.มีแปลกๆให้
เห็นเสมอ... เป็นไปแล้ว พยานผู้ให้การกับดีเอสไอ **คดีฮั่วสว.** แฉการทำโผฮั่ว
เลือกตั้งสว.ยาวเหยียด กลับลำทำหนังสือถึงดีเอสไอขอกลับคำให้การ อ้างว่าที่
ผ่านมาเป็นการให้การอันเกิดจากการถูกข่มขู่... อยู่ที่ดีเอสไอจะคิดยังไง✪

ถูกส่องไฟสว่างจ้าเช่นกัน เมื่อศาลแขวงยกฟ้อง **สว.นันทนา นันทวโรภาส** ขอลาหมิ่นประมาทด้วยคำสว.ด้วยคำพูด
“**สว.ขายหมู**” ซึ่งมีอาชีพจริงตามนั้น... เลยก่อนไปถึงบทบาท **สว.สีน้ำเงิน** เกาะกลุ่มเหนียวแน่นลงมตินี้คือพฤติกรรม
ฝ่าฝืนมาตรฐานจริยธรรมร้ายแรง ส่งป.ป.ช.เชือด✪ กลายเป็นว่ามาตรฐาน **ยุติธรรม,เป็นธรรม,จริยธรรม** ใน
วุฒิสภากับโดยศาลแตกต่างกัน... **บทสุดท้ายในศาลอาจเป็นบทเริ่มต้นในวุฒิสภา?!**✪... ระหว่างตั้งหลักจะตั้งลำ
หาเสียงมุกไหน เพื่อไทยโดยหัวหน้าครอบครัว **แพทองธาร ชินวัตร** จัด 30 บาทรักษาทุกโรคมาปิดฝุ่นทางความจำโดย
เดิม **เอไอ** เข้าไปหน่อยเพื่อทันทุคสมัย ชาวบ้านไม่ลืมหรอกที่มาบัตรทองคือเพื่อไทย **ปัญหาคือหลังจากนั้นจะมีอะไร?**
.....✪ มาพร้อมๆกับหาเสียงได้แก่ **ตลาดนัดสส.** ...ไม่-ไม่มีใครกล่าวหาพรรคการเมืองใดว่าด้วย “**ซื้อมาขายไป**” ก็พวก
ท่านทั้งหลายนั้นสาวไส้กันเองเมื่อสมาชิกร่วมพรรคถูกต่างพรรคซื้อตัวไปร่วมทีมลงเลือกตั้งต้นปีหน้า ณ เวลานี้ผู้กล่าว
หาอยู่ **เพื่อไทย** ผู้ถูกกล่าวหาที่ **ภูมิไฉไทย**✪ การเมืองไทยการเมืองเทา! ในข้อเท็จจริงเมื่อครั้งรุ่งโรจน์พรรคถูก
ซื้อเป็น “**ผู้ซื้อ**” มาก่อน พอขาลงตกอับแวนโน้มแพ่เลือกตั้งถูกพรรคตัวดังก็หาจิ้งหะเห่น **ราคาต่อคนก็อย่าง-ราคามา**
ยกก๊วนเป็นอีกอย่าง✪ พรรคทุ่มเทลงทุนเพื่อเอาชนะเลือกตั้งก็แน่นอน เมื่อได้กุมอำนาจรัฐได้เป็นรัฐบาล “**ถอนทุน**”
เป็นวาระแรกและวาระถาวร **ทุจริตคอร์รัปชันฉบับยั่งยืน**... ที่พวกเราพึงทำคือให้บทเรียนสั่งสอนนักลงทุนการเมือง
คิดเก่าทำเก่า **ให้โอกาสคนใหม่-ให้โอกาสประเทศชาติเปลี่ยนแปลงดีขึ้น!**✪... ประสบความสำเร็จตามคาด “**คนละ**
ครึ่งพลัด” นับถึงวันสุดท้ายที่ต้องใช้สิทธิพบว่าตกหล่นถูกริบสิทธิราวสามแสนรายจากที่ลงทะเบียน 20 ล้าน... รวม.
คลัง **เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ** มีเงินเหลือไปโปะเฟส 2 มกราปีหน้า✪... ประชุมยาวนานสามชั่วโมงแห่ง
ความเครียด! ที่ประชุมสภาความมั่นคงแห่งชาติให้ “**ระงับ**” นะถูกแล้ว **ปฎิญญาสันติภาพไทย-กัมพูชาไร้ค่าที่สุด** จะ



ไม่มีการเจรจาในระดับคณะกก.ชายแดนทั่วไป
GBC อีก🌟 หลักฐานยืนยันชัดหุ่นระเบิดทำ
ทหารไทยชาวดรายที่ 7 พบร่องรอยทหารเขมร
รื้อถอนรั้วลวดหนาม ลอบเข้ามาก่อเหตุ ไม่ใช่ที่
อ้างข้าชากเป็นของเก่าจากสงครามกลางเมือง
กัมพูชา 40-50 ปีโน้น🌟 เมื่อยุติการปฏิบัติ
ตามปฏิญญาองค์ทพพร้อม ปฏิบัติการทางทหาร
ในเขตอธิปไตยของไทย... ที่ผ่านมามีแค่เขมรไม่

เคารพข้อตกลงต่อหน้าสักขีพยานสหรัฐ,มาเลเซีย หากดูหมิ่นเหยียดหยามฝ่ายลงนามพร้อมกันอย่างอุบาทว์🌟
น่าเห็นใจสุดๆ พี่น้องประชาชน แนวชายแดนที่มีปัญหา นอกจากทำมาหากินไม่ได้ก็เ็นอยู่ยากลำบาก บ้านไม่เป็นบ้าน
หนักหนาสาหัส... เวลาเมื่อไปได้ถามคำตอบคั้นที่สุดคืออยากให้มีคนจับๆซะที?!🌟... เห็นความตั้งใจของกมธ.อุตสาหกรรม
สภาผู้แทนฯโดย อัครเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ พยายามใช้ประโยชน์จาก พ.ร.บ.สุราชุมชน ให้คนในชุมชนนำพืชผลที่ขายไม่
ได้ราคามาแปรรูปเป็นไวน์ เล็งไปที่ ไวน์ขาวจากผลไม้ เพิ่มมูลค่าและสร้างเศรษฐกิจชุมชน🌟 แต่ฝันไกลถึงตลาด
โลก “ตีศุล” เรียนตรงไปตรงมาเป็นไปไม่ได้ เคยมีผู้ปลูกปั้นตั้งแต่ยี่สิบปีโน้น อาทิ ไวน์หมากเฒ่า ฮือฮามากแต่ไปไม่ถึงฝั่ง
อย่าว่าแต่ตลาดโลก-ตลาดไทยเราเองก็ไม่อาจสู้ไวน์ต้นแบบผลิตจาก องุ่น ได้🌟 ถ้าอยากเป็นอย่าง สาเก,ญี่ปุ่น ต้อง
ผลิตสุราพื้นบ้านในแบบของเราเอง พัฒนา สาเก,เหล้าขาว,อุ,กะแช่ ให้มีเอกลักษณ์เฉพาะถิ่น ...ไวน์ไทยโด่งดังไปต่างชาติ
ก็มีแต่เป็นไวน์องุ่น ผลไม้อื่นยังไม่ปรากฏว่าชนิดใด-ที่ไหน??🌟... ว่าด้วยสุรา? ยอมรับเลย วิธีคิด ของข้าราชการ
ไทยของสง.ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ นพ.นิพนธ์ ชินานนท์เวช คนละโลกกับประชาชนเราๆท่านๆ กรณีดื่มนอกเวลา
ขายปรับสูงสุด 10,000 บาท ท่านว่าอาจปรับจริงแค่ 100 บาท?🌟 หัวใจคือตัวเลข 10,000 บาทมันยังอยู่ข่มขู่หนักท้อง
เทียวและนักดื่ม... เรื่องของเรื่อง-คิดดีคิดถูกแล้วหรือ? ในเมืองท่องเที่ยวเพียงนั่งดื่มเกินเวลา ถูกทำโทษมหันต์??🌟...
สงสัยทำไมรัฐมนตรีพูดถึงน้ำท่วมถนนชุมชนบ้านเรือนมกย้า ไม่ชำระยปี 54 รวมทั้งมต.สำนักนายกฯ ภราดร ปริศนา
นันท์กุล ...ปี 2568 นำน้อยกว่าปีโน้นแต่ประชาชนจำนวนมากในหลายพื้นที่เหมือน “ตกนรก” ครั้งนั้นกินวงกว้าง
ครั้งนี้แค่ลงแต่กระทบวิถีชีวิตผู้คนเดือดร้อนรุนแรงไม่แพ้กัน เลิกเปรียบเทียบ-เร่งช่วยเหลือ!🌟... วันนี้ 15.00 น.
หอศิลป์กรุงเทพฯ เชิญร่วมพิธีเปิดนิทรรศการ “บ้าน จัปพระจันทร์ / ขาดิชาย ปุยเป็ย” ภายใต้โครงการศิลปิน
อาวุโส นำเสนอผลงานให้ผู้ชมได้สัมผัสชีวิต และเส้นทางศิลปะของศิลปินนักปฏิวัติ ณ ห้องนิทรรศการหลัก ชั้น 8 หอศิลป์
กรุงเทพฯ🌟... เก็บตกสแกนเมอร์จากเมื่อวาน กลอุบายยอดเยี่ยมบนอินเทอร์เน็ตคือ “โรมแมนซ์สแกน” หลอกให้
รักเพื่อปกปิด และ “พิษชิงสแกน” หลอกให้หลงเชื่อแล้วล้วงข้อมูลสำคัญ เช่น รหัสผ่าน ตัวเลขบัตรเครดิตฯ
คาถารับมือโจรออนไลน์พวกนี้ให้เรา “ปอดแหก” ไว้ก่อน มาแปลกๆใช้ความกลัวทั้งกลัวหลอกกลัวเชื่อเป็นด่านหน้า
อย่าเข้าใกล้มัน!🌟